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La present acta, una vegada aprovada pel Ple, es publica en la web d'aquest Ajuntament de manera íntegra, sense 

cap mena de restricció i d'accés/consulta oberta en internet. L'eventual presència de dades personals o informació 

que identifique o que pot fer identificables persones físiques, queda omesa o substituïda per ***, llevat que 

concórrega alguna base jurídica que legitime el seu tracte, conforme estableix l'article 6 del Reglament Europeu 

de Protecció de Dades 2016/679 (RGPD) i l'art. 8 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de 

Dades Personals i garantia dels drets digitals. 

 

ACTA NÚM. 16/2023 

 

EXTRACTE D’ACORDS ESBORRANY ACTA DEL PLE ORDINARI DE LA 

CORPORACIÓ MUNICIPAL, CELEBRAT EL DIA CINC D’OCTUBRE DE DOS MIL 

VINT-I-TRES 

 

A la ciutat de Sagunt, el dia cinc d’octubre de dos mil vint-i-tres, a les 17 hores i 30 

minuts, es reuneixen a la Sala de Sessions de la Casa Consistorial, sota la Presidència de l’Il·lm. 

Sr. Alcalde, Sr. Darío Moreno Lerga, els següents regidors i regidores: 

Sra. María José Carrera Garriga 

Sr. Javier Raro Gualda 

Sra. Nuria Afra Carbó Dolz 

Sr. Raúl Palmero Plumed 

Sra. Ana Mª Quesada Arias 

Sr. Jorge Vidal Miguel 

Sra. Natalia Antonino Soria 

Sr. Francisco Javier Timón Saura 

Sra. Patricia Sánchez Mínguez 

Sr. Antonio Iborra Torres 

Sra. María Rubio Marcos 

Sra. María Isabel Sáez Martínez 

Sr. Joaquín Catalá Núñez 

Sra. Eva Mª Cayuela Medina 

Sra. Sara Cañada Rus 

Sr. Antonino Muñoz Ruiz 

Sr. Manuel González Sánchez 

Sr. Juan Antonio Guillén Juliá 

Sra. Lidia Sánchez Valls 

Sr. Alejandro Vila Polo 

Sr. José Tomás Serrano Fenollosa 

Sr. Josep Maria Gil Alcamí 

Sra. Maria Josep Picó Garcés 

Sr. Roberto Rovira Puente 

 

 Assistits del secretari general, Sr. Emilio Olmos Gimeno, i de l’interventor, Sr. Sergio 

Pascual Miralles, a fi de realitzar sessió ordinària del Ple de la corporació, en primera 

convocatòria. 

 

  

Es fa constar que la Sra. Sáez s’incorpora a la sessió en acabar el punt 4 de l’ordre del 

dia a les 17 hores i 15 minuts. 

 

Igualment es fa constar que abans de donar pas als assumptes que seran tractats en la 

sessió plenària, es guarda un minut de silenci en memòria del Sr. Vicent Vayà Pla. 
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 La Presidència obri l’acte i, vist que tots han sigut convocats en legal forma i que hi ha 

prou quòrum, s’examinen els assumptes que tot seguit es relacionen i que han estat a disposició 

de les persones convocades a aquest Ple des de la data de la convocatòria. 

 

P R I M E R A   P A R T:  PART RESOLUTÒRIA 

 

1 EXPEDIENT 1597049Z. APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ORDINÀRIA PLE 230907 
Vist que, juntament amb la convocatòria i l’ordre del dia, en l’expedient electrònic 

corresponent, s’ha posat a la disposició de totes les regidores i regidors l’esborrany de l’acta de 

la següent sessió plenària: 

7 de setembre de 2023 

 

Atés el que es disposa en article 121.2 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, 

de Règim Local de la Comunitat Valenciana, sobre l’elaboració i aprovació de les actes de les 

sessions dels òrgans col·legiats. 

I atés que, segons el que preveuen els articles 86 i 89 del vigent Reglament Orgànic 

Municipal, com a primer punt de l’ordre del dia del Ple de la corporació ha de figurar 

l’aprovació d’actes de sessions anteriors. 

 

Se sotmet a aprovació l’acta de la sessió dalt esmentada. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

Aprovar l’esborrany de l’acta de la següent sessió plenària: 

7 de setembre de 2023. 

 

2 EXPEDIENT 1550889N. NOMENAMENT VOCALS TITULARS I SUPLENTS 

CONSELLS SECTORIALS EN REPRESENTACIÓ DELS GRUPS MUNICIPALS 

Resultant que el Ple de la corporació municipal, en sessió ordinària que tingué lloc el 

dia 3 d’agost de 2023, va adoptar acord per al nomenament dels vocals representants dels grups 

polítics en els diversos consells sectorials, i, entre ells, a proposta del Grup Municipal de VOX 

es va designar la Sra. Cristina Graullera Rodilla com a vocal titular del consell Assessor de 

Turisme. 

 Resultant que el portaveu d’aquest grup polític municipal amb data 5 de setembre de 

2023 ha presentat a l’Ajuntament escrit (núm. Registre Entrada 46078) proposant el canvi de 

designació del vocal titular del consell referit anteriorment, a fi que siga nomenada com a vocal 

titular la Sra. Bárbara Desamparados Gurrea Peris en substitució de l’anterior designada, Sra. 

Graullera. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 ÚNIC: Nomenar vocal titular del Consell Assessor de Turisme la persona proposada pel 

grup polític municipal de VOX, en substitució de l’anteriorment designada, Sra. Graullera: 
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Consell Assessor de Turisme: 

 Titular: Bárbara Desamparados Gurrea Peris. 

 

3 EXPEDIENT 915230D. EDIFICANT CEIP AUSIÀS MARCH: NOU AULARI 

INFANTIL I GIMNÀS: ADEQUACIÓ EDIFICI PRIMÀRIA I ACCESSIBILITAT 

Resultant que el Ple de la Corporació Municipal, en sessió ordinària que tingué lloc el 

dia vint-i-nou de maig de dos mil divuit, va adoptar, entre altres, el següent acord: 

EXP. 180057E (EDIFICANT): 7. CONSTRUCCIÓ, AMPLIACIÓ, ADEQUACIÓ, 

REFORMA I EQUIPAMENT DE CENTRES PÚBLICS DOCENTS DE LA GENERALITAT 

Vist el Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del Consell pel qual s’estableix el règim 

jurídic de cooperació entre la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat 

Valenciana per a la construcció, ampliació, adequació, reforma i equipament de centres públics 

docents de la Generalitat. Resultant que aquest Ajuntament, en la seua voluntat de col·laboració 

amb l’administració autonòmica i amb l’objectiu comú de millorar les infraestructures 

educatives existents al municipi i de crear nous centres escolars, va adoptar l’acord, en la sessió 

plenària que tingué lloc el 30 de gener de 2018, d’adherir-se al Programa EDIFICANT. 

Vist que l’Ajuntament va iniciar el procés de delegació de competències, i quant al CEIP 

Ausiàs March es van acordar les següents actuacions (realitzant la memòria corresponent): 

- Intervenció integral sistema elèctric baixa tensió. 

Resultant que d’acord amb la INSTRUCCIÓ núm. 2/2022 “AULES DE 2 ANYS”, de 2 

de març, de la Direcció General d’Infraestructures Educatives i de la Direcció General de 

Centres Docents, sobre la implantació d’aules d’educació infantil de primer cicle en els centres 

educatius públics de la Comunitat Valenciana, és necessari esmenar les memòries. 

 Així mateix, mitjançant comunicació de la Direcció General d’Infraestructures 

Educatives (signada el 20/09/2021), es fa necessari l’actualització de preus d’aquelles 

memòries que no s’havien esmenat. 

Resultant que s’ha modificat la memòria valorada del CEIP Ausiàs March, havent-se 

aprovat aquestes per JGL de 22/09/2023, incloent-hi noves intervencions, sent necessari que 

siga aprovada pel Ple municipal. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Drets Socials, per unanimitat, 

ACORDA: 

PRIMER. Tramitar la delegació de competències del CEIP Ausiàs March, ateses les 

condicions establides en les instruccions de la Direcció General d’Infraestructures Educatives 

i de la Direcció General de Centres Docents, d’acord amb les següents definicions 

d’intervenció: 

 46016181 CEIP AUSIÀS MARCH: NOU AULARI INFANTIL I GIMNÀS; 

ADEQUACIÓ EDIFICI PRIMÀRIA I ACCESSIBILITAT (expedient 915230D). 

 

4 EXPEDIENT 916782J. EDIFICANT CEIP VILAMAR: NOU AULARI 

INFANTIL I GIMNÀS: INTERVENCIÓ PATI, ADEQUACIÓ EDIFICI PRIMÀRIA I 

ACCESSIBILITAT 

Resultant que el Ple de la Corporació Municipal, en sessió ordinària que tingué lloc el 

dia vint-i-nou de maig de dos mil divuit, va adoptar, entre altres, el següent acord: 

EXP. 180057E (EDIFICANT): 7. CONSTRUCCIÓ, AMPLIACIÓ, ADEQUACIÓ, 

REFORMA I EQUIPAMENT DE CENTRES PÚBLICS DOCENTS DE LA GENERALITAT 

https://sagunt.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=180057
https://sagunt.sedipualba.es/portafirmas/firmadocumento.aspx?clave=P97ANY-LL4XJ7CU&modo=abrir
https://sagunt.sedipualba.es/portafirmas/firmadocumento.aspx?clave=P97ANY-LL4XJ7CU&modo=abrir
https://sagunt.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=915230
https://sagunt.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=180057
https://sagunt.sedipualba.es/portafirmas/firmadocumento.aspx?clave=P97ANY-LL4XJ7CU&modo=abrir
https://sagunt.sedipualba.es/portafirmas/firmadocumento.aspx?clave=P97ANY-LL4XJ7CU&modo=abrir
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Vist el Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del Consell pel qual s’estableix el règim 

jurídic de cooperació entre la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat 

Valenciana per a la construcció, ampliació, adequació, reforma i equipament de centres públics 

docents de la Generalitat. Resultant que aquest Ajuntament, en la seua voluntat de col·laboració 

amb l’administració autonòmica i amb l’objectiu comú de millorar les infraestructures 

educatives existents al municipi i de crear nous centres escolars, va adoptar l’acord, en la sessió 

plenària que tingué lloc el 30 de gener de 2018, d’adherir-se al Programa EDIFICANT. 

Vist que l’Ajuntament va iniciar el procés de delegació de competències, i quant al CEIP 

Vilamar es van acordar les següents actuacions (realitzant la memòria corresponent): 

- Intervenció pati. 

- Instal·lació ascensor. 

Resultant que d’acord amb la INSTRUCCIÓ núm. 2/2022 “AULES DE 2 ANYS”, de 2 

de març, de la Direcció General d’Infraestructures Educatives i de la Direcció General de 

Centres Docents, sobre la implantació d’aules d’educació infantil de primer cicle als centres 

educatius públics de la Comunitat Valenciana, és necessari esmenar les memòries. 

Així mateix, mitjançant comunicació de la Direcció General d’Infraestructures 

Educatives (signada el 20/09/2021), es fa necessari l’actualització de preus d’aquelles 

memòries que no s’havien esmenat. 

 Resultant que s’ha modificat la memòria valorada del CEIP Vilamar, havent-se aprovat 

aquesta per JGL de 14/07/2023, incloent-hi noves intervencions, sent necessari que siga 

aprovada pel Ple municipal. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Drets Socials, per unanimitat, 

ACORDA: 

PRIMER. Tramitar la delegació de competències del CEIP Vilamar, ateses les 

condicions establides en les instruccions de la Direcció General d’Infraestructures Educatives 

i de la Direcció General de Centres Docents, d’acord amb les següent definició d’intervenció: 

 46016567 – CEIP VILAMAR: NOU AULARI INFANTIL I GIMNÀS; 

INTERVENCIÓ PATI; ADEQUACIÓ EDIFICI PRIMÀRIA I ACCESSIBILITAT. 

 

 En aquests moments s’incorpora a la sessió la Sra. Sáez. 

 

De conformitat amb l’art. 90.3 del ROM, que diu: “Quan diversos assumptes guarden 

relació entre si mateixos, podran debatre’s conjuntament si així ho decideix l’alcalde, sentida la 

Junta de Portaveus, si bé la votació de cadascun d’ells haurà de dur-se a terme per separat”, es 

procedeix al debat conjunt dels punts 5, 6, 7 i 8. 

  

5 EXPEDIENT 979894P. SOL·LICITUD DE MEDALLA DE PLATA DE LA 

CIUTAT DE SAGUNT A SENTO LLOBELL 

Vist que, d’acord amb l’article 17 de l’actual Reglament d’Honors i Distincions de 

l’Ajuntament de Sagunt, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de València el 12 de juny 

de 2017, l’associació LVDERE ET DISCERE - Tallers de Cultura Clàssica i l’aula didàctica de 

cultura clàssica, Saguntina Domus Baebia, i l’Associació Cultural saguntina Philip & Sam., 

avalades per Alcaldia de l’Ajuntament de Sagunt, han demanat incoar expedient per a atorgar 

la distinció honorífica de la Ciutat de Sagunt a Vicente Josep Llobell Bisbal, conegut com Sento 

Llobell, a fi d’acreditar els mèrits i serveis extraordinaris necessaris per a tal distinció. 
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Vist que segons la documentació aportada, inclosa en l’expedient, en el currículum vitae 

de Vicente Josep Llobell Bisbal consta que va nàixer a València en 1953, i que és llicenciat en 

Belles Arts (1978) i va ser professor d’Anatomia en la Facultat de Belles Arts de València. Va 

canviar les aules pel còmic, publicant en revistes com Cairo, El Vívora, Bésame Mucho, Madriz 

o TBO. Els seus còmics i il·lustracions també s’han publicat en mitjans com el Pequeño País, 

El Tiempo, El Independiente, El Jueves o Efe Eme. Ha treballat en diferents camps artístics, 

realitzant incursions en la il·lustració publicitària i fins i tot en el disseny innovador de falles, 

fent tàndem amb Manolo Martín per a la realització de les falles de la plaça del País Valencià 

(actualment Ajuntament) de València dels anys 1986 i 1987, i amb el fill d’aquest per a les 

falles de Na Jordana de 2006 (on Manolo Martín pare va col·laborar) i 2011. El tàndem Martín-

Llobell també va ser responsable del disseny de la ludo-estàtua gegant del Parc Gulliver que 

reposa al Jardí del Túria de València. Sento es va internar en l’animació amb La leyenda de la 

Meloseta. Com destaca l’associació cultural saguntina Ludere et Discere, des de 2005 ha 

dissenyat els cartells dels Ludi Saguntini, amb motius sempre vinculats a Sagunt, il·lustracions 

com el teatre romà, la façana de la Domus Baebia, el museu de l’escena grecollatina, la Via del 

Pòrtic, els tallers de la plaça Cronista durant la setmana grecollatina, etc. A més, conjuntament 

amb el Grup d’Estudi Murbíter, va dissenyar una recreació del Saguntum Romanum del s. II 

amb activitats. Aquest treball s’entrega en la Domus Baebia als centres visitants amb l’objectiu 

de donar major projecció a la ciutat. L’aula es va crear conjuntament amb diferents entitats en 

2008 i des del primer moment Sento ha participat activament en diferents projectes sol·licitats 

des de la Domus Baebia. Va dissenyar la imatge corporativa de l’aula (logos, vertical i 

horitzontal, encunys, encapçalat, cartes, placa porta Domus,). La imatge representa una de les 

estàtues del museu històric de la localitat. Va dissenyar també una gatzara (amulet romà) a tall 

de retallable, per a poder ser utilitzada com a material didàctic a l’aula. Per tant adjunta mèrits 

suficients per a rebre la distinció honorífica de medalla de plata de la Ciutat de Sagunt. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 21, l’acord ha d’adoptar-se pel Ple, per majoria absoluta de membres de la corporació. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 18.1, la incoació de l’expedient, si no existeix nomenament exprés, serà instructor el 

regidor de Cultura. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb el dictamen de la Comissió Informativa de Gestió Sociocultural, Esportiva i Participativa, 

el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

ÚNIC. Concedir a Vicent Josep Llobell Bisbal la Medalla de Plata de la Ciutat de Sagunt. 

 

6 EXPEDIENT 1380843N. SOL·LICITUD DE MEDALLA DE PLATA DE LA 

CIUTAT DE SAGUNT AL SR. JULIÁN LÓPEZ 

A les 17 hores i 22 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic en aquest assumpte, en virtut del que preveu l’art. 123 del ROM. 

La sessió es reprén a les 17 hores i 24 minuts. 

 

Vist que, d’acord amb l’article 17 de l’actual Reglament d’Honors i Distincions de 

l’Ajuntament de Sagunt, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de València el 12 de juny 

de 2017, Sergio Villalba Valero, amb DNI ***0346**, en qualitat de secretari general de la 

Unió Intercomarcal de Comissions Obreres Camp de Morvedre i Alt Palància, avalat per 

l’Alcaldia de l’Ajuntament de Sagunt, ha demanat per registre d’entrada n. 16505 de 21 de març 

de 2023 incoar expedient perquè es reconeguen els especials mèrits i serveis extraordinaris 
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prestats a la ciutat de Sagunt per Julián Antonio López Martínez, a fi d’acreditar-los a tal 

distinció. 

Vist que segons la documentació aportada, tant la vida com l’activitat sociopolítica i 

sindical de Julián Antonio López Martínez són un exemple de resiliència personal i de 

contribució a la millora de les condicions de vida així com al desenvolupament dels drets i 

llibertats a la ciutat de Sagunt. Durant el franquisme, va ser fundador en la clandestinitat de 

Comissions Obreres i militant del PCE, va ser membre dels jurats i comités d’empresa d’Alts 

Forns del Mediterrani, regidor i tinent d’alcalde en el primer ajuntament democràtic de Sagunt 

després de la dictadura i secretari comarcal i membre de l’Executiva del País Valencià i del 

Consell Estatal de la Federació de Jubilats i Pensionistes de CCOO. La seua contribució a la 

implantació i enfortiment de la democràcia ha continuat en ser un dels impulsors del recurs 

presentat per la Confederació Sindical de Comissions Obreres del País Valencià davant del 

Tribunal d’Estrasburg per les tortures infligides per la policia franquista durant la seua detenció 

i empresonament en 1968. Per la seua encomiable trajectòria personal i social, per la seua lluita 

pel desenvolupament i la defensa de la democràcia i per la dignificació obrera, Julián López ha 

rebut en 2023 el premi Memòria Democràtica, Industrial i Obrera Gonzalo Montiel. Per tant, 

adjunta mèrits suficients per a rebre la distinció honorífica de la Medalla de Plata de la Ciutat 

de Sagunt. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament de Sagunt, en la sessió del dia 28 de febrer de 2017, va 

aprovar el Reglament d’Honors i Distincions, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de 

València el 12 de juny de 2017, a fi d’acomodar-lo a la realitat actual i activar el reconeixement 

d’especials mèrits de qualsevol índole o serveis extraordinaris amb distincions de caràcter 

estrictament honorífic. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 21, l’acord ha d’adoptar-se pel Ple, per majoria absoluta de membres de la corporació. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 18.1, la incoació de l’expedient, si no existeix nomenament exprés, serà instructor el 

regidor de Cultura. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Vots en contra: 2, senyors Vila i Serrano; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Gestió Sociocultural, 

Esportiva i Participativa, el Ple de l’Ajuntament, per 23 vots a favor del PSOE, PP, IP, 

Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 2 vots en contra de VOX, ACORDA:   

ÚNIC. Concedir a Julián Antonio López Martínez la Medalla de Plata de la Ciutat de 

Sagunt. 

 

7 EXPEDIENT 1572778P. SOL·LICITUD DE MEDALLA DE PLATA DE LA 

CIUTAT DE SAGUNT A EVANGELINA RODRÍGUEZ CUADROS 

Vist que, d’acord amb l’article 17 de l’actual Reglament d’Honors i Distincions de 

l’Ajuntament de Sagunt, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de València el 12 de juny 

de 2017, Miguel Ángel Martí López, amb NIF ***0027** en representació del Col·lectiu 

AMIMO (Associació Memòria Industrial i Obrera), registre d’entrada n. 44605 de 25 d’agost 

de 2023, des d’Alcaldia de l’Ajuntament de Sagunt s’ha demanat incoar expedient per a atorgar 

la distinció honorífica de la Medalla de Plata de la Ciutat de Sagunt a Evangelina Rodríguez 

Cuadros, a fi d’acreditar els mèrits i serveis extraordinaris necessaris per a tal distinció. 

Vist que segons la documentació aportada, inclosa en l’expedient, Evangelina 

Rodríguez Cuadros és catedràtica de Literatura Espanyola de la Universitat de València, en la 

qual ha treballat 44 anys. Ha ensenyat en les Universitats de Mont-real, Ottawa, Virgínia (USA), 
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Florència, Bolonya, Magúncia i en el Westfield College de Londres. És especialista en la 

novel·la curta del segle XVII i en el teatre del Segle d’Or, ha dirigit diversos projectes 

d’investigació finançats i publicat nombrosos treballs, entre els quals destaquen les seues 

edicions crítiques sobre L’Acadèmia dels Nocturns de València, les dones novel·listes en el 

Barroc i sobre Calderón i Lope de Vega. El seu llibre La técnica del actor español en el Barroco. 

Hipótesis y documentos va obtindre en 1998 el premi Leandro Fernández de Moratín d’Estudis 

Teatrals. Va ser també vicerectora de la Universitat de València, directora general de Patrimoni 

Cultural de la Generalitat Valenciana i de l’Institut Valencià de les Arts Escèniques i de la 

Música. Així mateix, ha sigut membre del Patronat Nacional del Misteri d’Elx i de la Institució 

Valenciana d’Estudis i Investigació. Així mateix ha ocupat càrrecs públics com el de directora 

general de Patrimoni de la Generalitat Valenciana, i per tant adjunta mèrits suficients per a rebre 

la distinció honorífica de la Medalla de Plata de la Ciutat de Sagunt. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament de Sagunt, en la sessió del dia 28 de febrer de 2017, va 

aprovar el Reglament d’Honors i Distincions, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de 

València el 12 de juny de 2017, a fi d’acomodar-lo a la realitat actual i activar el reconeixement 

d’especials mèrits de qualsevol índole o serveis extraordinaris amb distincions de caràcter 

estrictament honorífic. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 21, l’acord ha d’adoptar-se pel Ple, per majoria absoluta de membres de la corporació. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 18.1, la incoació de l’expedient, si no existeix nomenament exprés, serà instructor el 

regidor de Cultura. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb el dictamen de la Comissió Informativa de Gestió Sociocultural, Esportiva i Participativa, 

el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

ÚNIC. Concedir a Evangelina Rodríguez Cuadros la Medalla de Plata de la Ciutat de 

Sagunt. 

 

8 EXPEDIENT 1594881N. SOL·LICITUD DE MEDALLA DE PLATA DE LA 

CIUTAT DE SAGUNT A DOLORS LLOBET 

Vist que, d’acord amb l’article 17 de l’actual Reglament d’Honors i Distincions de 

l’Ajuntament de Sagunt, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de València el 12 de juny 

de 2017, Maria Teresa Lafuente Villalba, amb NIF ***1172** en representació del col·lectiu 

Amigues Supervivents, registre d’entrada n. 48040 de 19 de setembre de 2023, des d’Alcaldia 

de l’Ajuntament de Sagunt s’ha demanat incoar expedient per a atorgar la distinció honorífica 

de la Medalla de Plata de la Ciutat de Sagunt a Dolors Llobet, a fi d’acreditar els mèrits i serveis 

extraordinaris necessaris per a tal distinció. 

Vist que segons la documentació aportada, inclosa en l’expedient, Dolors Llobet, 

treballadora social de professió, feminista i activista social, persona incansable en el seu treball 

per a ampliar els drets de les dones en l’Àrea d’Igualtat de l’Ajuntament de Sagunt, ha obert 

espais per a la transformació social des del coneixement i maneig d’eines teòriques rigoroses 

per a generar complicitats i equips de treball, tant en el desenvolupament de la seua professió 

com en l’activisme social. És per tant un referent en l’àmbit professional, en el moviment 

feminista des de la seua activitat, entre altres, en el col·lectiu 8 de Març, i en la cerca 

d’estratègies noves per a enfocar els problemes socials, sobretot els que afecten les vides de les 

dones i de les persones de major vulnerabilitat, tant dins com fora del nostre municipi, i per tant 
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adjunta mèrits suficients per a rebre la distinció honorífica de la Medalla de Plata de la Ciutat 

de Sagunt. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament de Sagunt, en la sessió del dia 28 de febrer de 2017, va 

aprovar el Reglament d’Honors i Distincions, publicat en el Butlletí Oficial de la Província de 

València el 12 de juny de 2017, a fi d’acomodar-lo a la realitat actual i activar el reconeixement 

d’especials mèrits de qualsevol índole o serveis extraordinaris amb distincions de caràcter 

estrictament honorífic. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 21, l’acord ha d’adoptar-se pel Ple, per majoria absoluta de membres de la corporació. 

Vist que segons el reglament d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Sagunt de 2017, 

article 18.1, la incoació de l’expedient, si no existeix nomenament exprés, serà instructor el 

regidor de Cultura. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Vots en contra: 2, senyors Vila i Serrano; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Gestió Sociocultural, 

Esportiva i Participativa, el Ple de l’Ajuntament, per 23 vots a favor del PSOE, PP, IP, 

Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 2 vots en contra de VOX, ACORDA:   

ÚNIC. Concedir a Dolores Llobet la Medalla de Plata de la Ciutat de Sagunt. 

 

A les 17 hores i 25 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic en aquest assumpte, en virtut del que preveu l’art. 123 del ROM. 

La sessió es reprén a les 17 hores i 26 minuts. 

 

9 EXPEDIENT 1592331X. FESTES LOCALS. SOL·LICITUD CALENDARI 

LABORAL 2024 

 Vista la petició del Servei Territorial de Treball, Economia Social i Emprenedoria de 

València, per la qual sol·licita d’aquesta corporació la proposta de determinació de les dues 

festivitats locals, de caràcter retribuït i no recuperable, que tindran lloc en aquest municipi per 

al pròxim exercici 2024, a l’empara de l’art. 37.2 del Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 

d’octubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Estatut de Treballadors. 

 Resultant que de conformitat amb l’art. 46 del Reial decret 2001/1983, de 28 de juliol, 

sobre regulació de la jornada de treball, jornades especials i descansos, seran també inhàbils per 

al treball retribuïts i no recuperables, fins a dos dies de cada any natural amb caràcter de festes 

locals que per tradició els siguen pròpies en cada municipi, determinant-se per l’autoritat laboral 

competent, a proposta del Ple de l’Ajuntament corresponent, i publicant-se en el Butlletí Oficial 

de la  Comunitat Autònoma, i, si és el cas, en el Butlletí Oficial de la Província. 

 Tenint en compte que, tradicionalment, al nostre municipi s’han vingut celebrant les 

festivitats dels Sant Vicent Ferrer i Sant Abdó i Sant Senén (els popularment coneguts com a 

“Sants de la Pedra”). 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb el dictamen de la Comissió Informativa de Governança Pública i Seguretat Ciutadana, el 

Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   
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 PRIMER: Fixar per a l’exercici 2024 com a festivitats locals, de caràcter retribuït i no 

recuperable, les següents dates: 

• Dia 8 d’abril: Festivitat de Sant Vicent Ferrer  

• Dia 30 de juliol: Sant Abdó i Sant Senén  

SEGON: Donar trasllat de l’acord, als efectes oportuns, al Servei Territorial de Treball, 

Economia Social i Emprenedoria de València, en el cas que alguna de les dates proposades 

coincidira amb altres festes, bé de caràcter nacional o ben determinada pel Consell, se 

sol·licitaria d’aquest Ajuntament una nova proposta, variant la data de la seua celebració. 

 

10 EXPEDIENT 1515039X. NOMENAMENT PEL PLE DE VOCALS DEL 

CONSELL SECTORIAL AGRARI DE L’AJUNTAMENT I CONSELL RECTOR DEL 

CONSELL LOCAL AGRARI DESPRÉS DE LES ELECCIONS MUNICIPALS DE 

MAIG DE 2023 

Vist el que estableix l’art. 8.2 dels Estatuts del Consell Local Agrari de Sagunt (BOP 

núm. 247 de data 16/10/2004), segons el qual “(...) El Consell Sectorial, en la sessió constitutiva, 

haurà de triar dels seus membres sectorials en un nombre de vocals que seran proposats per al 

seu nomenament pel Ple per a formar part del Consell Rector de l’Organisme Autònom. Aquest 

nombre de vocals, en tot cas, haurà de ser inferior en un al nombre de vocals designats pels 

grups polítics per al Consell Rector de l’esmentat Organisme Autònom, inclòs el president i el 

vicepresident de l’organisme, procurant que existisca la màxima representació de tots els 

col·lectius agraris. 

Per a l’elecció dels membres del Consell Sectorial que formaran part del Consell Rector 

de l’Organisme Autònom s’utilitzarà un sistema d’elecció de llistes obertes, en el qual 

cadascuna de les associacions agràries, ramaderes, de regants, sindicats i cooperatives podran 

votar a un nombre màxim de candidats, en proporció al seu nombre de socis o afiliats, d’acord 

amb l’escala prevista en aquest article, de tots els representants que van indicar expressament 

en les seues propostes el seu desig de ser candidat per a ser proposat com a membre del Consell 

Rector de l’Organisme Autònom (...) 

Seleccionats així els membres del Consell Sectorial que hauran de formar part del 

Consell Rector de l’Organisme Autònom, aquell realitzarà la proposta directament al Ple, per 

al seu nomenament en la següent sessió ordinària que se celebre. Una vegada efectuat el 

nomenament pel Ple de la corporació dels membres del Consell Rector de l’Organisme 

Autònom, la presidència del Consell Local Agrari convocarà la sessió constitutiva d’aquest 

Consell Rector, el qual celebrarà les seues sessions ateses les normes fixades en aquests estatuts. 

 D’acord amb l’art. 8.1 c) dels Estatuts del Consell Local Agrari de Sagunt, els vocals 

del Consell Local Agrari de Sagunt seran nomenats pel Ple de l’Ajuntament en aplicació dels 

següents criteris: 

- Es nomenarà un vocal designat per cada grup polític municipal, excepte per aquells 

que ostenten la presidència i la vicepresidència de l’organisme autònom, entre els quals tinguen 

la condició de regidor de la corporació. 

 - Es nomenarà un nombre de vocals, que hagen sigut nomenats pel Ple de la corporació 

com a membres del Consell Sectorial Agrari i que no tinguen la condició de membre de la 

corporació. Aquest nombre haurà de ser inferior en un al nombre de vocals designats pels grups 

polítics municipals, inclòs el president i el vicepresident. 

 Havent sigut nomenats els vocals del Consell Sectorial Agrari en sessió plenària 

ordinària de 7 de setembre de 2023 i una vegada celebrada el dia 21 de setembre del present la 

seua sessió constitutiva, en la qual es va procedir a l’elecció dels membres sectorials que han 

de ser proposats davant del Ple de l’Ajuntament per al seu nomenament com a vocals del 

Consell Rector de l’organisme autònom “Consell Local Agrari de Sagunt”. 

Vist l’acord adoptat en la sessió constitutiva del Consell Sectorial Agrari, pel qual es 

faculta a la presidència del Consell Sectorial perquè eleve al Ple de l’Ajuntament la proposta 
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de nomenament dels membres sectorials electes com a vocals del Consell Rector de l’organisme 

autònom. 

 Així mateix, atenent el que es disposa en l’art. 2.1 a) del Reglament del Consell Sectorial 

Agrari de l’Ajuntament de Sagunt (BOP núm. 242, de data 11/10/2004), l’Alcaldia, mitjançant 

resolució núm. 5187 de 23/06/2023, ha delegat la presidència del Consell Sectorial Agrari, en 

la regidora, Sra. Ana María Quesada Arias. 

 Per tot això, vist el que s’estableix en l’art. 8.1 c) i 8.2 dels Estatuts del Consell Local 

Agrari de Sagunt (BOP núm. 247, de data 16/10/2004). 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb la proposta de la Presidència del Consell Sectorial Agrari de l’Ajuntament de Sagunt, el 

Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

 PRIMER: Nomenar vocals del Consell Rector de l’organisme autònom local “Consell 

Local Agrari de Sagunt” als membres sectorials del Consell Sectorial Agrari de l’Ajuntament 

de Sagunt, triats en la seua sessió constitutiva celebrada el 21 de setembre de 2023, que a 

continuació es relacionen: 

 Sr. Antonio Martínez Huerta 

Sr. Eduardo Pérez Recatalá 

Sr. José Recto Peris Quevedo 

Sr. José Antonio Peruga Viñals 

Sr. Baltasar Quevedo Bru 

Sr. José Miguel Gómez Lanzuela. 

 SEGON: Nomenar vocals del Consell Rector de l’organisme autònom local “Consell 

Local Agrari de Sagunt” als regidors designats pels grups polítics municipals, excepte aquell 

que ostenta la presidència i la vicepresidència del citat organisme autònom, que a continuació 

es relacionen: 

 Pel Grup Socialista: (no li correspon per a ostentar la presidència i la vicepresidència de 

l’organisme autònom local). 

Pel Grup Partit Popular: Sr. Joaquín Catalán Núñez 

Pel Grup Iniciativa Portenya: Sra. Lidia Sánchez Valls 

 Pel Grup Compromís: Sr. Josep Mª Gil Alcamí 

 Pel Grup EU-UP: Sr. Roberto Rovira Puente 

Pel Grup Vox: Sr. Alejandro Vila Polo. 

 

11 EXPEDIENT 1486188A. COMPOSICIÓ DE LA MESA DE CONTRACTACIÓ 

CORRESPONENT ALS ÒRGANS DE CONTRACTACIÓ: JUNTA DE GOVERN 

LOCAL I PLE (CORPORACIÓ 2023-2027) 

Considerant que l’art. 326 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector 

Públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament 

Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (d’ara en avant, 

LCSP) regula la mesa de contractació en els següents termes: 

“1. Excepte en el cas en què la competència per a contractar corresponga a una Junta de 

Contractació, en els procediments oberts, obert simplificat, restringits, de diàleg competitiu, de 

licitació amb negociació i d’associació per a la innovació, els òrgans de contractació de les 

Administracions Públiques estaran assistits per una mesa de contractació. En els procediments 

negociats en què no siga necessari publicar anuncis de licitació, la constitució de la mesa serà 

potestativa per a l’òrgan de contractació, excepte quan es fonamente en l’existència d’una 

imperiosa urgència prevista en la lletra b) 1r de l’article 168, en el qual serà obligatòria la 
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constitució de la mesa. En els procediments als quals es refereix l’article 159.6 serà igualment 

potestativa la constitució de la mesa”. 

2. La mesa de contractació, com a òrgan d’assistència tècnica especialitzada, exercirà les 

següents funcions, entre altres que se li atribuïsquen en aquesta Llei i en el seu desenvolupament 

reglamentari: 

a) La qualificació de la documentació acreditativa del compliment dels requisits previs a què es 

refereixen els articles 140 i 141, i, si és el cas, acordar l’exclusió dels candidats o licitadors que 

no acrediten aquest compliment, previ tràmit d’esmena. 

b) La valoració de les proposicions dels licitadors. 

c) Si és el cas, la proposta sobre la qualificació d’una oferta com anormalment baixa, prèvia 

tramitació del procediment a què es refereix l’article 149 de la present Llei. 

d) La proposta a l’òrgan de contractació d’adjudicació del contracte a favor del licitador que 

haja presentat la millor oferta, de conformitat amb el que es disposa en l’article 145, segons 

siga procedent de conformitat amb el plec de clàusules administratives particulars que regisca 

la licitació. 

e) En el procediment restringit, en el diàleg competitiu, en el de licitació amb negociació i en 

el d’associació per a la innovació, la selecció dels candidats quan així es delegue per l’òrgan de 

contractació, fent-lo constar en el plec de clàusules administratives particulars. 

3. La mesa estarà constituïda per un president, els vocals que es determinen reglamentàriament, 

i un secretari. 

La composició de la mesa es publicarà en el perfil de contractant de l’òrgan de contractació 

corresponent. 

4. Els membres de la mesa seran nomenats per l’òrgan de contractació. 

5. El secretari haurà de ser designat entre funcionaris o, en defecte d’això, un altre tipus de 

personal dependent de l’òrgan de contractació, i entre els vocals hauran de figurar 

necessàriament un funcionari d’entre els qui tinguen atribuït legal o reglamentàriament 

l’assessorament jurídic de l’òrgan de contractació i un interventor, o, mancant aquests, una 

persona al servei de l’òrgan de contractació que tinga atribuïdes les funcions corresponents al 

seu assessorament jurídic, i una altra que tinga atribuïdes les relatives al seu control econòmic-

pressupostari. 

Per resolució del titular de la Intervenció General corresponent podrà acordar-se els supòsits en 

què, en substitució de l’interventor, podran formar part de les meses de contractació funcionaris 

de l’esmentat Centre específicament habilitats per a això. 

En cap cas podran formar part de les meses de contractació ni emetre informes de valoració de 

les ofertes els càrrecs públics representatius ni el personal eventual. Podrà formar part de la 

mesa personal funcionari interí únicament quan no existisquen funcionaris de carrera prou 

qualificats i així s’acredite en l’expedient. Tampoc podrà formar part de les meses de 

contractació el personal que haja participat en la redacció de la documentació tècnica del 

contracte de què es tracte, excepte en els supòsits a què es refereix la Disposició addicional 

segona. 

Les meses de contractació podran, així mateix, sol·licitar l’assessorament de tècnics o experts 

independents amb coneixements acreditats en les matèries relacionades amb l’objecte del 

contracte. Aquesta assistència serà autoritzada per l’òrgan de contractació i haurà de ser 

reflectida expressament en l’expedient, amb referència a les identitats dels tècnics o experts 

assistents, la seua formació i la seua experiència professional. 

6. Exceptuant el que està disposat en l’apartat 1 del present article, la mesa de contractació que 

intervinga en el procediment obert simplificat regulat en l’article 159 de la present Llei es 

considerarà vàlidament constituïda si ho està pel president, el secretari, un funcionari d’entre 

els qui tinguen atribuït legalment o reglamentàriament l’assessorament jurídic de l’òrgan de 

contractació i un funcionari que tinga atribuïdes les funcions relatives al seu control econòmic-

pressupostari”. 
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Pel que fa a l’àmbit específic de les corporacions locals, la Disposició Addicional 

Segona, apartat seté de la LCSP, disposa: 

“La Mesa de Contractació estarà presidida per un membre de la Corporació o un funcionari 

d’esta, i formaran part d’ella, com a vocals, el secretari o, si és el cas, el titular de l’òrgan que 

tinga atribuïda la funció d’assessorament jurídic, i l’interventor, o, si és el cas, el titular de 

l’òrgan que tinga atribuïdes la funció de control econòmic-pressupostari, així com aquells altres 

que es designen per l’òrgan de contractació entre el personal funcionari de carrera o personal 

laboral al servei de la corporació, o membres electes d’aquesta, sense que el seu nombre, en 

total, siga inferior a tres. Els membres electes que, si és el cas, formen part de la Mesa de 

Contractació no podran suposar més d’un terç del total de membres d’aquesta. Actuarà com a 

secretari un funcionari de la corporació. 

En les entitats locals municipals, mancomunitats i consorcis locals, podran integrar-se 

en la Mesa Personal al servei de les corresponents diputacions provincials o comunitats 

autònomes uniprovincials. 

 

En cap cas podrà formar part de les meses de contractació ni emetre informes de 

valoració de les ofertes, personal eventual. Podrà formar part de la Mesa personal funcionari 

interí únicament quan no existisquen funcionaris de carrera prou qualificats i així s’acredite en 

l’expedient. 

La composició de la Mesa es publicarà en el perfil de contractant de l’òrgan de 

contractació corresponent. Es podran constituir meses de Contractació permanents”. 

 

D’acord amb l’article 17.1 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de Règim Jurídic del Sector 

Públic: 

“Tots els òrgans col·legiats es podran constituir, convocar, celebrar les seues sessions, adoptar 

acords i remetre actes tant de manera presencial com a distància, llevat que el seu reglament 

intern reculla expressa i excepcionalment el contrari. 

En les sessions que celebren els òrgans col·legiats a distància, els seus membres podran 

trobar-se en diferents llocs sempre que s’assegure per mitjans electrònics, considerant-se també 

tals els telefònics, i audiovisuals, la identitat dels membres o persones que els suplisquen, el 

contingut de les seues manifestacions, el moment en què aquestes es produeixen, així com la 

interactivitat i intercomunicació entre ells en temps real i la disponibilitat dels mitjans durant la 

sessió. Entre altres, es consideraran inclosos entre els mitjans electrònics vàlids, el correu 

electrònic, les audioconferències i les videoconferències.” 

En atenció a aquest precepte i segons la pràctica ja existent a aquest efecte, el règim 

general de sessions serà la celebració telemàtica mitjançant videoconferència. S’excepcionarà 

del règim general les sessions que requerisquen presencialitat per la seua pròpia naturalesa (per 

exemple, en el cas que siga necessària l’obertura manual d’ofertes que continguen elements 

com a mostres, maquetes, etc.). 

 D’acord amb el que es disposa en la Disposició Addicional Segona de la LCSP, 

correspon al Ple les competències com a òrgan de contractació respecte als contractes l’import 

dels quals supere els sis milions d’euros o el 10 per cent dels recursos ordinaris del pressupost 

o tinguen més de quatre anys de duració incloses pròrrogues. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. 

Abstencions: 7, senyors/es Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila i Serrano; per la qual 

cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny urbà, ecologia i 

infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor del PSOE, IP, Compromís per 

Sagunt i EU-Unides Podem i 7 abstencions del PP i VOX, ACORDA:   
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PRIMER. Constituir la Mesa de contractació com a òrgan d’assistència als procediments 

de contractació que siguen competència del Ple Municipal. La composició s’integrarà dels 

següents membres: 

Presidència: 

 Titular: Javier Raro Gualda 

 Suplent: Antonio Iborra Torres 

Vocals: 

 Titular: secretari general de la corporació. 

 Suplent: oficiala major/vicesecretària de la corporació. 

 

 Titular: interventor municipal. 

Suplent: viceinterventora. 

Secretaria: 

Titular: cap de Secció que tinga les funcions del Departament de Contractació. 

Suplent: TAG de Contractació. 

A les reunions de la Mesa podran incorporar-se el personal funcionari o assessors 

especialitzats que resulten necessaris, segons la naturalesa dels assumptes a tractar, els quals 

actuaran amb veu, però sense vot i que no tindran la consideració de vocals. 

SEGON. La mesa de contractació realitzarà sessions ordinàries amb la periodicitat 

següent: dijous de la segona setmana del mes a les 11.00 hores. Si en alguna ocasió es considera 

per la presidència que no hi ha contingut per a realitzar la convocatòria, no es procedirà a la 

seua celebració. La celebració de les sessions es realitzarà, amb caràcter general, de manera 

telemàtica a través de videoconferència. 

TERCER. Notificar el present acord als interessats. 

QUART. Publicar el present acord en la Plataforma de Contractació del Sector Públic. 

 

12 EXPEDIENT 335706J. CONTRACTE D’OBRES DENOMINAT 

CONSTRUCCIÓ DE L’INSTITUT D’EDUCACIÓ SECUNDÀRIA NÚM. 5. exp. 102/19-

C 

 La Disposició addicional segona de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del 

Sector Públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del 

Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 disposa: 

 

“Competències en matèria de contractació en les Entitats Locals. 

1. Corresponen als alcaldes i als presidents de les entitats locals les competències com a òrgan 

de contractació respecte dels contractes d’obres, de subministrament, de serveis, els contractes 

de concessió d’obres, els contractes de concessió de serveis i els contractes administratius 

especials, quan el seu valor estimat no supere el 10 per cent dels recursos ordinaris del 

pressupost ni, en qualsevol cas, la quantia de sis milions d’euros, inclosos els de caràcter 

pluriennal quan la seua duració no siga superior a quatre anys, eventuals pròrrogues incloses 

sempre que l’import acumulat de totes les seues anualitats no supere ni el percentatge indicat, 

referit als recursos ordinaris del pressupost del primer exercici, ni la quantia assenyalada. 

2. Corresponen al Ple les competències com a òrgan de contractació respecte dels contractes 

esmentats en l’apartat anterior que celebre l’Entitat Local, quan pel seu valor o duració no 

corresponguen a l’Alcalde o President de l’Entitat Local, conforme a l’apartat anterior. (…)” 

Respecte del contracte d’obres d’edificació de l’Institut d’Educació Secundària núm. 5 que es 

tramita dins de l’expedient 102/19-C (exp. SEDIPUALBA 335706J) l’òrgan de contractació és 

el Ple de la Corporació Municipal donada la quantia de l’esmentat contracte. 

Encara que l’acta de recepció de l’obra es va subscriure en data 4/9/2023, segueixen pendents 

labors diverses en relació amb el contracte (tramitació de certificacions d’obra pendents, revisió 

i aprovació de la documentació de final d’obra, comprovació de la realització de rematades, 
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penalitzacions pendents, seguiment del contracte durant el període de garantia, actuacions de 

comprovació d’obra i liquidació al final del període de garantia, etc.). 

En aquest sentit, considerant la periodicitat de les sessions del Ple (mensual) i atesa la 

importància d’agilitzar la realització de tràmits en relació amb una obra que té especial 

significança i importància per al municipi, s’estima procedent la delegació de les competències 

que el Ple té atribuïdes en la seua condició d’òrgan de contractació en referència al contracte 

d’obres de l’Institut d’Educació Secundària núm. 5 a favor de la Junta de Govern Local, òrgan 

que es reuneix setmanalment. 

L’article 22.4 de la Llei de Bases de Règim Local 7/85 estableix que el Ple pot delegar l’exercici 

de les seues atribucions en l’alcalde i en la Junta de Govern Local, excepte les enunciades en 

l’apartat 2, paràgrafs a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) i p), i en l’apartat 3 d’aquest article. 

Es considera per tant que les competències al·ludides són delegables. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Abstencions. 2, senyors Vila, Serrano; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny urbà, 

ecologia i infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 23 vots a favor del PSOE, PP, IP, 

Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 2 abstencions de VOX, ACORDA:   

ÚNIC: Delegar en la Junta de Govern Local les competències que té atribuïdes com a 

òrgan de contractació en referència a l’obra d’edificació de l’Institut d’Educació Secundària 

número 5 de Sagunt. 

 

13 EXPEDIENT 150997T. CONTRACTE DE SERVEIS DENOMINAT SERVEI 

D’AJUDA A DOMICILI (SARA). exp. 19/19-C 

 Donar compte dels aclariments als escrits presentats per l’empresa adjudicatària 

mitjançant RE 31.736 de 7/06/23 i RE 47.606 de 15/09/23, desestimar la sol·licitud de 

modificació contractual i donar trasllat al departament competent de la sol·licitud de 

rescabalament de danys per responsabilitat extracontractual del contracte de serveis denominat 

servei d’ajuda a domicili (SARA). 

EXP. 19/19-C. SEDIPUALBA 150997T 

 

ANTECEDENTS 

PRIMER. 

Per l’empresa NOVAEDAT BENESTAR, SLO, es presenta instància amb núm. de registre 

d’entrada 31.736 de 7 de juny de 2023 on se sol·licita a l’Ajuntament de Sagunt que: 

- Rectifique l’acord del Ple de la Corporació Municipal de l’Ajuntament de Sagunt de 26 

de gener de 2023, acord TERCER en el sentit de corregir el període màxim de la pròrroga 

obligatòria que ha de ser de “nou mesos” i no de “un any” (article 29.4 de la Llei de Contractes 

del Sector Públic). 

- Establisca el sistema de càlcul descrit en l’exposant QUART (Preu Base + 12% de 

Despeses Generals + 6% Benefici Industrial) perquè regisca durant el període de pròrroga 

forçosa instada pel Ple de l’Ajuntament. 

- I, en conseqüència, acorde la revisió del preu del servei aprovant una modificació de 

l’import per la prestació fins a la quantia anual de huit-cents quinze mil tres-cents huit euros 

amb deu cèntims (815.308,10 €). 

SEGON. 

L’adjudicatària presenta nova sol·licitud amb número de registre d’Entrada 47.606 de 15 de 

setembre de 2023 en la qual, bàsicament, es reiteren els fonaments i peticions de l’anterior 

instància de 7 de juny i s’afig el següent: 
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“[…]5. La pròrroga instada finalitzarà el pròxim 26 de setembre (9 mesos des de l’acord) pel 

que des d’eixe moment no existirà cap suport jurídic per a la pròrroga instada, que esdevindrà 

en una situació irregular sense suport legal o contractual, no estant aquesta part obligada des de 

llavors a garantir la continuïtat del servei. 

En virtut de l’exposat, 

SUPLIQUE que, donant per rebut aquest escrit, l’Ajuntament de Sagunt se servisca d’admetre’l 

i després dels tràmits oportuns tinga per reiterada a aquesta part en les seues peticions 

contingudes en l’escrit adjunt ja remés (revisió de preus, rectificació de l’acord), declarant com 

a data de finalització del contracte dimarts que ve 26 de setembre de 2023.” 

CONSIDERACIONS JURÍDIQUES 

PRIMERA 

Respecte de la primera petició s’ha traslladat a l’empresa contractista informe de data 

22 de setembre de 2023 amb el següent contingut literal: 

“ANTECEDENTS 

PRIMER. 

Per l’empresa NOVAEDAT BENESTAR, SLO, es presenta instància amb núm. de registre 

d’entrada 31.736 de 7 de juny de 2023 on se sol·licita a l’Ajuntament de Sagunt -entre altres 

qüestions de diversa naturalesa que es decidiran per l’òrgan competent- que: 

- Rectifique l’acord del Ple de la Corporació Municipal de l’Ajuntament de Sagunt de 26 

de gener de 2023, acord TERCER en el sentit de corregir el període màxim de la pròrroga 

obligatòria que ha de ser de “nou mesos” i no de “un any” (article 29.4 de la Llei de Contractes 

del Sector Públic). 

SEGON. 

L’adjudicatària presenta nova sol·licitud amb número de registre d’Entrada 47.606 de 15 de 

setembre de 2023 en la qual, bàsicament, es reiteren els fonaments i peticions de l’anterior 

instància de 7 de juny i s’afig el següent: 

“[…] 5. La pròrroga instada finalitzarà el pròxim 26 de setembre (9 mesos des de l’acord) per 

la qual cosa des d’eixe moment no existirà cap suport jurídic per a la pròrroga instada, que 

esdevindrà en una situació irregular sense suport legal o contractual, no estant aquesta part 

obligada des de llavors a garantir la continuïtat del servei. 

En virtut de l’exposat, 

SUPLIQUE que, donant per rebut aquest escrit, l’Ajuntament de Sagunt se servisca d’admetre’l 

i després dels tràmits oportuns tinga per reiterada a aquesta part en les seues peticions 

contingudes en l’escrit adjunt ja remés (revisió de preus, rectificació de l’acord), declarant com 

a data de finalització del contracte dimarts que ve 26 de setembre de 2023.” 

A la vista de les peticions contingudes en aquests escrits i, sobretot, en atenció a les 

declaracions de NOVAEDAT BENESTAR, SLO, sobre la data de finalització del contracte de 

referència s’adverteix la necessitat d’emetre els següents aclariments de les quals es donarà 

compte al Ple de la corporació. D’altra banda, s’elevarà la pertinent proposta a aquest mateix 

òrgan perquè adopte les decisions pertinents quant a la resta de peticions contingudes en 

sengles escrits. 

CONSIDERACIONS 

PRIMERA 

Pel que fa a l’error de fet que al·lega l’adjudicatària quant al termini de la pròrroga en curs, 

adoptada mitjançant acord del Ple de 26 de gener de 2023 i en vigor des del dia 30, en finalitzar 

la segona pròrroga el 29 de gener de 2023 segons acord del mateix òrgan de data 27 de gener 

de 2022, s’han de tindre en compte que: 

1) El Ple de la Corporació Municipal, en sessió ordinària celebrada el dia 26 de gener de 

2023 acorda: “PRIMER. Aprovar la tercera pròrroga, obligatòria per a l’empresari, del 

contracte de serveis denominat servei d’ajuda a domicili (exp. 19/19-C. SEDIPUALBA 

150997T) subscrit amb NOVAEDAT BENESTAR, SLO, per termini d’un any i per import de 

469.199,12 € (IVA, 4%, inclòs), d’acord amb els antecedents i fonaments jurídics exposats”. 
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2) Conforme al que es disposa en l’apartat E de l’annex I del Plec de Clàusules 

Administratives Particulars, “el termini de duració del contracte serà d’un any, més la 

possibilitat de prorrogar quatre anys més per períodes successius d’un any. La pròrroga es farà 

de manera expressa prèvia proposta de l’Àrea de Serveis Socials, existència de crèdit adequat 

i suficient i aprovació mitjançant acord de l’òrgan competent. 

Amb excepció de l’esmentada pròrroga, el termini del contracte serà improrrogable, llevat que 

l’Administració no haja adjudicat un nou contracte a conseqüència d’incidències imprevisibles 

resultants en un procés licitatori, i en aquest cas, el contracte es continuarà prestant fins que 

es produïsca la nova adjudicació, per període màxim de 9 mesos, a l’efecte de no perjudicar el 

normal funcionament dels serveis públics”. 

3) Segons l’apartat segon de l’article 29 de la LCSP: “La pròrroga s’acordarà per l’òrgan 

de contractació i serà obligatòria per a l’empresari, sempre que el seu preavís es produïsca 

almenys amb dos mesos d’antelació a la finalització del termini de duració del contracte, llevat 

que en el plec que regisca el contracte s’establisca un major. Queden exceptuats de l’obligació 

de preavís els contractes la duració dels quals fora inferior a dos mesos”. 

4) Amb data 11 de novembre de 2022 es remet a l’empresa NOVAEDAT BENESTAR, SLO, 

comunicació a l’efecte de tramitació de la tercera pròrroga del contracte, amb antelació de 

dos mesos al venciment del contracte el dia 29 de gener de 2023.   

Transcorregut el termini màxim des de la posada a la disposició de la notificació sense que 

NOVAEDAT BENESTAR, SLO, haja accedit al seu contingut, s’entén rebutjada aquesta, sense 

que per l’empresa s’haja manifestat conformitat o oposició expressa. Figura en l’expedient 

certificat de notificació expirada el 21 de novembre de 2022. 

Si bé en aquesta comunicació de l’Administració -on queda clara la intenció de prorrogar el 

contracte- se sol·licita la conformitat de l’empresa, la veritat és que aquesta no és necessària 

ni en atenció als termes de l’apartat E de l’Annex I del PCAP -que no l’exigeix- ni d’acord amb 

l’esmentat article 29.2 de la LCSP. Per aquest motiu, el preavís de la intenció de prorrogar el 

contracte que resulta d’aquesta comunicació, ja des del dia 11 de novembre de 2022, s’estima 

suficient a l’efecte d’entendre complits els requisits de l’article 29.2 de la LCSP. 

Per a comprovar que no existeix cap problema informàtic amb les adreces electròniques a les 

quals va dirigit l’avís de posada a disposició, es torna a notificar electrònicament la mateixa 

comunicació en data 24 de novembre de 2022 amb idèntic resultat, constant en l’expedient 

certificat de notificació expirada el 4 de desembre de 2022. 

5) Reiterant novament l’expressat en l’antecedent huité de l’acord del Ple de la 

Corporació de data 26 de gener de 2023, després del preceptiu informe de Secretaria General 

queda clar, com s’argumenta en la proposta definitiva, que el fonament legal originari de 

l’obligatorietat de la pròrroga resideix en aquest cas, en l’article 29.2 de la Llei 9/2017, de 8 

de novembre, de Contractes del Sector Públic (LCSP) que habilita a l’òrgan de contractació 

per a acordar la pròrroga que serà obligatòria per a l’empresari, sempre que el seu preavís es 

produïsca almenys amb dos mesos d’antelació a la finalització del termini de duració del 

contracte, llevat que en el plec que regisca el contracte s’establisca un major […] i no en el 

supòsit de fet que contempla l’article 29.4 de la LCSP. 

6) En conclusió, no existeix error material quan s’aprova la tercera pròrroga per termini 

d’un any, ja que aquesta es tracta d’una pròrroga ordinària prevista en el PCAP i obligatòria 

en atenció a l’esmentat article 29.2 de la LCSP. Tota la doctrina i jurisprudència al voltant de 

la pròrroga forçosa, que es conté en la part final del fonament jurídic segon de l’acord plenari 

de 26 de gener de 2023, s’introdueix amb un ànim de reforç de la ja de per si obligatorietat 

imposada per l’article 29.2 de la LCSP, això és, per a recordar a l’adjudicatari el seu deure de 

continuar prestant un servei públic essencial. Així s’argumenta en aquest acord, però no per 

això ha de considerar-se que la base de la tercera pròrroga resideix en la jurisprudència 

consolidada sobre la necessària continuïtat del servei d’unes certes prestacions considerades 

d’interés públic, sinó que s’introdueix únicament com un reforç de l’argument legal principal. 
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7) Finalment, i encara que resulta intranscendent després de les conclusions aconseguides 

en aquest punt, existeix un error de càlcul de l’adjudicatari quan al·ludeix al termini de nou 

mesos en el seu escrit de 15 de setembre de 2023. La tercera pròrroga va entrar en vigor el 30 

de gener de 2023, per la qual cosa de regir el termini de nou mesos (el que no és correcte en 

aquest cas) el venciment esdevindria, en tot cas en el 29 d’octubre de 2023 i no en el 26 de 

setembre. 

8) Els terminis per a la impugnació tant en via administrativa com contenciós-

administrativa de l’acord plenari d’adopció de la pròrroga del contracte per duració d’un any 

estan prescrits i l’acte ha esdevingut ferm i inatacable. El present informe aclaridor no reobri 

la via de recurs que ha quedat tancada pel transcurs dels terminis legals. 

CONCLUSIÓ 

ÚNICA. L’acord plenari determinant de la duració de la pròrroga del contracte per període 

d’un any és ferm en haver transcorregut els terminis d’impugnació tant en via administrativa 

com contenciós- administrativa, sent en conseqüència, inatacable. Sense perjudici de la qual 

cosa, a efectes merament aclaridors, es trasllada el present informe del qual es deriva que no 

s’adverteix error material quan s’aprova la tercera pròrroga per termini d’un any, ja que la 

mateixa es tracta d’una pròrroga ordinària prevista en el PCAP i obligatòria en atenció a 

l’esmentat article 29.2 de la LCSP. La data de finalització de la pròrroga en vigor és el 29 de 

gener de 2024”. 

 

SEGONA. 

Sobre la sol·licitud que realitza l’adjudicatari perquè l’import anual de la pròrroga, (una vegada 

ampliat fins al 50% del preu inicial del contracte) siga de 676.729,50 € anuals, s’aclareix que: 

1) Amb data 25 de novembre de 2021 es va acordar aprovar la modificació del contracte 

de serveis per a la prestació d’ajuda a domicili a la ciutat de Sagunt, consistent en l’ampliació 

de l’import per un total de 216.301 € (IVA 4% inclòs), a conseqüència de l’increment del 

finançament per part de la Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives, segons la sol·licitud 

del Departament de Serveis Socials. 

2) La modificació instada s’empara en l’article 205.2.b) de la LCSP i l’apartat 3r d’aquest 

article limita aquesta possibilitat d’acord amb els següents termes: “la modificació del contracte 

implique una alteració en la seua quantia que no excedisca, aïllada o conjuntament amb altres 

modificacions acordades conforme a aquest article, del 50 per cent del seu preu inicial, IVA 

exclòs”. 

La clau per a descartar la pretensió de l’empresa adjudicatària està en l’expressió 

“aïllada o conjuntament”, és a dir, el llindar de les modificacions té caràcter acumulatiu, per la 

qual cosa el límit es computaria segons segueix: 

- Preu inicial del contracte: 451.153,00 € + 18.046,12 € (IVA, 4%): 469.199,12 €. 

- 50% del contracte: 225.576,50 € + 9.023,06 € (IVA, 4%): 234.599,56 € 

- Modificació aprovada el 25/11/21: 207.981,73 € + 8.319,51 € (IVA, 4%): 216.301,00 €. 

- Marge modificable sense IVA: 225.576,50 € - 207.981,73 € = 17.594,77 € 

3) Així doncs, el marge amb el qual compta aquesta Administració per a poder modificar 

el contracte ascendeix únicament a 17.594,77 €, per una sola vegada més, xifra sens dubte 

insuficient per a atendre les demandes plantejades. 

 

TERCERA 

Analitzat en el punt primer anterior -que conclou el caràcter ordinari de la pròrroga- i tenint en 

compte que el contracte continua vigent d’acord amb la duració màxima prevista en el PCAP 

(5 anys), ha d’abordar-se la procedència d’una revisió de preus, en primer lloc, des d’aquesta 

perspectiva. 

D’acord amb l’apartat J de l’Annex I del PCAP i la clàusula 9a del mateix document no és 

admissible la revisió de preus, tot això d’acord amb l’article 103 i següents de la LCSP. 
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D’altra banda, encara que extrapolàrem el règim de la concessió de serveis al cas present -atés 

que la distinció entre un contracte de serveis i l’avantdit es basa fonamentalment en la 

transferència del risc operacional (que no del risc i ventura inherent a tots els contractes, article 

197 de la LCSP) de l’Administració al concessionari, sent compatible part de la regulació de la 

concessió de serveis al contracte típic de serveis- així i tot, no es reuneixen els requisits 

necessaris que permeten restablir l’equilibri econòmic del contracte descrits en l’article 290.4 

en relació amb el 290.1 de la LCSP. 

Finalment, en relació amb aquells contractes de serveis en els quals el cost econòmic principal 

ve constituït pels costos laborals, cal reiterar la doctrina assentada per diversos tribunals 

administratius sobre la necessària assumpció del risc i ventura pel contractista; servisca 

d’exemple sobre aquest tema, la Resolució del TACP de Madrid núm. 209/2021, de 13 de maig 

on manifesta el següent: 

“La doctrina és clara i unànime en considerar que la variació del conveni col·lectiu del personal 

que presta el servei del contracte és un fet enquadrable en el risc i ventura que tota contractació 

comporta i que és admesa pels licitadors amb la seua sola presentació d’ofertes. En aquests 

termes s’han pronunciat diversa Juntes Consultives de Contractació i en diferents ocasions, 

valga per totes elles la Recomanació 32 de 10 de desembre de 2018, de la Junta Consultiva de 

Contractació de l’Estat en concloure després d’analitzar detalladament les conseqüències que 

s’aprove un conveni col·lectiu diferent de l’inicialment considerat durant la vigència del 

contracte que “la modificació dels costos laborals derivats de la signatura d’un nou conveni 

col·lectiu aplicable a un contractista és un risc propi del contracte públic de serveis que no 

justifica la modificació del contracte. A conseqüència de l’anterior, no es considera necessari 

que els òrgans de contractació adopten cap mesura davant d’aquesta circumstància”. 

Davant de la falta de recursos legals que permeten afrontar eventuals compensacions com la 

plantejada pel contractista, destaca la recent aprovació de la Resolució de 9 maig de 2023, de 

la Subdirecció General de Relacions Laborals (dependent de la Conselleria d’Economia 

Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball), per la qual es registra i publica el II Acord 

sobre matèries concretes per a la subrogació dels treballadors en la contractació pública de la 

Comunitat Valenciana. 

En el títol tercer de l’esmentat Acord s’estableixen determinades clàusules laborables a adoptar 

en els contractes del sector públic i, entre elles, en l’article 7 es recull la relativa a la previsió 

de la modificació del preu del contracte a conseqüència dels increments salarials -legals o 

convencionals- que s’hagen produït: 

 

“Article 7. Clàusules sobre la indexació de preus en la contractació amb les administracions 

públiques 

És voluntat de les parts, que les administracions públiques, i a fi que els adjudicataris dels 

contractes públics puguen fer front als increments retributius legals o convencionals que 

pogueren pactar-se pels subjectes legitimats durant l’execució de l’obra o la prestació del 

servei, haurà d’establir una clàusula que preveja la modificació del preu del contracte segons 

el que estableix l’article 204 de la LCSP, amb la finalitat que l’adjudicatari puga complir les 

clàusules establides en futurs convenis col·lectius sectorials, nacionals, autonòmics i 

provincials aplicables en el lloc de prestació dels serveis o en normes legals que suposen un 

increment retributiu sense ocasionar una càrrega econòmica major al preu establit de 

concessió.” 

 

No obstant això, en aquest cas, per ser el PCAP anterior a la publicació d’aquest acord no resulta 

d’aplicació; aquesta clàusula no es troba, òbviament prevista en els plecs. Se cita, no obstant 

això, amb l’ànim d’il·lustrar la problemàtica existent quant a les revisions de preus en aquells 

contractes de serveis on el factor rage d’obra és predominant en el càlcul del preu i la manifesta 

necessitat de fer-li front, mitjançant instruments normatius que així ho habiliten, com és la 

voluntat d’aquest acord. 
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QUARTA 

D’acord amb les consideracions precedents no existeix empara legal en la Llei 9/2017, de 

Contractes del Sector Públic, per a la revisió del preu d’acord amb els paràmetres assenyalats 

en l’expositiu quart de la sol·licitud de data 7 de juny de 2023 instada per NOVAEDAT 

BENESTAR, SLO, a saber: 

“1. QUANTITAT BASE DEL CÀLCUL es correspon amb l’últim la quantitat de 676.729,50 € 

de conformitat amb l’exposat a dalt. 

Els preus de cada anualitat són al seu torn la base de càlcul de la següent. 

2. A aquest preu se li han d’aplicar dos ÍNDEXS, que es corresponen amb: 

- El 13% de les Despeses Generals, la quantitat de 97.974,83 €. 

- El 6% del Benefici Industrial, la quantitat de 40.603,77 €. 

3. Fent un TOTAL de 815,308,10 € anuals.” 

Al marge del ja exposat en els fonaments jurídics anteriors (sobre el límit quantitatiu de la 

modificació) cal recordar que en el PCAP del contracte s’estableix un pressupost màxim i uns 

preus unitaris. En no poder establir-se a priori el nombre exacte d’hores del servei, serien els 

preus/hora unitaris, tant per a la categoria de treballador/a social com per a la d’auxiliar, els 

paràmetres de referència a l’hora d’abordar una eventual revisió de l’import del contracte; no 

és sinó en eixos termes en els quals cobra sentit calcular els costos econòmics del contracte amb 

vista a una possible compensació a l’adjudicatari. 

 

No s’entén, per aquest motiu, que l’adjudicatari exprés la seua pretensió segons els càlculs a 

dalt reproduïts i aspire a percebre un total de 815.308,10 € anuals perquè, en la pràctica, 

sumades les quantitats reconegudes per reconeixement extrajudicial de crèdits (REC), segons 

indica Serveis Socials, el total facturat en 2022 va ascendir a 829.201,19 €. Pel que fa a 

l’exercici present, les quantitats a percebre (fins a la data) pel procediment de REC, al marge 

de la quantitat inicialment consignada per a la tercera pròrroga ascendeixen a 301.713,36 €, 

conforme assenyala Serveis Socials, en atenció a les factures presentades per l’empresa a data 

d’aquest informe. 

 

Les obligacions abonades mitjançant el procediment de REC porten causa de la transferència 

del servei de Dependència als municipis, d’acord amb el que estableix la Llei de Serveis Socials 

Inclusius de la Comunitat Valenciana, i de conformitat amb el Contracte Programa subscrit en 

data 23 de juny de 2021 entre la Vicepresidència i Consellera d’Igualtat i Polítiques Inclusives 

i l’Ajuntament de Sagunt, per a la col·laboració i coordinació interadministrativa i financera en 

matèria de Serveis Socials en els exercicis 2021-2024. 

 

Fins a la data, com resulta de l’expedient, no ha pogut formalitzar-se un nou contracte que done 

cobertura a aquesta ampliació pressupostària. Consta en el seu respectiu expedient l’acord pel 

qual es decideix no adjudicar el contracte per a la prestació del servei d’ajuda a domicili a la 

ciutat de Sagunt, exp. 23/22-C. SEDIPUALBA. 1045480F, per trobar-se pendent de signatura 

un nou conveni col·lectiu que afectava substancialment les condicions econòmiques i salarials. 

A la data d’aquesta proposta es troba en fase de valoració d’ofertes la licitació del nou contracte 

del servei d’ajuda a domicili exp. 10/23-C SEDIPUALBA. 1377528J. 

 

CINQUENA 

Amb base en aquelles hores que excedeixen del pressupost màxim anual del contracte que 

l’Ajuntament es veu obligat a prestar per a no deixar desatés un servei que afecta un col·lectiu 

especialment vulnerable (el SAD de dependència) i que han de ser abonades mitjançant el 

procediment administratiu del reconeixement extrajudicial de crèdits (REC), en tant es 

formalitze un nou contracte que de cabuda a aquesta nova dimensió quantitativa del contracte 
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(després de la transferència del servei per part de Conselleria) cal plantejar-se -enfront de tot 

l’anteriorment exposat- una ulterior compensació a l’adjudicatari. 

En aquest sentit, caldria estudiar si aquest significatiu increment d’hores del servei respecte a 

les inicialment previstes en els plecs de referència -que han de ser reconduïdes per les vies del 

REC- podrien suposar un menyscapte econòmic considerable més enllà del risc i ventura que 

ha d’assumir el contractista. No obstant això, no s’acredita, és més, ni tan sols s’esmenta per 

part del contractista, unes pèrdues econòmiques per les quals no s’arribe a cobrir si més no els 

costos directes relacionats amb el compliment de les obligacions laborals a partir dels 

preus/hora unitaris consignats en l’actual contracte. 

En tot cas, en tractar-se d’una qüestió de naturalesa extracontractual es considera oportú que 

siga tramitat en expedient diferenciat pel departament competent. 

 

SISENA 

En relació amb el silenci administratiu al qual al·ludeix l’adjudicatari en la seua instància de 15 

de setembre, s’aclareixen els següents aspectes quant a la falta d’un pronunciament exprés sobre 

pretensions formulades per l’empresa el dia 7 de juny de 2023: 

En aquest sentit, d’acord amb la disposició final quarta de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 

Contractes del Sector Públic (d’ara en avant, LCSP): 

“1. Els procediments regulats en aquesta Llei es regiran, en primer terme, pels preceptes 

continguts en ella i en les seues normes de desenvolupament i, subsidiàriament, pels establits 

en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 

Públiques, i en les seues normes complementàries. 

2. En tot cas, en els procediments iniciats a sol·licitud d’un interessat per als quals no 

s’establisca específicament una altra cosa i que tinguen per objecte o es referisquen a la 

reclamació de quantitats, a l’exercici de prerrogatives administratives o a qualsevol altra qüestió 

relativa a l’execució, compliment o extinció d’un contracte administratiu, una vegada 

transcorregut el termini previst per a la seua resolució sense haver-se notificat esta, l’interessat 

podrà considerar desestimada la seua sol·licitud per silenci administratiu, sense perjudici de la 

subsistència de l’obligació de resoldre.” 

 

D’altra banda, segons l’article 24.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de la Llei 39/2015, d’1 

d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (LPAC). 

 “El silenci tindrà efecte desestimatori en els procediments relatius a l’exercici del dret de 

petició, a què es refereix l’article 29 de la Constitució, aquells l’estimació dels quals tinguera 

com a conseqüència que es transferiren al sol·licitant o a tercers facultats relatives al domini 

públic o al servei públic, impliquen l’exercici d’activitats que puguen danyar el medi ambient i 

en els procediments de responsabilitat patrimonial de les Administracions Públiques. 

El sentit del silenci també serà desestimatori en els procediments d’impugnació d’actes i 

disposicions i en els de revisió d’ofici iniciats a sol·licitud dels interessats […]” 

 

Com que en la sol·licitud de 7 de juny poden diferenciar-se una sèrie de pretensions de 

naturalesa diferent: 

- Augment del límit pressupostari anual en un 50%, la qual cosa se situa dins de les 

prerrogatives pròpies de l’Administració, en concret com una modificació regulada per l’article 

205 de la LCSP. 

- La revisió del preu del contracte al marge de la “lex contractus” i emparada, segons 

l’adjudicatària en un supòsit de responsabilitat extracontractual per trobar-nos, al seu judici, 

fora del límit temporal del contracte regint una pròrroga forçosa de l’article 29.4 de la LCSP. 

 

Pel que fa a la sol·licitud de modificació pressupostària del preu del contracte en un 50% 

addicional, no existint termini específic per a la seua resolució, regeix el supletori de tres mesos. 

Segons l’exposat en la DF.4a.2 de la LCSP, el sentit del silenci seria negatiu. 



 21 

 

Finalment, quant a la revisió del preu al marge de la “lex contractus” basada en un supòsit de 

responsabilitat extracontractual (o responsabilitat patrimonial) de les administracions públiques 

el termini màxim de resolució seria de sis mesos (article 91.3 LPAC), per la qual cosa encara 

no existiria un acte presumpte en no haver transcorregut aquest termini des de la interposició 

de la sol·licitud. 

   

En qualsevol cas, aquesta Administració és conscient que vas pujar l’obligació de resoldre 

expressament sobre les demandes plantejades per NOVAEDAT BENESTAR, SLO, tant en un 

primer escrit de 7 de juny, com en un altre posterior de 15 de setembre. 

 

SETENA 

D’acord amb el que es disposa en la Disposició Addicional Segona de la LCSP, apartat segon, 

corresponen al Ple les competències com a òrgan de contractació respecte dels contractes 

esmentats en l’apartat primer del mateix precepte, que celebre l’Entitat Local, quan pel seu 

valor o duració no corresponen a l’alcalde o president de l’Entitat Local, en aquest cas, són 

competència del Ple els contractes de serveis de caràcter pluriennal la duració del qual és 

superior als quatre anys. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. 

Abstencions: 7, senyors/es Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila i Serrano; per la qual 

cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny urbà, ecologia i 

infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor del PSOE, IP, Compromís per 

Sagunt i EU-Unides Podem i 7 abstencions del PP i VOX, ACORDA:   

PRIMER. 

Donar compte de l’informe remés en data 22 de setembre de 2023, sobre aclariments als escrits 

presentats per l’empresa adjudicatària del contracte de serveis denominat servei d’ajuda a 

domicili (EXPEDIENT SEDIPUALBA 150997T; 19-19/C), mitjançant RE 31.736 de 7/06/23 

i RE 47.606 de 15/09/23. 

SEGON 

Desestimar la sol·licitud de modificació del cinquanta per cent del pressupost anual de la tercera 

pròrroga pels motius exposats en l’apartat segon de les Consideracions  Jurídiques i en 

particular pel següent: el marge amb el qual compta aquesta Administració per a poder 

modificar el contracte ascendeix únicament a 17.594,77 €, per una sola vegada més, xifra sens 

dubte insuficient per a atendre les demandes plantejades per NOVAEDAT BENESTAR, SLU, 

s’aporta detall del càlcul en la citada consideració segona. 

TERCER 

Declarar que no procedeix la revisió de preus prevista en la Llei 9/2017, de Contractes del 

Sector Públic, d’acord amb l’apartat J de l’Annex I del PCAP i la clàusula 9a del mateix 

document. 

QUART 

Determinar la naturalesa extracontractual de la reclamació d’indemnització i donar trasllat 

d’aquest al departament competent a l’efecte que s’estudie la procedència d’incoació 

d’expedient de responsabilitat patrimonial derivat de l’increment pressupostari no emparat pels 

límits del contracte. 

 

14 EXPEDIENT 1586510M. AJUDES PER A PROJECTES SINGULARS DE 

RENOVACIÓ DE LES INSTAL·LACIONS D’ENLLUMENAT EXTERIOR 

MUNICIPAL (PROJECTES SINGULARS ENLLUMENAT MUNICIPAL) 
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Vista l’Ordre TED/388/2023 de 29 de març, per la qual s’aproven les bases reguladores 

del programa d’ajudes per a projectes singulars de renovació de les instal·lacions d’enllumenat 

exterior municipal (Butlletí Oficial de l’Estat núm. 95 de data 21 d’abril de 2023) i en l’Ordre 

TED/674/2023, de 12 de juny, per la qual es corregeixen errors (Butlletí Oficial de l’Estat núm. 

149 de 23 de juny de 2023). 

Vist l’extracte de la Resolució de 20 de juliol de 2023 del Consell d’Administració 

d’EPE Institut per a la Diversificació i Estalvi de l’Energia (IDAE), MP per la qual s’estableix 

la primera convocatòria del programa d’ajudes per a projectes singulars de renovació de les 

instal·lacions d’enllumenat exterior municipal. Projectes Singulars Enllumenat Municipal 

(Butlletí Oficial de l’Estat núm. 177 de 26 de juliol de 2023). 

Vist que l’Ajuntament de Sagunt, a fi de traduir el seu compromís polític en matèria de 

clima i energia comunes a tota la UE per a aplicar-los al seu territori, es troba adherit a l’actual 

Pacte de les Alcaldies per al Clima i l’Energia (Covenant of Mayors for Climate and Energy), 

amb el qual es compromet a complir amb tots els objectius establits en el ‘document de 

compromisos oficial’. 

En aquest sentit, amb data 27 de maig de 2021 el Ple de la Corporació Municipal adopta 

l’acord d’aprovar el “Pla d’acció per al clima i l’energia sostenible del municipi de Sagunt – 

Horitzó 2030 (PACES)”. 

Dins de les accions incloses en el PACES, es troba l’acció L2.P2.10. RENOVACIÓ 

IL·LUMINAT PÚBLIC LED 

Vista l’Ordre TED/388/2023 de referència estableix que: 

o Les actuacions elegibles són aquelles que tenen com a denominador comú la reducció de 

la potència lumínica de les instal·lacions d’enllumenat existents, mitjançant la substitució 

dels actuals equips d’enllumenat per lluminàries de major rendiment, per fonts de llum 

de major eficiència i/o per equips electrònics de regulació i control, i que permeten reduir 

la contaminació lumínica de l’entorn respecte de l’enllumenat substituït, per la qual cosa 

la renovació de l’enllumenat públic a LED proposada es considera entre les actuacions 

elegibles. 

o Podran ser beneficiaris d’aquest programa les entitats locals, segons la definició de 

l’article 3 de Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local. 

o L’ajuda consisteix en un préstec reembossable de fins al 100% de la inversió elegible del 

projecte, a un tipus d’interés del 0,0% i amb un termini màxim de vigència de 10 anys 

(que inclou els primers 12 mesos de manca, per la qual cosa el termini d’amortització 

màxim serà de 9 anys), exempt de comissions d’obertura, estudi i cancel·lació i de 

garanties. 

o Un dels requisits per a poder presentar la sol·licitud d’ajuda és la presentació de Certificat 

acreditatiu de la resolució o acord de l’òrgan de govern o de representació competent de 

l’entitat sol·licitant en el qual, de manera expressa, s’aproven: 

i. La participació en la convocatòria corresponent i l’acceptació d’aquestes bases 

reguladores. 

ii. La concertació de l’operació de préstec reembossable i la seua quantia, d’acord amb 

la resolució de concessió de l’ajuda corresponent. 

iii. La consideració del Fons Nacional d’Eficiència Energètica com a creditor 

preferent, per raó d’aquesta operació de préstec, per la qual cosa els pagaments 

corresponents a l’amortització del principal d’aquest, interessos de demora, o 

eventuals penalitzacions gaudiran de lloc preferent en l’ordre de prelació de 

pagaments, després de les despeses de personal, en el pla de disposició de fons de 

tresoreria de l’entitat sol·licitant, durant el període de vigència del corresponent 

contracte de préstec. 
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iv. La «Memòria descriptiva de les actuacions a escometre» a la qual es refereix el 

subapartat c d’aquest apartat, la qual, bé s’inclourà com a annex de l’acord, o bé s’hi 

esmentarà convenientment identificada i referenciada. 

Vista la Memòria descriptiva de les actuacions a escometre: “RENOVACIÓ DE 

L’ENLLUMENAT PÚBLIC EN POLÍGONS INDUSTRIALS I ROTONDES DEL MUNICIPI 

DE SAGUNT”, redactada per l’assistència tècnica contractada mitjançant l’exp. 1501386J i 

informada favorablement pel Responsable del Departament de Medi Ambient (s’annexa 

documentació). 

L’àmbit d’actuació d’aquesta Memòria s’ha realitzat sobre 2.015 lluminàries repartides 

entre els diferents polígons industrials i rotondes del municipi, en concentrar-se en aquestes 

instal·lacions la major potència instal·lada i per tant maximitzar el potencial d’estalvi després 

de l’actuació prevista. Sent la inversió prevista d’1.570.888,60 €, s’estimen uns estalvis anuals 

d’1.255.546 kWh/any, 414,63 TCO2/any i 357.907 €/any. 

Vist que es troba obert el termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda i la seua 

documentació, podent-se presentar fins a les 14.00 hores del dia 24 d’octubre de 2023. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. 

Abstencions: 7, senyors/es Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila i Serrano; per la qual 

cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny urbà, ecologia i 

infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor del PSOE, IP, Compromís per 

Sagunt i EU-Unides Podem i 7 abstencions del PP i VOX, ACORDA:   

PRIMER: Aprovar la participació en la convocatòria corresponent al programa d’ajudes 

per a projectes singulars de renovació de les instal·lacions d’enllumenat exterior municipal i 

l’acceptació de les seues bases reguladores (Ordre TED 388/2023, de 29 de març, per la qual 

s’aproven les bases reguladores del programa d’ajudes per a projectes singulars de renovació 

de les instal·lacions d’enllumenat exterior municipal, Projectes Singulars Enllumenat 

Municipal). 

SEGON: Aprovar la concertació de l’operació de préstec reembossable sense interessos 

segons les condicions de l’art. 10 de l’Ordre TED/388/2023, de 29 de març, per un import 

d’1.570.888,60 €, d’acord amb la resolució de concessió de l’ajuda corresponent. 

TERCER: Considerar al Fons Nacional d’Eficiència Energètica com a creditor preferent, 

per raó d’aquesta operació de préstec, per la qual cosa els pagaments corresponents a 

l’amortització del principal d’aquest, interessos de demora, o eventuals penalitzacions gaudiran 

de lloc preferent en l’ordre de prelació de pagaments, després de les despeses de personal, en 

el pla de disposició de fons de tresoreria de l’entitat sol·licitant, durant el període de vigència 

del corresponent contracte de préstec. 

QUART: Aprovar la Memòria descriptiva d’actuacions a realitzar de “RENOVACIÓ 

DE L’ENLLUMENAT PÚBLIC EN POLÍGONS INDUSTRIALS I ROTONDES DEL 

MUNICIPI DE SAGUNT” incorporada a l’expedient. 

CINQUÉ: Comunicar l’acord als departaments de Tresoreria, Oficina Pressupostària i 

Contractació. 

SISÉ: Notificar a l’Institut per a la Diversificació i Estalvi de l’Energia (IDAE) el 

present acord, perquè en prengueu coneixement i efectes oportuns. 

 

15 EXPEDIENT 1592498D. ADHESIÓ DE L’AJUNTAMENT DE SAGUNT A 

L’AGÈNCIA VALENCIANA DE PROTECCIÓ DEL TERRITORI 

L’Agència Valenciana de Protecció del Territori (AVPT) és l’organisme autònom de la 

Generalitat, encarregat de vetlar per la utilització racional o legal del sòl i exercir les potestats 

administratives de disciplina urbanística respecte de les infraccions greus o molt greus comeses 
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en sòl no urbanitzable, comú o protegit, al territori dels municipis que s’adherisquen mitjançant 

l’acord d’adhesió. 

Sent els objectius de l’AVPT el foment dels valors de la protecció del sòl rural, entés 

com a recurs natural escàs, limitat i no renovable; així com posar a la disposició dels municipis 

adherits un instrument àgil que els facilite el compliment de les seues obligacions de manera 

eficaç i adequada. 

El text refós de la Llei d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge, aprovat pel 

Decret legislatiu 1/2021, de 18 de juny (TRLOTOP), dedica el seu CAPÍTOL VI del Llibre III 

(articles 291 a 310) a l’Agència Valenciana de Protecció del Territori, capítol on s’estableix de 

forma detallada l’organització, funcionament i règim jurídic de l’Agència; estant adscrita a la 

Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat. Es configura com un organisme 

autònom de la Generalitat ―amb personalitat jurídica pública, patrimoni i tresoreria propis i 

autonomia de gestió― dels previstos per l’article 154 de la Llei 1/2015, de la Generalitat, 

d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, facultada per a exercir les 

potestats administratives en matèria de disciplina urbanística sobre il·lícits que es produïsquen 

sobre sòl no urbanitzable, siga aquest comú o protegit, al territori dels municipis que 

s’adherisquen mitjançant l’acord d’adhesió. 

Incloent-se entre les seues funcions la inspecció, l’inici, tramitació, resolució i execució 

dels procediments de restauració de la legalitat urbanística, els procediments sancionadors 

urbanístics i la impugnació de llicències municipals, presumptament il·legals, davant de la 

jurisdicció contenciosa administrativa ―sense perjudici de l’exercici, per part de l’Agència, de 

les competències ordinàries respecte d’il·lícites comeses en sòl no urbanitzable pertanyent a 

municipis de la Comunitat Valenciana que no s’adherisquen a l’Agència. 

Els municipis no adherits a l’Agència podran adherir-se mitjançant un procés d’adhesió 

de caràcter voluntari. La incorporació d’un municipi a l’AVPT, únicament, requereix 

l’aprovació d’un model d’acord d’adhesió pel Ple municipal adoptat per majoria absoluta. 

Actualment, els municipis adherits a l’AVPT són els següents: 

 

En els municipis que s’adherisquen a l’Agència mitjançant el procediment i l’acord 

d’adhesió regulat en el Decret 52/2021 de 9 d’abril, del Consell, la potestat autonòmica de 

protecció de la legalitat urbanística s’exercirà: 

- De manera concurrent amb el municipi, respecte a les infraccions greus o molt greus en 

sòl no urbanitzable, comú o protegit, comeses abans de la data de publicació de l’acord 

d’adhesió, en els termes de l’article 288 del Text Refós de la LOTOP. En relació amb 

aquestes infraccions, si no s’haguera iniciat cap procediment municipal de protecció de 

la legalitat urbanística, l’Agència podrà assumir la competència exclusiva per a iniciar 

i tramitar el corresponent procediment per delegació del municipi, sempre que així 

conste expressament en l’acord d’adhesió. 

- De manera exclusiva respecte a les infraccions greus o molt greus comeses en sòl no 

urbanitzable, comú o protegit, que corresponguen a edificacions que es comencen a 

construir després de la data de publicació de l’acord d’adhesió. 

En atenció a aquesta finalitat, són funcions de l’AVPT: 

1. La inspecció i vigilància urbanística sobre els actes d’edificació i ús en sòl no 

urbanitzable. Podran acordar-se, entre altres, convenis amb les administracions o 

departaments responsables de la Unitat de la Policia Nacional adscrita a la Comunitat 

Valenciana, el Servei de Protecció de la Naturalesa de la Guàrdia Civil i els agents 

mediambientals dependents de la Conselleria competent en medi ambient, perquè 

duguen a terme actuacions d’inspecció, comprovació o labors de manteniment de la 

seguretat. 

2. L’adopció de les mesures cautelars previstes en la legislació urbanística, especialment 
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les de suspensió dels actes d’edificació i ús del sòl que es realitzen en sòl no urbanitzable 

sense les preceptives autoritzacions municipals i autonòmiques o incomplint les 

condicions de les autoritzacions atorgades. 

3. L’inici, la instrucció i la resolució dels procediments de restabliment de la legalitat 

urbanística i dels sancionadors, per infraccions urbanístiques, en tots dos casos per 

il·lícites comeses en sòl no urbanitzable. 

4. L’execució forçosa dels actes administratius dictats pels seus òrgans. 

5. La recaptació de les sancions administratives i de les multes coercitives imposades pels 

seus òrgans. 

6. La formulació a les diferents administracions de qualsevol classe de sol·licituds i 

peticions dels informes que es consideren pertinents per a assegurar el millor 

compliment de la legalitat urbanística. 

7. La denúncia davant del Ministeri Fiscal i els òrgans de l’ordre jurisdiccional penal dels 

fets que, a resultes de les actuacions practicades, es consideren constitutius de delicte. 

8. El requeriment per a l’anul·lació de llicències urbanístiques contràries a la normativa 

vigent, així com la seua impugnació davant de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

9. L’assessorament i assistència als municipis adherits a l’Agència en les matèries de la 

seua competència, així com la proposta a la conselleria competent en matèria 

d’urbanisme de modificar o adoptar normes legals o reglamentàries necessàries per al 

millor compliment de la legalitat urbanística. 

10. L’exercici de qualsevol altra competència que en matèria de disciplina urbanística 

corresponga a la Generalitat, segons la legislació urbanística. 

11. Qualsevol altra funció que li siga expressament atribuïda pel Consell, o li siga delegada 

o encomanada, així com les que li corresponga exercir en aplicació de la normativa de 

protecció de la legalitat urbanística. 

Poden sol·licitar el tràmit d’adhesió els municipis del territori de la Comunitat 

Valenciana que hagen adoptat per majoria absoluta un acord del Ple de l’Ajuntament d’adhesió 

a l’Agència, en els termes establits en la Disposició Addicional Tretzena de la Llei 5/2014, de 

25 de juliol, d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge, de la Comunitat Valenciana 

(LOTOP) i en la forma i contingut de l’acord tipus d’adhesió regulat en el Decret del Consell, 

pel qual s’aproven els Estatuts de l’AVPT. 

Els requisits a complir per l’Ajuntament que decidisca la seua adhesió a l’AVPT són els 

següents: 

a) Haver adoptat per majoria absoluta un acord del Ple de l’Ajuntament d’adhesió a 

l’Agència. 

b) Haver dictat l’Alcaldia el ban en el qual s’informa el veïnat de l’adhesió a l’Agència i 

de l’objecte i conseqüències d’aquesta. 

c) Haver designat l’Ajuntament al càrrec electe que serà responsable davant de l’Agència 

de la correcta remissió dels documents requerits per aquesta, així com de l’adequada 

assistència sobre el terreny per a una eficaç execució dels expedients tramitats. 

L’acord d’adhesió, una vegada confirmat per la Direcció-Gerència, es publicarà en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana per l’Agència. L’exercici efectiu de les competències 

per part de l’Agència Valenciana de Protecció del Territori estarà condicionat a la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de l’acord d’adhesió. aquesta publicació 

determinarà l’assumpció efectiva de la competència municipal per l’Agència 

L’Agència tramitarà el procediment d’adhesió. Així, la Direcció Gerència, com a òrgan 
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executiu de l’Agència, haurà de confirmar l’acord d’adhesió dels ajuntaments i procedirà a la 

publicació de l’adhesió del municipi en el «Diari Oficial de la Generalitat Valenciana», data a 

partir de la qual entrarà en vigor l’adhesió. L’Agència únicament tindrà competència per a 

tramitar els procediments indicats respecte d’infraccions comeses amb posterioritat al 20 

d’agost de 2014. 

L’adhesió implica la delegació en l’Agència de les competències de sanció i restabliment 

de la legalitat urbanística que corresponguen al municipi integrat voluntàriament en aquella, en 

els supòsits d’infraccions urbanístiques greus o molt greus comeses sobre el seu territori, 

sempre que ens trobem en sòl no urbanitzable, siga aquest comú o protegit. La potestat 

d’inspecció i supervisió s’exercirà de manera concurrent amb el municipi adherit i l’AVPT. 

Les obligacions dels municipis adherits són les següents: 

Abstindre’s d’incoar, tramitar i resoldre expedients sancionadors i de restauració de la 

legalitat urbanística en el sòl no urbanitzable del seu municipi, respecte a edificacions que es 

comencen a construir després de l’adhesió a l’Agència. Respecte d’edificacions construïdes 

abans de l’adhesió i respecte de les quals encara no s’ha iniciat cap expedient, l’Ajuntament 

reté la seua competència, llevat que en l’acord d’adhesió diga expressament que delega 

igualment la competència en l’Agència. 

L’Ajuntament haurà de designar a una persona representant electa que és la responsable 

davant de l’Agència de la correcta remissió dels documents requerits per esta, així com de 

l’assistència adequada sobre el terreny per a una execució eficaç dels expedients tramitats. 

L’Ajuntament adherit haurà de comunicar a l’Agència tots els actes d’ús o edificació 

que tinga coneixement i que es duguen a terme en sòl no urbanitzable dins del seu terme 

municipal, sempre que es puga derivar la comissió d’alguna mena d’infracció urbanística que 

puga qualificar-se com a greu o molt greu. 

En aquest sentit, l’Ajuntament haurà de remetre a l’Agència una acta de denúncia i 

inspecció signada per un inspector/a urbanístic/a, policia municipal o equivalent, d’acord amb 

el model que establisca l’Agència. Igualment, s’haurà d’enviar un informe tècnic subscrit pels 

serveis tècnics municipals, segons el model establit. 

En la tramitació dels procediments sancionadors i de restauració de la legalitat 

urbanística que se seguisquen en l’Agència, el personal tècnic de l’Ajuntament haurà d’emetre 

qualsevol altre informe que l’Agència els sol·licite. 

La policia local haurà de col·laborar en les actuacions que se li requerisquen per part de 

l’Agència, fonamentalment respecte a l’alçament d’actes i denúncies, les comprovacions de 

l’estat d’obres, l’exercici d’activitats i l’execució de labors de restauració, així com l’auxili en 

l’execució de les mesures cautelars que adopte l’Agència, entre les quals es troben la 

paralització i el precinte d’activitats en curs. 

L’Agència haurà de proveir l’ajuntament corresponent d’un precinte oficial amb el 

logotip de la Generalitat perquè aquesta corporació l’utilitze en l’execució de les mesures 

cautelars a les quals es refereix l’apartat anterior. 

L’alcalde o alcaldessa dictarà un ban municipal en el qual s’informe el veïnat de 

l’adhesió a l’Agència i de l’objecte i les conseqüències d’això. 

Els municipis adherits continuen mantenint la seua competència urbanística en matèria 

d’inspecció i tramitació d’expedients de disciplina urbanística (tant sancionadors com de 

restabliment de la legalitat) respecte d’infraccions lleus, greus i molt greus en sòl urbà i 

urbanitzable així com respecte d’infraccions lleus en sòl no urbanitzable. 

Les actuacions en matèria de disciplina urbanística es realitzen íntegrament amb els 

recursos econòmics, tècnics i humans de l’Agència, sense costos addicionals per als municipis 

adherits 

Els municipis adherits rebran de l’AVPT un 50% dels excedents d’ingressos respecte de 

les necessitats de manteniment que es repartiran entre els municipis adherits a l’Agència, en 

funció del nombre d’expedients tramitats en cadascun d’ells. Aquest crèdit té la consideració 

de patrimoni municipal del sòl i haurà de destinar-se a qualsevol de les finalitats establides en 
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la legislació urbanística. 

L’Agència facilita assessorament i assistència als municipis adherits en les matèries de 

la seua competència sense cap contraprestació. 

La Generalitat mantindrà informades a les administracions locals adherides de l’activitat 

de l’Agència a través del Consell de Direcció, sense perjudici de qualsevol altre canal o mitjà 

de comunicació col·lectiu o individual que es puga recordar. 

Els representants i personal dels municipis adherits podran accedir preferentment a les 

accions formatives desenvolupades per l’AVPT. 

 

NORMATIVA 

 DECRET LEGISLATIU 1/2021, de 18 de juny, del Consell d’aprovació del text refós 

de la Llei d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge (DOGV núm. 9129, de 

16.07.2021) 

 DECRET 52/2021, de 9 d’abril, del Consell, d’aprovació dels estatuts de l’Agència 

Valenciana de Protecció del Territori (DOGV núm. 9070, de 27.04.2021). 

 RESOLUCIÓ de 2 de març de 2022, de la presidenta de l’Agència Valenciana de 

Protecció del Territori, d’assumpció de funcions en matèria de protecció de la legalitat 

urbanística per l’organisme autònom Agència Valenciana de Protecció del Territori 

(DOGV núm. 9294 de 09.03.2022). 

 RESOLUCIÓ de 2 de març de 2022, del director gerent de l’Agència Valenciana de 

Protecció del Territori, per la qual es confirmen les adhesions a l’Agència Valenciana de 

Protecció del Territori dels municipis inclosos en l’annex I d’aquesta resolució (DOGV 

núm. 9294 de 09.03.2022). 

 

El present acord requereix l’adopció favorable per majoria absoluta dels seus membres. 

La disposició addicional tercera de la Llei 5/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, 

d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge de la Comunitat Valenciana, en la seua redacció 

original, va preveure la creació d’una agència de protecció del territori com a organisme públic 

de naturalesa consorcial. Un decret havia de crear l’Agència i determinar la seua organització i 

funcionament. Finalment, és la Llei 1/2019, de 5 de febrer, de la Generalitat, de modificació de 

la Llei 5/2014, de 25 de juliol, mitjançant la incorporació de la disposició addicional tretzena a 

aquesta llei, la que crea l’Agència Valenciana de Protecció del Territori, com a entitat de dret 

públic de naturalesa consorcial, de les previstes per l’article 155.1 de la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions. 

Així mateix, en aquesta disposició es regula el règim jurídic d’aquest organisme i el mecanisme 

d’adhesió dels municipis a l’Agència, basat en l’adhesió voluntària del municipi a un conveni 

marc, voluntat manifestada a través de l’acord del Ple municipal adoptat per majoria absoluta. 

No obstant això, la Llei 9/2019, de 23 de desembre, de la Generalitat, de mesures fiscals, de 

gestió administrativa i financera i d’organització de la Generalitat, deixa sense contingut la 

disposició addicional tercera de la Llei 5/2014, de 25 de juliol i dona una nova redacció a la 

disposició addicional tretzena, en el sentit de modificar la naturalesa jurídica de l’Agència 

Valenciana de Protecció del Territori, que passa a ser la d’un organisme autònom, més adequada 

a la naturalesa de les funcions públiques que té atribuïdes. D’altra banda, la Llei 9/2019, de 23 

de desembre, estableix un nou esquema d’adhesió dels municipis a l’Agència, els quals li 

podran delegar les seues competències en matèria de protecció de la legalitat urbanística sobre 

sòl no urbanitzable mitjançant l’aprovació, pel Ple de l’Ajuntament, de l’acord d’adhesió a 

l’organisme. Així, la Llei 5/2014, de 25 de juliol, després de la modificació introduïda per la 

Llei 9/2019, de 23 de desembre, preveu que, reglamentàriament, s’establisca la forma i 

contingut de l’acord tipus d’adhesió al qual hauran d’ajustar-se els municipis. Aquesta decisió 

s’emmarca en les previsions del mateix Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, que 
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en l’article 63.4 assenyala que la legislació de les Corts fomentarà la creació de figures 

associatives entre les administracions públiques per a millorar la gestió dels interessos comuns 

i per a garantir l’eficàcia en la prestació de serveis. Tal previsió encaixa també en la legislació 

bàsica de l’Estat, ja que l’article 144 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de Règim Jurídic del 

Sector Públic, possibilita complir el principi de cooperació entre les diferents administracions 

públiques d’acord amb les tècniques que aquestes estimen més adequades, com la participació 

d’una administració pública en organismes públics o entitats dependents o vinculats a una altra 

Administració diferent. 

 

Per tot això, en aplicació de l’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 

bases de Règim Local i en atenció a l’objectiu d’aglutinar, en un ens instrumental de la 

Generalitat, les potestats en matèria de protecció de la legalitat urbanística respecte 

d’infraccions comeses en sòl no urbanitzable al territori dels municipis de la Comunitat 

Valenciana, i de permetre la integració d’aquests en aquest organisme mitjançant la delegació 

de les seues competències pròpies en aquesta matèria, interessa a aquesta Corporació Local 

adherir-se a l’Agència Valenciana de Protecció del Territori, en virtut de l’aprovació d’aquest 

Acord d’Adhesió, de conformitat amb el que s’estableix en els estatuts d’aquest organisme, 

aprovat per Decret del Consell. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Abstencions: 2, senyors Vila i Serrano; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny urbà, 

ecologia i infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 23 vots a favor del PSOE, PP, IP, 

Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 2 abstencions de VOX, ACORDA:   

PRIMER: L’adhesió de l’Ajuntament de Sagunt a l’Agència Valenciana de Protecció 

del Territori, de conformitat amb el que estableixen els Estatuts de l’esmentat organisme, la 

qual cosa suposa: 

 a) Delegar la competència exclusiva en l’Agència en matèria de protecció de 

la legalitat urbanística, sanció i restauració de la legalitat urbanística, respecte d’infraccions 

urbanístiques greus o molt greus en sòl no urbanitzable, comú o protegit, d’aquest municipi, 

que corresponga a edificacions que es comencen a construir a partir de la data de publicació 

d’aquest acord d’adhesió. 

 b) Participar en les decisions de l’esmentat organisme, a través de les vocalies 

de representació municipal del Consell de Direcció. 

 c) Respectar aquest acord d’adhesió durant la seua vigència. 

 d) Col·laborar amb l’Agència en l’exercici efectiu de les seues funcions. 

SEGON: Respecte de les infraccions greus o molt greus comeses en sòl no urbanitzable 

abans de la data de publicació d’aquest acord d’adhesió, respecte de les quals no s’haguera 

iniciat cap procediment municipal, SÍ QUE es delega en l’Agència la competència exclusiva 

per a iniciar, tramitar i resoldre el corresponent procediment de restauració de la legalitat 

urbanística i sancionador: 

 TERCER: Aquesta adhesió, una vegada confirmada per la Direcció Gerència, serà 

publicada per l’Agència en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. L’Agència exercirà de 

manera efectiva les competències que mitjançant el present acord es deleguen, des de la data de 

publicació de l’acord d’adhesió. 

 QUART: Remetre certificat d’aquest acord a l’Agència Valenciana de Protecció del 

Territori. 
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16 EXPEDIENT 1556683K. SOL·LICITUD DECLARACIÓ D’ESPECIAL 

INTERÉS I BONIFICACIÓ ICIO (PER CREACIÓ D’OCUPACIÓ) 

Vist l’escrit presentat pel Sr. P* R* G* W*, con DNI ***9851**, en la qual sol·licita, en 

nom de QUIMI ROMAR, SL, amb CIF B46660502, la declaració d’especial interés i bonificació 

en a l’Impost sobre Construccions Instal·lacions i Obres (ICIO), per creació d’ocupació, de la 

següent construcció, autoritzada per llicència ambiental d’edificació concedida mitjançant RA 

núm. 5230 de 27/06/2023 en els següents termes: 

Interessat: QUIMI ROMAR, SL. 

Llicència d’obres per a habilitació interior de nau per a indústria destinada a magatzem logístic, 

producció i distribució de productes de neteja, insecticides, desinfectants, aerosols, perfumeria i 

cosmètica. 

Superfície construïda: 955,82 m². 

Pressupost d’execució material: 910.861,81 €. 

Emplaçament Isaac Newton, 84. 

Ref. cadastral: 5343802YJ3954S 

 

Hi ha en l’expedient conveni signat el 25/11/2022 per l’alcalde i pels representants de les 

empreses QUIMI ROMAR, SL, i GAZELEY PROJECT SAGUNTO, SL. 

Que l’objecte del present conveni és fixar les accions de col·laboració entre les parts que 

conduïsquen al foment de la formació i l’ocupació, dissenyant noves eines que permeten la 

consecució d’aquest objectiu. 

Que, als efectes previstos en l’apartat 5 de l’article 6é de l’ordenança fiscal, QUIMI 

ROMAR es compromet perquè el seu Projecte i l’ocupació generada s’ajuste a aquestes 

exigències, així com perquè la duració dels contractes de treball siga, com a mínim, de 2 anys, 

comptats des de l’inici de l’activitat en el nou centre de treball de Sagunt prevista per al dia 31 

d’octubre de 2024. 

Que el nombre concret de llocs de treball nous que es compromet a crear en l’empresa de 

caràcter indefinit en les instal·lacions objecte de la sol·licitud d’especial interés i bonificació en 

l’ICIO per a treballadors en situació de desocupació és 31. 

A aquest efecte, en el còmput dels nous llocs de treball creats es comptarà tant l’ocupació 

directa contractats per Quimi Romar, com els indirectes, contractats a través de l’empresa Aza (o 

logística que poguera substituir-la) o de l’empresa CAIBA (o empresa de bufat d’envasos que 

poguera substituir-la), les quals se situaran, juntament amb QUIMI ROMAR, en les instal·lacions 

que són objecte del present projecte. 

Que el nombre concret de llocs de treball a què es refereix l’apartat a) que seran persones 

treballadores en situació de desocupació empadronades al municipi de Sagunt és 17. 

Que el percentatge de contractes indefinits que es realitzaran amb persones treballadores 

desocupades pertanyents als següents col·lectius, aturats de més de dos anys, dones, majors de 45 

anys, menors de 25 anys, persones amb un grau de minusvalidesa igual o superior a 33% o 

discapacitats, serà el: 20%. Que el perfil i categoria professional dels llocs serà: perfil divers, que 

donat l’elevat nombre de noves contractacions, es concretarà en cada cas en funció de les 

necessitats productives. 

Que els contractes seran tots indefinits. Que es compromet a justificar documentalment la 

contractació, per a això haurà d’aportar-se per a cada exercici una relació de tots els treballadors 

contractats on s’indicarà nom i cognoms, NIF, número d’afiliació a la Seguretat Social i data d’inici 

de prestació dels serveis, així com a la indicació del nombre de treballadors existents en l’empresa 

abans de la sol·licitud de la llicència d’obres. Que el termini per a la presentació de la 

documentació justificativa serà d’un mes a comptar des de l’inici de l’activitat. 

A aquest efecte, s’entendrà per data d’inici d’activitat, la data en què s’haja produït el 

trasllat complet de l’empresa QUIMI ROMAR a les noves instal·lacions de Sagunt, previst per al 

31 d’octubre de 2024. 
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Que el còmput de les noves incorporacions s’efectuarà mitjançant la diferència entre el 

nombre de treballadors existents en l’empresa, abans de la sol·licitud de la llicència d’obres i el 

nombre de treballadors existents en l’empresa després de l’inici de l’activitat (previst per al dia 31 

d’octubre de 2024, en els termes que es defineix en el paràgraf 3 anterior) incloent en el còmput 

l’ocupació creada través de l’empresa Aza (o empresa logística que poguera substituir-la) i de 

l’empresa CAIBA (o empresa que poguera substituir-la) o qualsevol altra subcontracta que preste 

els seus serveis per a Quimi Romar amb caràcter estable en instal·lacions i en condicions 

equivalent a Aza o Caiba, en aquest centre de treball de Sagunt, anteriorment esmentat. 

Article 6 de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i 

obres. Bonificacions per declaració d’especial interés o utilitat municipal per foment de l’ocupació. 

1. S’estableixen les següents bonificacions per a les construccions, instal·lacions i obres declarades 

d’interés o utilitat municipal per creació d’ocupació indefinida per a treballadors en situació de 

desocupació que vagen a prestar serveis en el centre objecte de la construcció, instal·lació o obra 

que es bonifica. 

a) Un 10% si es realitzen entre 1 i 5 contractes indefinits. 

b) Un 15% si es realitzen entre 6 i 10 contractes indefinits. 

c) Un 20% si es realitzen entre 11 i 15 contractes indefinits. 

d) Un 25% si es realitzen entre 16 i 20 contractes indefinits. 

e) Un 30% si es realitzen entre 21 i 25 contractes indefinits. 

f) Un 35% si es realitzen entre 26 i 30 contractes indefinits. 

g) Un 40% si es realitzen 31 o més contractes indefinits. 

2. Als percentatges anteriors se sumaran els següents percentatges si, almenys, la meitat més un 

dels contractes indefinits realitzats ho són amb treballadors en situació de desocupació 

empadronats en el municipi de Sagunt. 

a) Un 10% en el supòsit de la lletra a) anterior. 

b) Un 15% en el supòsit de la lletra b) anterior. 

c) Un 20% en el supòsit de la lletra c) anterior. 

d) Un 25% en el supòsit de la lletra d) anterior. 

e) Un 30% en el supòsit de la lletra e) anterior. 

f) Un 35% en el supòsit de la lletra f) anterior. 

g) Un 40% en el supòsit de la lletra g) anterior. 

3. Hi haurà un increment del 5% addicional si, almenys el 20% dels contractes indefinits realitzats, 

ho són amb treballadors en situació de desocupació que pertanguen a qualsevol dels següents 

col·lectius: persones que es troben en situació de desocupació durant dos anys o més, dones, majors 

de 45 anys, menors de 25 anys, persones amb minusvalidesa igual o superior al 33% o 

discapacitats. 

5. Prèviament a la declaració d’especial interés l’alcalde o regidor en qui delegue aprovarà i 

subscriurà un conveni amb l’empresa sol·licitant en el qual es farà constar: 

a) El nombre concret de llocs de treball a crear, així com detall del perfil d’estos, categoria 

professional i altres circumstàncies necessàries per al càlcul del benefici fiscal. 

b) El compromís dels contractes seran indefinits. 

c) El compromís que la duració dels contractes de treball serà, com a mínim, de 2 anys, comptats 

des de l’inici de l’activitat o de l’ampliació d’aquesta si es tracta d’empreses ja existents o en 

funcionament. 

d) El compromís de justificar documentalment la contractació, per a això haurà d’aportar-se per a 

cada exercici una relació de tots els treballadors contractats on s’indicarà nom i cognoms, NIF, 

número d’afiliació a la Seguretat Social i data d’inici de prestació dels serveis. 

e) Indicació del nombre de treballadors existents en l’empresa abans de la sol·licitud de llicència 

d’obres. 

6. El conveni haurà de subscriure’s en el termini màxim de tres mesos comptats des de la concessió 

de la llicència d’obres o declaració responsable o comunicació prèvia. 
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7. El termini per a la presentació de la documentació justificativa de la creació d’ocupació serà 

d’un mes a comptar des de l’inici de l’activitat. 

8. El còmput de les noves incorporacions s’efectuarà mitjançant la diferència entre el nombre de 

treballadors existents en l’empresa abans de la sol·licitud de la llicència d’obres i el nombre de 

treballadors existents després de l’inici de l’activitat. 

9. La declaració d’especial interés i la corresponent bonificació s’atorgaran amb caràcter 

provisional, a l’espera del compliment íntegre del que s’haja establit en el conveni que l’empresa 

haja subscrit amb l’Ajuntament. 

10. L’incompliment dels requisits establits en aquest article o en el conveni que l’empresa 

subscriga amb l’ajuntament, donarà lloc a la pèrdua de la bonificació i a la consegüent liquidació 

de la quota bonificada amb l’interés de demora que corresponga per part dels serveis municipals. 

11. A tals efectes l’àrea de promoció econòmica de l’Ajuntament emetrà un informe sobre el 

compliment dels requisits que van motivar la concessió provisional de la bonificació. 

 

Considerant que el conveni s’ha signat en el termini establit en l’ordenança i que en aquest 

es recullen tots els extrems a què fa referència el seu article 6, procedeix concedir amb caràcter 

provisional la declaració d’especial interés per creació d’ocupació a l’obra: 

Interessat: QUIMI ROMAR, SL. 

Llicència d’obres per a habilitació interior de nau per a indústria destinada a magatzem logístic, 

producció i distribució de productes de neteja, insecticides, desinfectants, aerosols, perfumeria i 

cosmètica. 

Superfície construïda: 955,82 m². 

Pressupost d’execució material: 910.861,81 €. 

Emplaçament Isaac Newton, 84. 

Ref. cadastral: 5343802YJ3954S 

 

I, en conseqüència, concedir, amb caràcter provisional, la bonificació de l’ICIO en un percentatge 

del 85%, amb el següent detall: 

40% en comprometre’s a la creació de 31 llocs de treball indefinits nous. 

40% addicional, en comprometre’s al fet que 17 d’ells seran de persones en situació de desocupació 

empadronades al municipi de Sagunt. 

5% addicional en comprometre’s que el 20% de les contractacions ho serà entre persones 

treballadores desocupades pertanyents als següents col·lectius, aturats de més de dos anys, dones, 

majors de 45 anys, menors de 25 anys, persones amb un grau de minusvalidesa igual o superior a 

33% o discapacitats. 

 

La declaració d’especial interés i la corresponent bonificació s’atorgaran amb caràcter provisional, 

a l’espera del compliment íntegre del que s’haja establit en el conveni que l’empresa haja subscrit 

amb l’Ajuntament. 

 

L’incompliment dels requisits establits en aquest article o en el conveni que l’empresa subscriga 

amb l’Ajuntament, donarà lloc a la pèrdua de la bonificació i a la consegüent liquidació de la quota 

bonificada amb l’interés de demora que corresponga per part dels serveis municipals. 

 

A tals efectes l’àrea de promoció econòmica de l’Ajuntament emetrà un informe sobre el 

compliment dels requisits que van motivar la concessió provisional de la bonificació. 

  

FONAMENTS DE DRET 

 Article 103.2 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Les ordenances fiscals podran 

regular les següents bonificacions sobre la quota de l’impost: 

a) Una bonificació de fins al 95 per 100 a favor de les construccions, instal·lacions o obres que 

siguen declarades d’especial interés o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, 
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culturals, històric artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquen tal declaració. Correspondrà 

aquesta declaració al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per 

vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

La regulació dels restants aspectes substantius i formals de les bonificacions a què es refereix 

aquest apartat s’establirà en l’ordenança fiscal. 

 

És competent per a l’adopció d’aquest acord el Ple de la Corporació, previ dictamen de la comissió 

informativa (article 103.2 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals). 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 

unanimitat, ACORDA:   

 PRIMER: concedir, amb caràcter provisional, la declaració d’especial interés per creació 

d’ocupació a l’obra: 

 Interessat: QUIMI ROMAR, SL. Llicència d’obres per a habilitació interior de nau per a 

indústria destinada a magatzem logístic, producció i distribució de productes de neteja, 

insecticides, desinfectants, aerosols, perfumeria i cosmètica. 

 Superfície construïda: 955,82 m². 

 Pressupost d’execució material: 910.861,81 €. 

 Emplaçament Isaac Newton, 84. Ref. cadastral: 5343802YJ3954S. 

 SEGON: concedir, amb caràcter provisional, la bonificació de l’ICIO en un percentatge 

del 85%, amb el següent detall: 

 40% en comprometre’s a la creació de 31 llocs de treball indefinits nous. 

 40% addicional, en comprometre’s al fet que 17 d’ells seran de persones en situació de 

desocupació empadronades al municipi de Sagunt. 

 5% addicional en comprometre’s que el 20% de les contractacions ho serà entre persones 

treballadores desocupades pertanyents als següents col·lectius, aturats de més de dos anys, 

dones, majors de 45 anys, menors de 25 anys, persones amb un grau de minusvalidesa 

igual o superior a 33% o discapacitats. 

La declaració d’especial interés i la corresponent bonificació s’atorgaran amb caràcter provisional, 

a l’espera del compliment íntegre del que s’haja establit en el conveni que l’empresa haja subscrit 

amb l’Ajuntament. 

L’incompliment dels requisits establits en aquest article o en el conveni que l’empresa subscriga 

amb l’Ajuntament, donarà lloc a la pèrdua de la bonificació i a la consegüent liquidació de la quota 

bonificada amb l’interés de demora que corresponga per part dels serveis municipals. 

A tals efectes l’àrea de promoció econòmica de l’Ajuntament emetrà un informe sobre el 

compliment dels requisits que van motivar la concessió provisional de la bonificació. 

TERCER: La interessada disposa del termini que reste de sis mesos des de la notificació 

de la llicència d’obres per a presentar l’autoliquidació de l’ICIO amb la bonificació 

provisionalment concedida. Per a això, si desitja que l’assistim en la confecció de l’autoliquidació, 

pot posar-se en contacte amb nosaltres en el telèfon 962655858, extensió 6308, o en el correu 

electrònic e.gomez@aytosagunto.es. 

 

17 EXPEDIENT 1592533C. DELEGACIÓ DEL PLE EN LA JUNTA DE GOVERN 

LOCAL DE LA DECLARACIÓ D’ESPECIAL INTERÉS I BONIFICACIÓ EN L’ICIO 

L’article 103.2 del TRLHL disposa: 

2. Les ordenances fiscals podran regular les següents bonificacions sobre la quota de l’impost: 
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a) Una bonificació de fins al 95 per 100 a favor de les construccions, instal·lacions o obres que 

siguen declarades d’especial interés o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, 

culturals, historicoartístiques o de foment de l’ocupació que justifiquen tal declaració. 

Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del 

subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

L’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 

regula les declaracions d’especial interés en els articles: 

Article 6. Bonificacions per declaració d’especial interés o utilitat municipal per foment de 

l’ocupació. 

Article 7. Bonificacions per declaració d’especial interés o utilitat municipal per la 

concurrència de circumstàncies socials, culturals o històric artístiques, i altres bonificacions. 

D’acord amb el que es disposa en l’article 22.4 de la Llei de Bases de Règim Local: 

4. El Ple pot delegar l’exercici de les seues atribucions en l’alcalde i en la Junta de Govern 

Local, excepte les enunciades en l’apartat 2, paràgrafs a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) i p), i en 

l’apartat 3 d’aquest article. 

L’article 123.1 del Reial decret 2568/1986, de 28 novembre disposa: 

1. Les Comissions informatives, integrades exclusivament per membres de la Corporació, són 

òrgans sense atribucions resolutòries que tenen per funció l’estudi, informe o consulta dels 

assumptes que hagen de ser sotmesos a la decisió del Ple i de la Comissió de Govern quan 

aquesta actue amb competències delegades pel Ple, excepte quan hagen d’adoptar-se acords 

declarats urgents. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 15, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Gil, Picó i Rovira. Abstencions 10, senyors/es 

Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila i Serrano; per la qual 

cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple 

de l’Ajuntament, per 15 vots a favor del PSOE, Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 

10 abstencions del PP, IP i VOX, ACORDA:   

PRIMER: Delegar en la Junta de Govern Local, previ dictamen de la Comissió 

Informativa d’Hisenda, l’adopció dels actes administratius resolutoris en els expedients de 

declaració d’especial interés i bonificació en l’Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres. 

SEGON: Publicar l’anterior delegació en el Butlletí Oficial de la Província i en el 

Butlletí d’Informació Municipal. 

 

18 EXPEDIENT 1574676A. MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL GENERAL 

DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ DELS TRIBUTS I INGRESSOS DE DRET 

PÚBLIC LOCAL (2024) 

Sotmés a votació la ratificació de la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia, sense previ 

dictamen de la Comissió Informativa, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

      Ratificar la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia. 

Es presenta pel regidor d’Hisenda, a l’empara de l’article 110 del ROM, la següent 

esmena de substitució del dictamen de la Comissió Informativa celebrada en el dia de hui, 

l’esmena literalment diu: 

“Justificació de l’esmena. 
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En la sessió de la comissió informativa d’hisenda d’aquest matí, durant el debat del punt 2, 

previ a la votació del dictamen, ha sorgit, a instàncies del representant el grup municipal IP, la 

possibilitat de reduir la quantitat a què es refereix l’apartat b) de l’article 1, que modifica el 

47.2.2.10 de l’ordenança fiscal, referit a les autoliquidacions de l’ICIO. 

Amb això es facilitaria l’accés al fraccionament de l’impost a ciutadans que realitzaren 

construccions, instal·lacions o obres el pressupost de les quals anara més reduït, i d’acord amb 

els pressupostos que normalment es refereixen a la construcció o reforma d’habitatges 

unifamiliars. 

Aquesta proposta ha tingut el suport de tots els grups en la comissió informativa. 

Debatut l’assumpte amb la resta de l’equip de govern s’ha acollit favorablement la proposta 

anterior. 

En conseqüència, a l’empara de l’article 110 del ROM, presente la següent esmena de 

substitució del dictamen emés per la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni en sessió 

extraordinària de 05/10/2023, en l’expedient 1574676A: modificació ordenança fiscal general 

de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i ingressos de dret públic local. 2024 (en negreta el 

text que es proposa substituir). 

 

ON DIU: 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, recaptació 

i inspecció dels tributs i ingressos de dret públic local. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, recaptació 

a inspecció dels tributs i altres ingressos de dret públic local. 

L’article 12 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals disposa: 

1. La gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals es realitzarà d’acord amb el 

previngut en la Llei General Tributària i en les altres lleis de l’Estat reguladores de la matèria, 

així com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 

2. A través de les seues ordenances fiscals les entitats locals podran adaptar la normativa a què 

es refereix l’apartat anterior al règim d’organització i funcionament intern propi de cadascuna 

d’elles, sense que tal adaptació puga contravindre el contingut material d’aquesta normativa. 

L’article 15.3 de l’anterior text legal estableix que les entitats locals exerciran la potestat 

reglamentària a què es refereix l’apartat 2 de l’article 12 d’aquesta Llei, bé en les ordenances 

fiscals reguladores dels diferents tributs locals, bé mitjançant l’aprovació d’ordenances fiscals 

específicament reguladores de la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals. 

D’acord amb l’article 65 de la Llei General Tributària: 

Els deutes tributaris que es troben en període voluntari o executiu podran ajornar-se o 

fraccionar-se en els termes que es fixen reglamentàriament i prèvia sol·licitud de l’obligat 

tributari, quan la seua situació economicofinancera li impedisca, de manera transitòria, efectuar 

el pagament en els terminis establits. 

Amb la modificació de l’ordenança es pretén regular el fraccionament dels valors no definitius, 

establint-se els casos en què cap el fraccionament dels deutes tributaris autoliquidats amb la 

intenció de facilitar el pagament als ciutadans de Sagunt. 

D’acord amb això, i vistos els informes favorables del responsable del servei i de la secretaria 

general, la comissió informativa d’hisenda i patrimoni dictamina: 

PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el que es 

disposa en l’annex d’aquest acord. El present acord no té impacte financer en tractar-se d’una 

ordenança reguladora de procediments tributaris. 

SEGON: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran al públic 

per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, en el Tauler 

d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en tractar-se aquest 

d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats puguen examinar 

l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En cas de no presentar-se cap 
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reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els acords fins 

llavors provisionals. 

ANNEX 

ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ DELS 

TRIBUTS I INGRESSOS DE DRET PÚBLIC LOCAL 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 del text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la llei li confereix per 

a la modificació de l’ordenança fiscal general de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i 

ingressos de dret públic local, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 47.2.2.10 de l’ordenança, que queda amb la següent redacció. 

No podran ajornar-se o fraccionar-se valors que siguen provisionals o no ferms, excepte els 

següents casos, sempre que es complisquen els altres requisits establits, amb caràcter general, 

en aquesta ordenança per als fraccionaments i ajornaments: 

a) Les autoliquidacions per l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa 

urbana. 

b) Les autoliquidacions per l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres l’import de les 

quals siga superior a 20.000 euros. 

c) Les autoliquidacions per la taxa d’ocupació del domini públic local per taules i cadires amb 

finalitat lucrativa (terrasses), l’import de les quals siga superior a 1.000 euros. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se l’endemà de la publicació, romandrà en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta d’1 article i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data …. 

HA DE DIR: 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, recaptació 

i inspecció dels tributs i ingressos de dret públic local. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, recaptació 

a inspecció dels tributs i altres ingressos de dret públic local. 

L’article 12 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals disposa: 

1. La gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals es realitzarà d’acord amb allò 

previngut en la Llei General Tributària i en les altres lleis de l’Estat reguladores de la matèria, 

així com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 

2. A través de les seues ordenances fiscals les entitats locals podran adaptar la normativa a què 

es refereix l’apartat anterior al règim d’organització i funcionament intern propi de cadascuna 

d’elles, sense que tal adaptació puga contravindre el contingut material d’aquesta normativa. 

L’article 15.3 de l’anterior text legal estableix que les entitats locals exerciran la potestat 

reglamentària a què es refereix l’apartat 2 de l’article 12 d’aquesta Llei, bé en les ordenances 

fiscals reguladores dels diferents tributs locals, bé mitjançant l’aprovació d’ordenances fiscals 

específicament reguladores de la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals. 

D’acord amb l’article 65 de la Llei General Tributària: 

Els deutes tributaris que es troben en període voluntari o executiu podran ajornar-se o 

fraccionar-se en els termes que es fixen reglamentàriament i prèvia sol·licitud de l’obligat 

tributari, quan la seua situació economicofinancera li impedisca, de manera transitòria, efectuar 

el pagament en els terminis establits. 

Amb la modificació de l’ordenança es pretén regular el fraccionament dels valors no definitius, 

establint-se els casos en què cap el fraccionament dels deutes tributaris autoliquidats amb la 

intenció de facilitar el pagament als ciutadans de Sagunt. 

D’acord amb l’exposat, i vistos els informes favorables del responsable del servei i de la 

secretaria general, la comissió informativa d’hisenda i patrimoni dictamina: 
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PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el que es 

disposa en l’annex d’aquest acord. El present acord no té impacte financer en tractar-se d’una 

ordenança reguladora de procediments tributaris. 

SEGON: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran al públic 

per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, en el Tauler 

d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en tractar-se aquest 

d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats puguen examinar 

l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En cas de no presentar-se cap 

reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els acords fins 

llavors provisionals. 

ANNEX 

ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ DELS 

TRIBUTS I INGRESSOS DE DRET PÚBLIC LOCAL 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 del text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la llei li confereix per 

a la modificació de l’ordenança fiscal general de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i 

ingressos de dret públic local, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 47.2.2.10 de l’ordenança, que queda amb la següent redacció. 

No podran ajornar-se o fraccionar-se valors que siguen provisionals o no ferms, excepte els 

següents casos, sempre que es complisquen els altres requisits establits, amb caràcter general, 

en aquesta ordenança per als fraccionaments i ajornaments: 

a) Les autoliquidacions per l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa 

urbana. 

b) Les autoliquidacions per l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres l’import 

de les quals siga superior a 600 euros. 

c) Les autoliquidacions per la taxa d’ocupació del domini públic local per taules i cadires amb 

finalitat lucrativa (terrasses), l’import de les quals siga superior a 1.000 euros. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se l’endemà de la publicació, romandrà en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta d’1 article i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data …” 

 

Sotmés l’esmena de substitució del dictamen de la Comissió, a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de conformitat 

amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 

unanimitat, ACORDA:   

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, 

recaptació i inspecció dels tributs i ingressos de dret públic local. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, 

recaptació a inspecció dels tributs i altres ingressos de dret públic local. 

L’article 12 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals disposa: 

1. La gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals es realitzarà d’acord amb allò 

previngut en la Llei General Tributària i en les altres lleis de l’Estat reguladores de la matèria, 

així com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
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2. A través de les seues ordenances fiscals les entitats locals podran adaptar la normativa a què 

es refereix l’apartat anterior al règim d’organització i funcionament intern propi de cadascuna 

d’elles, sense que tal adaptació puga contravindre el contingut material d’aquesta normativa. 

L’article 15.3 de l’anterior text legal estableix que les entitats locals exerciran la potestat 

reglamentària a què es refereix l’apartat 2 de l’article 12 d’aquesta Llei, bé en les ordenances 

fiscals reguladores dels diferents tributs locals, bé mitjançant l’aprovació d’ordenances fiscals 

específicament reguladores de la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs locals. 

D’acord amb l’article 65 de la Llei General Tributària: 

Els deutes tributaris que es troben en període voluntari o executiu podran ajornar-se o 

fraccionar-se en els termes que es fixen reglamentàriament i prèvia sol·licitud de l’obligat 

tributari, quan la seua situació economicofinancera li impedisca, de manera transitòria, efectuar 

el pagament en els terminis establits. 

Amb la modificació de l’ordenança es pretén regular el fraccionament dels valors no definitius, 

establint-se els casos en què cap el fraccionament dels deutes tributaris autoliquidats amb la 

intenció de facilitar el pagament als ciutadans de Sagunt. 

D’acord amb això, i vistos els informes favorables del responsable del servei i de la secretaria 

general, la comissió informativa d’hisenda i patrimoni dictamina: 

PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el 

que es disposa en l’annex d’aquest acord. El present acord no té impacte financer en tractar-se 

d’una ordenança reguladora de procediments tributaris. 

SEGON: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran al 

públic per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, en 

el Tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en tractar-

se aquest d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats puguen 

examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En cas de no 

presentar-se cap reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els 

acords fins llavors provisionals. 

ANNEX 

ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ DELS 

TRIBUTS I INGRESSOS DE DRET PÚBLIC LOCAL 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 del text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la llei li confereix per 

a la modificació de l’ordenança fiscal general de gestió, recaptació i inspecció dels tributs i 

ingressos de dret públic local, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 47.2.2.10 de l’ordenança, que queda amb la següent redacció. 

No podran ajornar-se o fraccionar-se valors que siguen provisionals o no ferms, excepte els 

següents casos, sempre que es complisquen els altres requisits establits, amb caràcter general, 

en aquesta ordenança per als fraccionaments i ajornaments: 

a) Les autoliquidacions per l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa 

urbana. 

b) Les autoliquidacions per l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres l’import 

de les quals siga superior a 600 euros. 

c) Les autoliquidacions per la taxa d’ocupació del domini públic local per taules i cadires amb 

finalitat lucrativa (terrasses), l’import de les quals siga superior a 1.000 euros 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se l’endemà de la publicació, romandrà en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta d’1 article i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data …. 
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19 EXPEDIENT 1574680F. MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES (2024) 

Sotmés a votació la ratificació de la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia, sense previ 

dictamen de la Comissió Informativa, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

      Ratificar la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost 

sobre Béns immobles. 

L’article 59.1 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (LHL) disposa: 

1. Els ajuntaments exigiran, d’acord amb aquesta Llei i les disposicions que la desenvolupen, 

els impostos següents: 

a) Impost sobre Béns immobles. 

b) Impost sobre Activitats Econòmiques. 

c) Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 

Per part seua, l’article 15.2 del mateix text legal estableix que respecte dels impostos 

previstos en l’article 59.1, els ajuntaments que decidisquen fer ús de les facultats que els 

confereix aquesta llei amb vista a la fixació dels elements necessaris per a la determinació de 

les respectives quotes tributàries, hauran d’acordar l’exercici de tals facultats, i aprovar les 

oportunes ordenances fiscals. 

L’article 72 del TRLHL disposa: 

1. El tipus de gravamen mínim i supletori serà el 0,4 per 100 quan es tracte de béns immobles 

urbans i el 0,3 per 100 quan es tracte de béns immobles rústics, i el màxim serà el 1,10 per als 

urbans i el 0,90 per als rústics. 

2. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials, que tindrà 

caràcter supletori, serà del 0,6 per 100. Els ajuntaments podran establir per a cada grup d’ells 

existents en el municipi un tipus diferenciat que, en cap cas, serà inferior al 0,4 per 100 ni 

superior al 1,3 per 100. 

(…) 

4. Dins dels límits resultants del que es disposa en els apartats anteriors, els ajuntaments podran 

establir, per als béns immobles urbans, exclosos els d’ús residencial, tipus diferenciats atenent 

els usos establits en la normativa cadastral per a la valoració de les construccions. Quan els 

immobles tinguen atribuïts diversos usos s’aplicarà el tipus corresponent a l’ús de l’edificació 

o dependència principal. 

Aquests tipus només podran aplicar-se, com a màxim, al 10 per cent dels béns immobles 

urbans del terme municipal que, per a cada ús, tinga major valor cadastral, a l’efecte del qual 

l’ordenança fiscal de l’impost assenyalarà el corresponent llindar de valor per a tots o cadascun 

dels usos, a partir del qual seran aplicable els tipus incrementats. 

Tractant-se d’immobles d’ús residencial que es troben desocupats amb caràcter 

permanent, els ajuntaments podran exigir un recàrrec de fins al 50 per cent de la quota líquida 

de l’impost. 

A aquest efecte tindrà la consideració d’immoble desocupat amb caràcter permanent 

aquell que romanga desocupat, de forma continuada i sense causa justificada, per un termini 

superior a dos anys, conforme als requisits, mitjans de prova i procediment que establisca 

l’ordenança fiscal, i pertanguen a titulars de quatre o més immobles d’ús residencial. 
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El recàrrec podrà ser de fins al 100 per cent de la quota líquida de l’impost quan el 

període de desocupació siga superior a tres anys, podent modular-se en funció del període de 

temps de desocupació. 

A més, els ajuntaments podran augmentar el percentatge de recàrrec que corresponga 

conformement a l’assenyalat anteriorment en fins a 50 punts percentuals addicionals en cas 

d’immobles pertanyents a titulars de dos o més immobles d’ús residencial que es troben 

desocupats en el mateix terme municipal. 

En tot cas es consideraran justificades les següents causes: el trasllat temporal per raons 

laborals o de formació, el canvi de domicili per situació de dependència o raons de salut o 

emergència social, immobles destinats a usos d’habitatge de segona residència amb un màxim 

de quatre anys de desocupació continuada, immobles subjectes a actuacions d’obra o 

rehabilitació, o altres circumstàncies que impossibiliten la seua ocupació efectiva, que 

l’habitatge estiga sent objecte d’un litigi o causa pendent de resolució judicial o administrativa 

que impedisca l’ús i disposició d’aquesta o que es tracte d’immobles els titulars dels quals, en 

condicions de mercat, oferisquen en venda, amb un màxim d’un any en aquesta situació, o en 

lloguer, amb un màxim de sis mesos en aquesta situació. En el cas d’immobles de titularitat 

d’alguna Administració Pública, es considerarà també com a causa justificada ser objecte 

l’immoble d’un procediment de venda o de posada en explotació mitjançant arrendament. 

El recàrrec, que s’exigirà als subjectes passius d’aquest tribut, es generarà el 31 de 

desembre i es liquidarà anualment pels ajuntaments, una vegada constatada la desocupació de 

l’immoble en tal data, juntament amb l’acte administratiu pel qual aquesta es declare. 

La declaració municipal com a immoble desocupat amb caràcter permanent exigirà la 

prèvia audiència del subjecte passiu i l’acreditació per l’Ajuntament dels indicis de 

desocupació, a regular en aquesta ordenança, dins dels quals podran figurar els relatius a les 

dades del padró municipal, així com els consums de serveis de subministrament. 

L’article 74.5 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en la redacció donada per 

la disposició final tercera de la Llei 12/2023, de 24 de maig, d’habitatge estableix: 

 Les ordenances fiscals podran regular una bonificació de fins al 50 per 100 de la quota 

íntegra de l’impost per als béns immobles en els quals s’hagen instal·lat sistemes per a 

l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol. L’aplicació d’aquesta bonificació 

estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a producció de calor incloguen col·lectors 

que disposen de la corresponent homologació per l’Administració competent. Els altres 

aspectes substantius i formals d’aquesta bonificació s’especificaran en l’ordenança fiscal. 

L’Ajuntament, dins de la seua política d’afavoriment de l’ús d’energies netes que es 

desenvolupa en el marc del Pacte de les Alcaldies per al Clima i l’Energia 

(https://www.pactodelosalcaldes.eu/es/), inclou en la seua ordenança fiscal de l’Impost sobre 

Béns immobles la bonificació anterior amb la redacció posterior. 

Aquesta bonificació es va incloure en l’ordenança fiscal amb efectes des d’1 de gener 

de 2023 (article 8é). Al cap d’un any d’experiència, s’ha posat de manifest la necessitat 

d’incloure canvis en la seua redacció a l’efecte de millores de gestió. 

D’altra banda, es modifica el tipus de gravamen per als béns immobles de naturalesa 

urbana, establint-se en el 0,43% (tipus general) i 0,55% (tipus incrementat). 

Tenint en compte això i vist l’informe del cap de secció de gestió tributària sobre 

previsions d’ingressos per a 2024 que hi ha en l’expedient, en cas d’aplicar-se el tipus de 

gravamen general i incrementat que hi ha en la proposta la previsió de quota íntegra seria la 

següent: 

 QUOTA PREVISTA Increment s/ quota 2023 

TIPUS 0,43% - 0,55% 17.395.417,55 € 787.765,23 € 

 

https://www.pactodelosalcaldes.eu/es/
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L’article 16 del mateix text legal estableix que els acords de modificació de les ordenances 

hauran de contindre la nova redacció de les ordenances afectades i les dates de la seua aprovació 

i del començament de la seua aplicació. 

El Ple de la corporació és l’òrgan competent per a l’aprovació i modificació de les ordenances 

fiscals, d’acord amb l’article 22 de la Llei de Bases de Règim Local. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 13, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio i Rovira. Vots en contra: 12, senyors/es Sáez, 

Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil i Picó; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, 

el Ple de l’Ajuntament, per 13 vots a favor del PSOE i EU-Unides Podem i 12 vots en contra 

del PP, IP, VOX i Compromís per Sagunt, ACORDA:   

PRIMER: Modificar l’article 3 de l’ordenança (tipus de gravamen aplicables als béns 

immobles de naturalesa urbana), per a establir-los en: 

 Tipus de gravamen general: 0,43%. 

 Tipus de gravamen incrementat: 0,55%. 

Amb aquesta modificació s’estima el següent impacte financer: 

 Un impacte financer positiu de 787.765,23 €. 

L’impacte financer previst es motiva en els estudis econòmics que hi ha en l’expedient. 

Modificar així mateix la regulació establida en l’article 3 respecte al recàrrec per immobles 

desocupats de manera permanent, adaptant-lo a la regulació establida en la Llei 12/2023, de 24 

de maig, d’habitatge. 

SEGON: Modificar la redacció de l’article 8é (bonificació en l’impost per la instal·lació 

de plaques solars) per motius de gestió, incloent-hi una disposició transitòria referida a aquesta 

qüestió. 

TERCER: Derogar la Disposició Addicional Tercera. 

QUART: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el 

que es disposa en l’annex d’aquest acord. 

CINQUÉ: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran 

al públic per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, 

en el Tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en 

tractar-se aquest d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats 

puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En cas de no 

presentar-se cap reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els 

acords fins llavors provisionals. 

ANNEX 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text refós de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la 

llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Béns 

immobles, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 3 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 3. Tipus de Gravamen. 

I. Els tipus de gravamen aplicables per l’Ajuntament de Sagunt, d’acord amb el que es preveu 

a l’article 72 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, són els següents: 
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1) Per als béns immobles de naturalesa urbana, s’aplicarà un tipus de gravamen del 0,43 per 

100. 

a) De conformitat amb el que preveu l’article 72.4 de la LHL, s’estableixen tipus diferents 

atesos els usos establits a la normativa cadastral per a la valoració de les construccions, 

que s’aplicarà com a màxim al 10% dels béns immobles urbans del terme municipal que 

per a cada ús tinguen major valor cadastral, tenint en compte aquells béns immobles el 

valor cadastral dels quals excedisca del límit mínim que es fixa per a cadascun dels usos. 

i) Als béns immobles d’ús “industrial”, el valor cadastral dels quals excedisca 

d’1.000.000 €, s’aplicarà un tipus de gravamen del 0,55 per 100. 

ii) Als béns immobles d’ús “comercial”, el valor cadastral dels quals excedisca 

d’1.000.000 €, s’aplicarà un tipus de gravamen del 0,55 per 100. 

2) Per als béns immobles de naturalesa rústica, s’aplicarà un tipus de gravamen del 0,72 per 

100. 

3) Per als béns immobles de característiques especials, s’aplicarà un tipus de gravamen del 1,3 

per 100. 

II. S’estableix un recàrrec del 50 per cent de la quota líquida de l’impost per als immobles d’ús 

residencial que es troben desocupats amb caràcter permanent. 

A aquest efecte tindrà la consideració d’immoble desocupat amb caràcter permanent aquell que 

romanga desocupat, de manera injustificada, per un termini superior a dos anys, i que 

pertanguen a titulars de quatre o més immobles. 

El recàrrec serà del 100 per cent de la quota líquida de l’impost quan el període de desocupació 

siga superior a tres anys. 

Els recàrrecs anteriors s’augmentaran en 50 punts percentuals addicionals en el cas d’immobles 

pertanyents a titulars de dos o més immobles d’ús residencial que es troben desocupats al terme 

municipal. 

Es consideren justificades per a la desocupació les següents causes: 

1. El trasllat temporal per raons laborals o de formació. 

2. El canvi de domicili per situació de dependència o raons de salut o emergència social. 

3. Immobles destinats a usos d’habitatge de segona residència amb un màxim de quatre 

anys de desocupació continuada. 

4. Immobles subjectes a actuacions d’obra o rehabilitació, o altres circumstàncies que 

impossibiliten la seua ocupació efectiva. 

5. Que l’habitatge estiga sent objecte d’un litigi o causa pendent de resolució judicial o 

administrativa que impedisca l’ús i disposició d’aquesta. 

6. Que es tracte d’immobles els titulars dels quals, en condicions de mercat, oferisquen en 

venda, amb un màxim d’un any en aquesta situació, o en lloguer, amb un màxim de sis 

mesos en aquesta situació. 

7. En el cas d’immobles de titularitat d’alguna Administració Pública, es considerarà 

també com a causa justificada ser objecte l’immoble d’un procediment de venda o de 

posada en explotació mitjançant arrendament. 

El recàrrec, que s’exigirà als subjectes passius d’aquest tribut, es generarà el 31 de desembre i 

es liquidarà anualment pels ajuntaments, una vegada constatada la desocupació de l’immoble 

en tal data, juntament amb l’acte administratiu pel qual aquesta es declare. 
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L’Ajuntament, una vegada generat el recàrrec, i acreditats en l’expedient els indicis de 

desocupació: dades relatives al padró d’habitants i al consum d’aigua potable; comunicarà al 

subjecte passiu proposta de declaració municipal d’immoble desocupat amb caràcter 

permanent, indicant els indicis en els quals es base tal proposta, i concedint al subjecte passiu 

un tràmit d’audiència per un període de 10 dies hàbils perquè al·legue el que al seu dret 

interesse. Presentades les al·legacions per part del subjecte passiu o finalitzat el termini sense 

haver-se presentat l’Ajuntament emetrà resolució, que notificarà a l’interessat, en la qual 

s’acordarà l’arxivament de l’expedient o la declaració d’immoble com desocupat amb caràcter 

permanent, i en aquest cas s’emetrà la liquidació del recàrrec corresponent. 

Article 2. Es modifica l’article 8é de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent 

redacció: 
Tindran dret a gaudir d’una bonificació del 25 per cent en la quota íntegra de l’impost, durant 

els 10 primers anys següents a la seua instal·lació, els immobles que hagen instal·lat sistemes 

per a l’aprofitament tèrmic de l’energia provinent del sol, no resultant obligatòria la seua 

instal·lació segons la normativa específica en la matèria. 

Tindran bonificació del 50 per cent en la quota íntegra de l’impost, durant els 10 primers anys 

següents a la seua instal·lació, els immobles que hagen instal·lat sistemes d’aprofitament 

elèctric de l’energia solar, no resultant obligatòria la seua instal·lació segons la normativa 

específica en la matèria. 

L’import d’aquesta bonificació serà del 50 per cent, si simultàniament a la instal·lació de 

sistemes per a l’aprofitament tèrmic de l’energia provinent del sol, s’instal·len sistemes 

d’aprofitament elèctric de l’energia solar, en les mateixes condicions. 

L’import de la bonificació anual no podrà superar el 10 per cent del cost d’execució material de 

la instal·lació i estarà limitada a 250 euros en el cas d’immobles d’ús residencial i a 4.000 euros 

en els restants usos. 

L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions incloguen 

col·lectors que disposen de la corresponent homologació de l’Administració competent, i que 

compten amb el corresponent títol habilitant per a la seua instal·lació, ja siga mitjançant 

llicència d’obra o declaració responsable, segons siga procedent. 

 La bonificació es concedirà per l’Ajuntament prèvia sol·licitud del contribuent a la qual 

haurà d’acompanyar: 

 La documentació justificativa de l’homologació dels col·lectors per part de 

l’administració competent. 

 El butlletí d’instal·lació (CERTAUTO) expedit per l’administració competent. 

 La documentació justificativa del títol habilitant per a la seua instal·lació (llicència 

d’obra o declaració responsable). 

 Pressupost detallat del cost d’execució material de la instal·lació. 

En el supòsit que la instal·lació es realitze en habitatge col·lectiu el benefici fiscal s’aplicarà, 

en els mateixos termes i amb els mateixos requisits anteriors, exclusivament als veïns que hagen 

contribuït a sufragar la instal·lació. Excepte en el límit del 10% del cost d’execució material de 

la instal·lació, que en aquest cas es referirà a la part del cost que haja assumit cada veí. Aquestes 

circumstàncies hauran d’acreditar-se documentalment en la seua sol·licitud. 

En els supòsits en els quals l’autorització municipal per a la instal·lació es gestione mitjançant 

declaració responsable i, amb posterioritat al reconeixement de la bonificació en l’impost, per 

part del departament corresponent s’acordara que aquesta declaració responsable no compleix 

la normativa urbanística, es procedirà a la revisió de la bonificació, així com a la liquidació de 

la bonificació de la qual s’haja gaudit indegudament. 

Article 3. S’afig una disposició transitòria segona, amb la següent redacció: 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA SEGONA 
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El que s’estableix en l’article 8é de l’ordenança respecte a la revisió de la bonificació en cas 

que el departament corresponent determine que la declaració responsable no compleix amb la 

normativa urbanística, s’aplicarà a partir de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança. 

Article 4. Derogació de la disposició transitòria tercera de l’ordenança: 
Es deroga la disposició transitòria tercera de l’ordenança. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se l’1 de gener de 2024, romandrà en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta de 4 articles i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data …. 

 

20 EXPEDIENT 1574694A. MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA (2024) 

Sotmés a votació la ratificació de la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia, sense previ 

dictamen de la Comissió Informativa, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

      Ratificar la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost 

sobre vehicles de tracció mecànica. 

L’article 59.1 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (LHL) disposa: 

1. Els ajuntaments exigiran, d’acord amb aquesta Llei i les disposicions que la desenvolupen, 

els impostos següents: 

a) Impost sobre Béns immobles. 

b) Impost sobre Activitats Econòmiques. 

c) Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 

Per part seua, l’article 15.2 del mateix text legal estableix que respecte dels impostos 

previstos en l’article 59.1, els ajuntaments que decidisquen fer ús de les facultats que els 

confereix aquesta llei amb vista a la fixació dels elements necessaris per a la determinació de 

les respectives quotes tributàries, hauran d’acordar l’exercici de tals facultats, i aprovar les 

oportunes ordenances fiscals. 

L’article 93.1 e) del TRLHL disposa: 

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús exclusiu. 

Aquesta exempció s’aplicarà en tant es mantinguen aquestes circumstàncies, tant als vehicles 

conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu transport. 

En relació amb l’exempció prevista en el segon paràgraf del paràgraf e) de l’apartat 1 anterior, 

l’interessat haurà d’aportar el certificat de la minusvalidesa emés per l’òrgan competent i 

justificar la destinació del vehicle davant de l’Ajuntament de la imposició, en els termes que 

aquest establisca en la corresponent ordenança fiscal. 

L’Ajuntament competent per a concedir l’exempció per discapacitat és el del domicili que 

conste en el permís de circulació del vehicle en el moment de la meritació (art. 97 TRLHL). 

L’article 95.6. b) del TRLHL disposa: 

Les ordenances fiscals podran regular, sobre la quota de l’impost, incrementada o no per 

l’aplicació del coeficient, les següents bonificacions: b) Una bonificació de fins al 75 per 100 

en funció de les característiques dels motors dels vehicles i la seua incidència en el medi 

ambient. 
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La regulació dels restants aspectes substantius i formals de les bonificacions a què es refereixen 

els paràgrafs anteriors s’establirà en l’ordenança fiscal. 

L’Ajuntament, dins de la seua política d’afavoriment de l’ús d’energies netes que es 

desenvolupa en el marc del Pacte de les Alcaldies per al Clima i l’Energia 

(https://www.pactodelosalcaldes.eu/es/), inclou en la seua ordenança fiscal de l’Impost sobre 

vehicles de tracció mecànica la bonificació per a vehicles elèctrics. 

Aquesta bonificació es va incloure en l’ordenança fiscal amb efectes des d’1 de gener de 2020 

(article 3). 

Que l’any 2022 es va tancar a Espanya amb unes vendes de cotxes híbrids de 243.267, incloent-

se MHEV, HEV i PHEV; el que va suposar un increment del 8,9% respecte a 2021, deixant la 

seua quota de mercat en el 25,29%1; i aquest benefici fiscal no pot ser objecte de compensació 

per part de l’Administració General de l’Estat. Així, per motius de consolidació fiscal, es posa 

de manifest la necessitat de modificar aquest benefici fiscal. 

D’altra banda, s’inclou una regulació transitòria per als subjectes passius als quals se’ls 

ha reconegut el benefici fiscal d’acord amb la regulació anterior. 

L’article 16 del mateix text legal estableix que els acords de modificació de les 

ordenances hauran de contindre la nova redacció de les ordenances afectades i les dates de la 

seua aprovació i del començament de la seua aplicació. 

El Ple de la corporació és l’òrgan competent per a l’aprovació i modificació de les 

ordenances fiscals, d’acord amb l’article 22 de la Llei de Bases de Règim Local. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 13, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio i Rovira. Vots en contra: 12, senyors/es Sáez, 

Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil i Picó; per la 

qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, 

el Ple de l’Ajuntament, per 13 vots a favor del PSOE i EU-Unides Podem i 12 vots en contra 

del PP, IP, VOX i Compromís per Sagunt, ACORDA:   

 

PRIMER: Modificar l’article 3 de l’ordenança (exempcions i bonificacions) en el que 

es refereix a l’exempció per discapacitat i a la bonificació per tipus de motor, incloent-hi una 

disposició transitòria referida a aquesta qüestió, d’acord amb la redacció de l’annex. 

Amb aquesta modificació s’estima el següent impacte financer: 

 Un impacte financer positiu de 4.695,96 €. 

L’impacte financer previst s’ha calculat segons les bonificacions atorgades per aquest motiu 

durant l’últim exercici complet: 2022. 

SEGON: Modificar la Disposició addicional primera. 

TERCER: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el 

que es disposa en l’annex d’aquest acord. 

QUART: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran al 

públic per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, en 

el Tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en tractar-

se aquest d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats puguen 

examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En ca de no presentar-

se cap reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els acords 

fins llavors provisionals. 

ANNEX 

                                                 
1 Font: https://motor.elpais.com/actualidad/el-coche-hibrido-es-la-primera-opcion-para-los-espanoles/ 

https://www.pactodelosalcaldes.eu/es/
https://motor.elpais.com/actualidad/el-coche-hibrido-es-la-primera-opcion-para-los-espanoles/


 45 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA 

 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text refós de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la 

llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre vehicles 

de tracció mecànica, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 3 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 3. Exempcions i bonificacions. 

1. Estaran exempts d’aquest impost: 

a) Els vehicles oficials de l’Estat, Comunitats Autònomes i Entitats locals adscrits a la defensa 

nacional o la seguretat ciutadana. 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics i 

funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguen súbdits dels respectius països, 

identificats externament i a condició de reciprocitat en la seua exempció i grau. Així mateix els 

vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o 

membres amb estatut diplomàtic. 

c) Els vehicles de la qual respecte així es derive del que es disposa en Tractats o convenis 

internacionals. 

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència sanitària o al trasllat 

de ferits o malalts. Redacció donada per acord plenari de data 31/10/2019. En vigor des del 

01/01/2020. 

e) Els vehicles per a persones amb mobilitat reduïda als quals es refereix la lletra A de l’annex 

II del Reglament General de Vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre. 

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de persones discapacitades, per al 

seu ús exclusiu. 

Aquesta exempció s’aplicarà en tant es mantinguen aquestes circumstàncies, tant als vehicles 

conduïts per discapacitats o persones amb diversitat funcional com als destinats exclusivament 

al seu transport. 

Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resulten aplicables als subjectes 

passius beneficiaris de les mateixes per més d’un vehicle simultàniament. 

En conseqüència, la sol·licitud de nova exempció per un altre vehicle serà denegada en tant 

l’anterior tinga vigència. 

A l’efecte del que es disposa en aquesta lletra, es consideraran discapacitats els qui tinguen 

aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100. 

Per a poder aplicar l’exempció anterior, els interessats hauran d’instar la seua concessió indicant 

les característiques del vehicle, la seua matrícula i la causa del benefici, abans del 31 de 

desembre de l’any anterior a aquell en el qual hagen de fer efecte, sense que la seua concessió 

puga tindre caràcter retroactiu. 

En el cas de matriculació o nova adquisició del vehicle, el termini de sol·licitud de l’exempció 

serà d’un mes a partir de la matriculació del vehicle. 

Declarada l’exempció per l’Ajuntament de Sagunt, s’expedirà un document que acredite la seua 

concessió. 

No obstant això, l’exempció en el pagament de l’impost per al mateix exercici de la matriculació 

del vehicle serà denegada si el seu titular és beneficiari de l’exempció en l’impost per una altra 

matrícula que estiguera vigent en la data de meritació de l’impost, no procedint, per tant, la 

devolució de l’autoliquidació abonada. 

Les sol·licituds exempció hauran d’adjuntar els següents documents: 

i. Fotocòpia del DNI i del permís de conducció en vigor del titular del vehicle o del 

conductor habitual, en els casos en què el vehicle siga destinat exclusivament per al 

transport del discapacitat. 

ii. Fotocòpia del permís de circulació de vehicle. 
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iii. Còpia compulsada del certificat de discapacitat emesa per òrgan competent. 

iv. Declaració responsable subscrita pel discapacitat. 

v. Fotocòpia de la pòlissa de l’assegurança obligatòria en la qual consten les dades 

relatives al vehicle, així com al propietari i conductor habitual d’aquest. 

El grau de discapacitat igual al 33 per cent s’acreditarà, mitjançant qualsevol dels següents 

documents: 

i. Resolució o certificat expedits per l’òrgan competent de la Comunitat Autònoma 

corresponent. 

ii. Resolució de l’Institut Nacional de la Seguretat Social (INSS) reconeixent la condició 

de pensionista per incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa. 

iii. Resolució del Ministeri d’Economia i Hisenda o del Ministeri de Defensa reconeixent 

una pensió de jubilació o de retir per incapacitat permanent per al servei o inutilitat. 

El document acreditatiu de la concessió de l’exempció haurà de ser mostrat a requeriment de 

qualsevol agent de l’autoritat. 

Qualsevol falsedat en la documentació aportada o falta de veracitat en les manifestacions 

realitzades per a l’obtenció de l’exempció serà qualificada com a falta greu, donant lloc a la 

incoació de l’oportú procediment sancionador i perdent, a més, el dret a obtindre l’exempció 

sobre el vehicle. 

En aquells supòsits en els quals no es mantinguen les circumstàncies previstes en el segon 

paràgraf de l’article 93.1.e) per a gaudir de l’exempció, s’extingirà el dret. 

f) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servei de transport urbà, 

sempre que tinguen una capacitat que excedisca de nou places, inclosa la del conductor. 

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de la Cartilla d’Inspecció Agrícola. 

h) D’acord amb allò previst a l’article 95.6 c) de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 

gaudiran d’una bonificació del 100 per 100 els vehicles amb matrícula històrica i registrats com 

a històrics a la Prefectura Provincial de Trànsit. 

Per a poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, g i h de l’apartat 1 d’aquest 

article, els interessats hauran d’instar la seua concessió indicant les característiques del vehicle, 

la seua matrícula i la causa del benefici, amb anterioritat a la meritació de l’impost (1 de gener), 

excepte en el cas de matriculació o primera adquisició que haurà de sol·licitar-se dins del 

termini de 30 dies a partir de la matriculació o adquisició. 

Declarada l’exempció per l’Administració municipal, s’expedirà un document que acredite la 

seua concessió. 

L’acord pel qual s’accedeix a la petició fixarà l’exercici des del qual el benefici s’entén concedit. 

En el supòsit que la sol·licitud es formulara passats els terminis indicats, l’exempció, si és el 

cas, tindrà efectes des de la meritació següent al de la seua presentació. 

2. Els vehicles 100 per 100 elèctrics, gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 en la quota de 

l’impost. 

Per a poder gaudir de les bonificacions establides en aquest apartat els interessats hauran de 

sol·licitar-la, i aportar la documentació tècnica que acredite que el vehicle compleix les 

condicions per a la seua concessió, amb anterioritat a la meritació de l’impost, excepte en el cas 

de matriculació o primera adquisició que haurà de sol·licitar-se dins del termini de 30 dies a 

partir de la matriculació o adquisició. 

Les exempcions i bonificacions que afecten les característiques tècniques dels vehicles podran 

ser concedides d’ofici per l’Ajuntament, sense necessitat que els interessats ho sol·liciten, 

sempre que els vehicles a què es refereixen es troben inscrits adequadament en el registre públic 

de la Direcció General de Trànsit. 
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En cas d’altes per a matricular, s’haurà d’aportar la Targeta d’Inspecció Tècnica del Vehicle per 

a poder gaudir d’exempcions i bonificacions. 

Article 2. Es modifica la disposició addicional primera de l’ordenança, que queda amb la 

següent redacció: 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques, reproduïsquen aspectes 

de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquelles en què es facen remissions 

a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts en el 

moment en què es produïsca la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que porten 

causa. 

Per al cas dels ciclomotors la matriculació dels quals no siga obligatòria hauran d’instal·lar en 

lloc visible les plaques numerades que proporcione l’Ajuntament i anirà per compte del subjecte 

passiu el cost de l’adquisició, que ascendeix a 2,30 euros, així com la seua instal·lació, de 

manera que necessàriament ha fer-se lliurament d’aquesta en aquest Ajuntament en sol·licitar 

la baixa d’aquell. 

Article 3. S’afig una disposició transitòria quarta, amb la següent redacció: 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA QUARTA 

Aquells contribuents als quals s’haguera reconegut la bonificació en funció de les 

característiques dels motors, la classe de combustible que consumeixen i la incidència de la 

combustió al medi ambient en la redacció vigent des d’1 de gener de 2020 fins a 31 de desembre 

de 2023, continuaran amb la bonificació reconeguda fins a la baixa o transferència del vehicle. 

Produïda la transferència del vehicle a un altre subjecte passiu de l’impost la bonificació 

s’aplicarà al nou titular d’acord amb la redacció actual. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se l’1 de gener de 2024, romandrà en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta de 3 articles i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data … 

 

21 EXPEDIENT 1574701K. MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS 

TERRENYS DE NATURALESA URBANA (2024) 

Sotmés a votació la ratificació de la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia, sense previ 

dictamen de la Comissió Informativa, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

      Ratificar la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia. 

En referència a l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost 

sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana. 

L’article 59.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (LHL) disposa: 

2. Així mateix, els ajuntaments podran establir i exigir l’Impost sobre Construccions, 

Instal·lacions i Obres i l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, 

d’acord amb aquesta Llei, les disposicions que la desenvolupen i les respectives ordenances 

fiscals. 
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Per part seua, l’article 15.1 del mateix text legal estableix que excepte en els supòsits previstos 

en l’article 59.1 d’aquesta Llei, les entitats locals hauran d’acordar la imposició i supressió dels 

seus tributs propis, i aprovar les corresponents ordenances fiscals reguladores d’aquests. 

L’article 108 del TRLHL estableix: 

Article 108. Tipus de gravamen. Quota íntegra i quota líquida. 

1. El tipus de gravamen de l’impost serà el fixat per cada ajuntament, sense que aquest tipus 

puga excedir del 30 per 100. 

Dins del límit assenyalat en el paràgraf anterior, els ajuntaments podran fixar un sol tipus de 

gravamen o un per a cadascun dels períodes de generació de l’increment de valor indicats en 

l’apartat 4 de l’article anterior. 

2. La quota íntegra de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de 

gravamen. 

L’article 16 del mateix text legal estableix que els acords de modificació de les 

ordenances hauran de contindre la nova redacció de les ordenances afectades i les dates de la 

seua aprovació i del començament de la seua aplicació. 

El Ple de la corporació és l’òrgan competent per a l’aprovació i modificació de les 

ordenances fiscals, d’acord amb l’article 22 de la Llei de Bases de Règim Local. 

 

En el desenvolupament del debat, la Sra. Sáez s’absenta momentàniament de la sessió. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 13, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio i Rovira. Vots en contra: 

11, senyors/es Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil 

i Picó. Abstencions (art. 95.3 ROM): 1, Sra. Sáez; per la qual cosa, de conformitat amb el 

dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 13 vots 

a favor del PSOE i EU-Unides Podem, 11 vots en contra del PP, IP, VOX i Compromís per 

Sagunt i 1 abstenció de la Sr. Saéz (en aplicació de l’art. 95.3 del ROM), ACORDA:   

PRIMER: Modificar l’article 8 de l’ordenança (tipus de gravamen), d’acord amb la 

redacció de l’annex. 

Amb aquesta modificació s’estima el següent impacte financer: 

 Un impacte financer positiu de 755.272,41 €, respecte a l’últim exercici tancat (2022). 

L’impacte financer previst s’ha calculat d’acord amb els estudis econòmics que hi ha en 

l’expedient. 

SEGON: Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal segons amb el 

que es disposa en l’annex d’aquest acord. 

TERCER: Segons el que es disposa en l’article 17 del text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, els acords adoptats i la modificació de l’ordenança fiscal s’exposaran 

al públic per un període de trenta dies mitjançant edicte en el Butlletí Oficial de la Província, 

en el Tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en un periòdic dels de major difusió provincial, en 

tractar-se aquest d’un municipi de població superior a 10.000 habitants, perquè els interessats 

puguen examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen pertinents. En cas de no 

presentar-se cap reclamació contra els acords adoptats, s’entendran definitivament aprovats els 

acords fins llavors provisionals. 

ANNEX 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL 

VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
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Pel Tribunal Constitucional es dicta la sentència número 182/2021, de 26 d’octubre, que declara 

la inconstitucionalitat i nul·litat dels articles 107.1, segon paràgraf, 107.2.a) i 107.4 del text 

refós de la Llei d’Hisendes Locals. 

En resposta al mandat de l’Alt Tribunal contingut en l’anterior sentència, es dicta el Reial decret 

llei 26/2021, de 8 de novembre, pel qual adapta el text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, integrant-se també la doctrina continguda en les sentències del Tribunal 

Constitucional números 59/2017, d’11 de maig, i 126/2019, de 31 d’octubre. Aquest Reial 

decret llei ha sigut convalidat pel Congrés dels Diputats mitjançant Resolució de 2 de desembre 

de 2021 (BOE 11/12/2021). 

A fi de complir amb el mandat del Tribunal Constitucional de no sotmetre a tributació les 

situacions d’inexistència d’increment de valor dels terrenys, s’introdueix un nou supòsit de no 

subjecció per als casos en què es constate, a instàncies de l’interessat, que no s’ha produït un 

increment de valor. Així mateix, es modifica el sistema objectiu de determinació de la base 

imposable de l’impost, perquè, d’acord amb el que disposa el text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals i, si és el cas, la corresponent Llei de Pressupostos Generals de l’Estat, 

reflectisca en tot moment la realitat del mercat immobiliari i substituint-se els anteriorment 

vigents percentatges anuals aplicables sobre el valor del terreny per a la determinació de la base 

imposable de l’impost per uns coeficients màxims establits en funció del nombre d’anys 

transcorreguts des de l’adquisició del terreny, que seran actualitzats anualment. 

A més, s’introdueix una regla de salvaguarda amb la finalitat d’evitar que la tributació per 

aquest impost poguera en algun cas resultar contrària al principi de capacitat econòmica, 

permetent, a instàncies del subjecte passiu, acomodar la càrrega tributària a l’increment de valor 

efectivament obtingut, convertint aquesta fórmula de determinació objectiva en un sistema 

optatiu que només resultarà d’aplicació en aquells casos en els quals el subjecte passiu no faça 

ús del seu dret a determinar la base imposable en règim d’estimació directa. 

Amb això, la base imposable és sempre la menor entre la determinada de manera objectiva o la 

determinada de manera directa, la qual cosa afecta els ingressos municipals per aquest impost. 

L’article 108.1 del TRLHL disposa: 

“1. El tipus de gravamen de l’impost serà el fixat per cada ajuntament, sense que aquest tipus 

puga excedir del 30 per 100. 

Dins del límit assenyalat en el paràgraf anterior, els ajuntaments podran fixar un sol tipus de 

gravamen o un per a cadascun dels períodes de generació de l’increment de valor indicats en 

l’apartat 4 de l’article anterior”. 

El tipus de gravamen vigent en el municipi és el 22 per 100. 

D’altra banda, en els municipis del nostre entorn s’estableixen els següents tipus de gravamen 

en l’impost: 

València 29,70% 

Castelló Del 21% al 30% segons període de tinença 

Alacant 30% 

Gandia 30% 

Torrent 28% 

Vila-real 30% 

Elx 30% 

Benidorm 30% 

 

Vistes les circumstàncies anteriors i per raons d’interés general es fa necessària la 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre l’increment del valor dels 

terrenys de naturalesa urbana amb la finalitat d’incrementar el tipus de gravamen per a adaptar-
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lo al nou escenari derivat de la Sentència del tribunal Constitucional número 182/2021, de 26 

d’octubre, adaptant-ho, a més als municipis del nostre entorn. 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats 

que la llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre 

l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 8 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 8. Quota Tributària. 

1. La quota íntegra d’aquest Impost serà la resultant d’aplicar a la base imposable el tipus 

impositiu d’un 30 per 100. 

2. La quota líquida de l’impost serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra, si és el cas, les 

bonificacions previstes en l’article següent. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2024, romanent en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta d’1 article i una disposició final, fou aprovada inicialment 

pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el dia …, i definitivament en data … 

 

 En aquests moments s’incorpora a la sessió la Sra. Sáez. 

 

22 EXPEDIENT 1591363C. exp. NÚM. 30/23 TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT 

DIFERENT ÀREA DE DESPESA 

Per part de la regidoria delegada d’Hisenda es dona compte de l’expedient 30/2023 de 

modificació de crèdits per transferències entre diferents àrees de despesa, en considerar: 

Que tal com es recull en la Memòria de l’Alcaldia, s’estima oportú que es procedisca a 

la tramitació d’un expedient de modificació de crèdits per transferències entre diferents àrees 

de despesa i en conseqüència es procedisca a dotar pressupostàriament les necessitats de les 

aplicacions pressupostàries del capítol 2 i 4 de l’àrea de despesa 3. 

Tenint en compte el que s’estableix en el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 

pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, que preveu en: 

- L’article 179-2 que l’aprovació de les transferències de crèdit entre diferents àrees de 

despesa correspondrà al Ple de la corporació i en l’apartat 4 indica que aquestes 

modificacions pressupostàries seguiran les normes d’informació, reclamacions, 

recursos i publicitat referides en els articles 169, 170 i 171 del TRLHL. 

Per això, vista la Memòria de l’Alcaldia justificativa, així com l’informe de la 

Intervenció Municipal. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 16, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, Sánchez i Rovira. 

Abstencions: 9, senyors/es Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila, Serrano, Gil i Picó; 

per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda i 

Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 16 vots a favor del PSOE, IP i EU-Unides Podem i 9 

abstencions del PP, VOX i Compromís per Sagunt, ACORDA:    

PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits 30/2023 per 

transferències de crèdit entre aplicacions pressupostàries de diferents àrees de despesa, que 

figura en la Memòria de l’Alcaldia i és el següent: 



 51 

 
 

SEGON. Exposar l’expedient de modificació de Crèdits, per termini de quinze dies 

hàbils, previ anunci que s’inserirà en el Butlletí Oficial de la Província i en el Tauler d’anuncis 

de la corporació, a l’efecte de la presentació de reclamacions pels interessats i pels motius 

establits en l’article 170 del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s’aprova el 

Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

Aquest acord aprovatori serà considerat definitiu en cas de no produir-se reclamacions 

contra aquest durant el termini d’exposició pública, entrant en vigor en el present exercici, una 

vegada complit el que disposa l’article 112.3 de la Llei 7/85 reguladora de les Bases de règim 

Local i en el que disposa l’article 169 del Reial decret legislatiu 2/2004. 

 

 

 

Se sotmet a votació la urgència dels assumptes de l’ordre del dia del punt 23 al 30 tots 

dos inclusivament, de conformitat amb el que s’estableix en l’art. 116 de la Llei Valenciana de 

Règim Local, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, Quesada, 

Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

Declarar la urgència dels assumptes i procedir-ne al debat. 

 

 En aquests moments s’absenta definitivament de la sessió la Sra. Sáez. 

 

23 EXPEDIENT 1598414W. DECLARACIÓ INSTITUCIONAL. SUPORT ALS 

DAMNIFICATS PEL TERRATRÉMOL DEL MARROC I PER LES INUNDACIONS 

DE LÍBIA 

Llegida pel secretari general la Declaració Institucional, sense previ expedient 

administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “El passat 8 de setembre Marroc va patir un devastador terratrémol d’una magnitud de 

6,8 graus en l’escala Richter que afectà principalment el sud del país i que deixà milers de morts 

i ferits, així com importantíssims danys materials. També aquest mateix setembre, per 

desgràcia, la població de Líbia ha resultat afectada pel pas d’un altre fenomen de la naturalesa, 

el cicló Daniel, que ha ocasionat terribles inundacions. Les notícies rebudes que, a cinc dies del 

pas del cicló, xifren en més 11.000 els morts, més de 10.000 els desapareguts i al voltant de 

30.000 els desplaçats, mostren una catàstrofe humanitària a la qual no és possible ser alié. 

Espanya va ser el primer país a oferir la seua col·laboració al Regne del Marroc, i el primer al 

qual es va dirigir el país veí en demanda d’ajuda i cooperació. De fet, eixe mateix dissabte van 

començar a enviar-se recursos, destacant un contingent de la UME, així com un equip de 



 52 

Bombers Units Sense Fronteres compost per professionals voluntaris de tot el país. Poc després, 

durant el cap de setmana es van activar les xarxes d’ajuda, amb destacada presència de l’àmbit 

local. També, el Govern d’Espanya ha coordinat amb les autoritats de Líbia l’enviament de 

material de protecció i neteja que ajude a les labors de rescat després de les inundacions, ajudant 

a previndre la propagació d’infeccions. 

Per això, des de l’Ajuntament de Sagunt volem transmetre les nostres condolences i solidaritat 

a totes les víctimes i les seues famílies, així com a tota la comunitat d’origen marroquí i líbia 

resident a Espanya i, per descomptat, a la nostra ciutat. 

Amb l’aprovació d’aquesta Declaració Institucional, volem manifestar: 

1. Traslladem tota la nostra solidaritat i afecte a la població marroquina i líbia, i a totes les 

persones que s’hagen vist afectades pel sisme, i la fem extensiva als residents al nostre 

país i ciutat. 

2. Ens sumem a les iniciatives d’ajuda a la població per a pal·liar les terribles 

conseqüències del terratrémol. 

3. Ens posem a la disposició del Govern d’Espanya i Generalitat Valenciana, amb tots els 

nostres mitjans, per a col·laborar en qualsevol tipus d’actuació humanitària, en el marc 

dels mecanismes d’ajuda activats. 

4. Vam mostrar el nostre respecte i admiració cap a totes les organitzacions i persones que 

es troben treballant en les tasques de rescat i salvament, i posem a la seua disposició tot 

el que siga a la seua mà per a col·laborar en el que es considere oportú.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Aprovar la Declaració Institucional dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb 

caràcter general. 

 

A les 18 hores i 55 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic assistent a la sessió, en virtut del que preveu l’art. 124 del ROM i vigent 

Carta de Participació Ciutadana de Sagunt. 

La sessió es reprén a les 19 hores i 15 minuts. 

 

24 EXPEDIENT 1598417Z. PROPOSICIÓ DIVERSOS GRUPS POLÍTICS. PER 

UN MALECÓ PÚBLIC I VERD 

A les 19 hores i 16 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic en aquest assumpte, en virtut del que es preveu en l’art. 123 del ROM. 

La sessió es reprén a les 19 hores i 27 minuts. 

 

Llegida la proposició política presentada per diversos grups polítics, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “D’una banda, de tots és conegut el recorregut jurídic d’aquests terrenys des de juliol de 

l’any 1988. La base del conflicte radica en la sentència de l’Audiència Provincial de València 

de 22 de desembre del 2010 en la qual declara la propietat privada d’eixos terrenys sobre la 

base de la concessió donada per RO d’11 d’agost de 1902, prèvia a la Llei de Costes de 

1988 la Disposició Transitòria Segona de la qual li és aplicable. Aquesta Disposició estableix 

que eixos terrenys mantindran la situació jurídica atorgada pel títol concessional, que és la llei 

de cada concessió, com estableix unànimement la jurisprudència del Tribunal Suprem (SSTS 

8966/2002, 5085/2003, 5643/2003, 11870/1991, per totes les altres). Doncs bé, el títol 

concessional, la RO de 1902, autoritza la Companyia Minera de Sierra Menera a construir un 
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embarcador per a la càrrega de minerals procedents de les seues mines d’Ojos Negros i Setiles, 

l’autorització es fa sobre la base dels articles 44 i 45 de la Llei de Ports de 1880, per la qual 

cosa no hi ha transmutació automàtica del domini dels terrenys guanyats a la mar al 

concessionari (veure sentències). 

D’altra banda, la clàusula 8a determina que “l’embarcador només podrà utilitzar-se 

per a la càrrega i descàrrega de minerals, carbons i materials destinats exclusivament a la 

societat concessionària”. 
I la clàusula 13a que “seran causa de caducitat de la concessió, a més de les generals 

que determina la legislació d’obres públiques, la falta de compliment de qualssevol 

d’aquestes clàusules”. 
En 1987 la CMSM (Compañía Minera de Sierra Menera) va entrar en liquidació, feia 

temps que deixà d’exportar mineral, l’última infraestructura amb què ho feia, el Pantalà, hui dia 

està en ruïnes i en part sota la mar. És evident que eixa concessió està caducada fa dècades, amb 

la qual cosa qualsevol dret de propietat adquirit en 1902 s’ha extingit juntament amb la 

concessió. Però no hi ha hagut que coneguem un expedient de caducitat d’aquesta. Pel que ens 

trobem en una situació d’“okupació” del domini públic marítim-terrestre per la inactivitat de 

successives administracions. I quan s’ha actuat, com en el cas de les partions, l’ha fet en sentit 

contrari a l’interés general i en el particular del nostre municipi. Estem davant d’un clar exemple 

del que la Llei de Costes pretén esmenar i que en la seua exposició de motius ressalta: “el que 

unes certes extensions de la ribera de la mar queden injustificadament sostretes al gaudi 

de la col·lectivitat”. 

 

Per tot això, proposem al Ple l’adopció dels següents acords: 

1r. L’Ajuntament es compromet a mantindre el Malecó en l’actual condició de sòl no 

urbanitzable, tal com marca el PGOU de 1992. 

2n. Ratificar l’acord de presentació del recurs contenciós administratiu contra la resolució de 

febrer del 2023 del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, per la qual es 

va aprovar la partió que excloïa el Malecó de la Zona Marítim-Terrestre. 

3r. Sol·licitar d’aquest Ministeri iniciar l’expedient de caducitat de la concessió donada per 

Reial ordre l’11 d’agost de 1902 (Gaseta de Madrid de 25 d’agost de 1902), per incompliment 

de les clàusules concessionals des de l’any 1987. 

4t. Sol·licitar de la forma més enèrgica possible una reunió de l’Alcaldia i grups, amb l’esmentat 

Ministeri per a solucionar, conformement a la Llei de Costes i la Constitució Espanyola, 

l’interés general i el sentit comú l’actual conflicte. 

5é. L’Ajuntament, conforme al que s’estableix en l’art. 45 del Reglament Orgànic Municipal 

(ROM), crearà una Comissió Informativa Especial per a abordar tot allò relacionat amb el 

Malecó de Menera. Comissió que donarà veu a les associacions que es creuen en defensa d’un 

Malecó Públic i Verd.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, 

Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Abstencions: 6, senyors/es Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila 

i Serrano; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor del PSOE, IP, Compromís 

per Sagunt i EU-Unides Podem i 6 abstencions del PP i VOX, ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

 En aquests moments s’absenta de la sessió la Sra. Antonino. 

 

25 EXPEDIENT 1598418A. PROPOSICIÓ PSOE. NECESSITATS EDUCATIVES 

URGENTS A LA CIUTAT 
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Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal del PSOE sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

L’Educació es constitueix hui dia com el principal element per a eliminar desigualtats 

socials d’origen. Les Administracions Públiques han de garantir l’existència d’un sistema 

educatiu públic de qualitat, que no estiga sotmesa a criteris exclusivament econòmics. Així 

l’educació ha de plantejar-se com una inversió estable i planificada a llarg termini, mai com 

una despesa molesta dependent de factors externs. 

Un sistema educatiu públic de qualitat és el millor aliat per a lluitar contra la 

desocupació i la marginalitat, ja que els ciutadans millor formats seran aquells que tinguen 

millors oportunitats laborals. El millor instrument per a enfrontar-se a futures situacions 

personals i laborals és l’educació. 

En les últims anys hem vist com la ciutat ha incrementat substancialment la seua 

població educativa, sumant un gran avanç en la població sobrevinguda, sent aquesta en l’últim 

curs d’uns 900 alumnes i alumnes. Això comporta que la nostra comunitat educativa s’ha vist 

abocada a uns nivells de ràtio molt per damunt en tots els seus cicles tant d’educació obligatòria 

com no obligatòria. Al seu torn, la previsió de creixement a causa de l’arribada de la 

Volkswagen serà una realitat que hem d’afrontar anticipadament. 

 

Per tot l’exposat amb anterioritat, el grup Municipal Socialista proposem al Ple de 

l’Ajuntament de Sagunt, les següents propostes d’acord: 

1. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i Ocupació, la construcció de dos 

centres d’educació infantil i primària, un per a cada nucli de la ciutat i un nou centre 

d’educació secundària i batxiller. 

2. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i ocupació la rehabilitació integral 

d’ofici del CEIP Cronista Chabret i la col·locació d’ascensors en els centres educatius 

del municipi. 

3. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i Ocupació celeritat en el “Pla 

Edificant” del CIPFP Eduardo Merello i la rehabilitació integral d’ofici del CIPFP La 

Laboral per a disposar de més espais i unitats i així donar una resposta real a la sol·licitud 

de cicles mitjans i superiors de la ciutat.” 

   

El portaveu d’IP presenta una esmena d’addició, que diu: “Sol·licitar a la Conselleria 

que habilite mitjans necessaris perquè els alumnes que han acabat l’ESO no es queden sense 

plaça per a continuar amb la seua formació”. 

 

 El regidor d’Educació, Sr. Palmero, no accepta l’esmena en la redacció ressenyada, 

explicant que ell és partidari de comptar amb el vistiplau de la comunitat educativa; per la qual 

cosa proposa que, en tot cas, afija a l’esmena presentada per IP, el següent: “…, sempre que es 

compte amb el vistiplau de tota la Comunitat Educativa”; addició que és acceptada pel 

proponent de l’esmena. 

 

Sotmés l’assumpte degudament esmenat acceptat pel ponent, a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyores Antonino i Sáez. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, 

Carbó, Palmero, Quesada, Vidal, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 
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1. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i Ocupació, la construcció de 

dos centres d’educació infantil i primària, un per a cada nucli de la ciutat i un nou centre 

d’educació secundària i batxiller. 

2. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i ocupació la rehabilitació 

integral d’ofici del CEIP Cronista Chabret i la col·locació d’ascensors en els centres educatius 

del municipi. 

3. Sol·licitar a la Conselleria d’Educació, Universitat i Ocupació celeritat en el “Pla 

Edificant” del CIPFP Eduardo Merello i la rehabilitació integral d’ofici del CIPFP. La Laboral 

per a disposar de més espais i unitats i així donar una resposta real a la sol·licitud de cicles 

mitjans i superiors de la ciutat. 

4. Sol·licitar a la Conselleria que habilite mitjans necessaris perquè els alumnes 

que han acabat l’ESO no es queden sense plaça per a continuar amb la seua formació, sempre 

que, es compte amb el vistiplau de tota la Comunitat Educativa” 

  

26 EXPEDIENT 1598419C. PROPOSICIÓ PP. CONTRA LA TRAMITACIÓ DE LA 

LLEI D’AMNISTIA 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal del PP sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

El 15 d’octubre de 1977 el Congrés dels Diputats va aprovar la Llei d’Amnistia que va 

seguir el principi de reconciliació nacional que va guiar la nostra Transició a la democràcia. 

L’amnistia era una demanda social i una necessària i imprescindible impugnació de 

l’ordenament jurídic de la dictadura. Va ser un dels instruments amb els quals es va posar punt 

final a la repressió que va patir una part de la societat espanyola i un dels grans acords que van 

consolidar el nostre camí a la democràcia. 

Durant la tramitació de la Constitució de 1978 es va debatre la qüestió de l’amnistia, ja 

que es van presentar dues esmenes perquè les Corts Generals pogueren tindre eixa competència. 

Les esmenes van ser rebutjades i, per contra, es va aprovar l’article 62 que prohibeix indults 

generals. És a dir, el perdó -que sí que existeix en el nostre ordenament i que està regulat en la 

Llei de l’Indult-, ha de ser sempre individualitzat i mai amb caràcter general. 

En una democràcia europea consolidada, com és l’espanyola de 2023, una amnistia, a 

més, atempta contra alguns dels principis bàsics de l’Estat de Dret com són l’exclusivitat del 

poder judicial per a jutjar i fer executar el jutjat, la igualtat en l’aplicació de la llei i la seguretat 

jurídica. Ni el legislador ni el poder executiu poden arrogar-se la facultat de declarar immune a 

un grup de persones, esborrar els seus delictes i fins i tot evitar que siguen jutjats com qualsevol 

altre ciutadà. Tot això a més mentre que tant el Tribunal de Justícia de la UE com el Tribunal 

Europeu de Drets Humans tenen pendent resolucions referides a la qüestió, sobre la qual es 

planteja la possible amnistia i que afecten a Espanya. 

En 2017 es va produir un intent d’insurrecció per part dels poders públics de Catalunya 

contra l’ordre Constitucional. La reacció de l’Estat de Dret va ser l’aplicació de l’article 155 de 

la Constitució i la posada en marxa dels instruments penals contra els seus impulsors. 

El Tribunal Suprem va condemnar els seus principals líders a penes d’entre 9 i 13 anys 

per sedició i malversació. Alguns dels seus principals responsables van fugir a l’estranger. Des 

de llavors tracten d’evitar l’acció dels Tribunals espanyols i europeus. No va ser l’únic que ho 

va fer. El passat 5 de setembre Puigdemont va condicionar la governabilitat d’Espanya a, entre 

altres qüestions, l’aprovació d’una Llei d’Amnistia que afavorisca, entre altres, els encausats 

pel referèndum il·legal de 2017, a vegades per fets d’una violència extrema. 

No és la primera vegada que es planteja aquesta qüestió. Ja en 2021 es va registrar una 

iniciativa d’aquestes característiques en el Congrés i els Lletrats van emetre un informe 

contundent contrari a la seua tramitació. A més, tant Pedro Sánchez com ministres del seu 
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Govern, Juan Carlos Campo, Fernando Grande Marlaska i Carmen Calvo, entre molts altres 

dirigents socialistes, van afirmar en el passat la inconstitucionalitat d’una possible amnistia. 

Els fets jurídics segueixen igual, però han canviat les circumstàncies polítiques. Pedro 

Sánchez, en un intent desesperat per conservar la Presidència del Govern, s’ha obert que es 

puga tramitar una Proposició de Llei. A més de suposar una inconstitucionalitat flagrant, de nou 

es pretén utilitzar una drecera per a evitar els controls de legalitat del CGPJ, la Fiscalia i el 

Consell d’Estat. 

El preu de la presidència no seria només exculpar centenars de delictes sinó deslegitimar 

l’Estat de Dret i blanquejar i considerar la legitimitat de la sedició que es va dur a terme. En 

definitiva, un inassumible preu polític per a qualsevol governant decent i que la falta de rebuig 

explícit i contundent per part del Govern està causant una profunda commoció social.   

 

Per tot això, el Grup Popular a l’Ajuntament de Sagunt presenta la següent: 

PROPOSTA D’ACORDS 

1. Rebutja qualsevol tipus d’amnistia o indult generalitzat per a qualsevol grup de ciutadans, 

qualsevol que siga el seu delicte. 

2. Considera que l’imperi de la llei és l’expressió de la voluntat popular, tal com estableix 

el preàmbul de la Constitució, i compromet tots els poders per al seu compliment. 

3. Anima els dos partits majoritaris a buscar acords d’Estat que eviten que la societat 

espanyola es veja sotmesa a les condicions il·legals de partits independentistes. 

4. Donar trasllat d’aquests acords a Presidència del Govern, a la Vicepresidència primera i 

ministeri d’Assumptes Econòmics i Transformació Digital, a la Vicepresidència segona i 

ministeri de Treball i Economia Social, al ministeri de Política Territorial, i als portaveus 

parlamentaris en el Congrés i el Senat; així a la Junta de Govern de la FEMP.” 

El Sr. Serrano presenta una esmena de modificació i una d’addició, que diuen: 

“Esmena de modificació: on diu 3. Anima els dos partits majoritaris a buscar acords….; 

es modifica perquè diga 3. Anima els partits que defensen la unitat d’Espanya a buscar acords… 

Esmena d’addició: 5. Expressem el nostre rebuig i preocupació pro la reunió mantinguda a 

Bèlgica entre Yolanda Díaz, vicepresident del govern en funcions, i Carles Puigdemont, pròfug 

de la justícia. Instem a tots els partits amb representació en el Congrés dels Diputats a evitar 

qualsevol interlocució amb partits que defensen el colp d’estat de 2017 a Catalunya i promouen 

ara l’esmentada amnistia.” 

 

 Esmena que no és acceptada pel ponent. 

 

  Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyores Antonino i Sáez. Vots a favor: 6, senyors/es Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, Vila i  Serrano. Vots en contra: 14, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, 

Quesada, Vidal, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Gil, Picó i Rovira. Abstencions: 3, senyors/es 

González, Guillen i Sánchez; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 6 vots a favor del PP 

i VOX, 14 vots en contra del PSOE, Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem i 3 abstencions 

d’IP, ACORDA: 

 No aprovar la proposició dalt transcrita.   

 

 En aquests moments s’absenta de la sessió el Sr. Vila i s’hi reincorpora la Sra. Antonino. 

 

27 EXPEDIENT 1598421E. PROPOSICIÓ PP. PER A OFERIR EL PAGAMENT 

PER BIZUM EN L’OFICINA VIRTUAL TRIBUTÀRIA 
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Llegit el prec presentat pel Grup Municipal del PP sense previ expedient administratiu, 

el tenor literal del qual és el següent: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

En els temps que vivim de facilitats en els mètodes de pagament en línia en les diferents 

plataformes tant administratives com en els ens privats, des del nostre consistori hem de seguir 

l’estela de la innovació i continuar oferint a la ciutadania noves opcions de pagament de les 

diferents taxes i impostos municipals en la pàgina web de l’Oficina Virtual Tributària municipal. 

Parlem del consolidat mètode de pagament “BIZUM” com un dels que fan més fàcil la 

gestió a la ciutadania estalviant tràmits i temps. Un mètode que porta funcionant un any en la 

Diputació de València i que ha tingut una resposta molt positiva per part dels ciutadans. 

 

Per tot això, el Grup Popular a l’Ajuntament de Sagunt presenta la següent: 

PROPOSTA D’ACORDS 

1. Proposar la incorporació del mètode de pagament “BIZUM” per al pagament dels tràmits 

municipals en l’Oficina Virtual Tributària del nostre Ajuntament de Sagunt.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Sáez i Vila. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, 

Carbó, Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el 

Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Aprovar el prec dalt transcrit que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

 En aquests moments s’incorpora a la sessió el Sr. Vila. 

 

28 EXPEDIENT 1598425K. PROPOSICIÓ IP. IL·LUMINACIÓ DE LA SENDA 

BLAVA 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal d’IP sense previ expedient 

administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “Tornem a portar a debat i votació d’aquest Ple la moció, aprovada per unanimitat, que 

des d’Iniciativa Portenya presentem al febrer de 2022 sobre la necessitat d’il·luminar amb 

balises de recàrrega solar la denominada Sendera blava. L’actuació pretén simplement 

assenyalar l’itinerari amb xicotets leds que indiquen el camí sense que suposen cap 

contaminació lumínica. 

 El motiu de rescatar aquesta petició és la creixent necessitat de dotar de seguretat aquest 

curt trajecte entre el Port i Canet platja, com s’ha posat de manifest fa escasses dates amb la 

celebració d’un esdeveniment faller en la població veïna. Molts ciutadans van recórrer aquesta 

Sendera blava de tornada al Port a altes hores de la nit amb el perill que comporta en existir 

forts pendents al costat mateix del camí. 

 No estem parlant d’un problema puntual d’una data concreta ja que continuen produint-

se queixes, cada vegada més nombroses de persones que treballen a la platja de Canet en el 

sector turístic sobretot, amb finalització de la seua jornada laboral avançada la nit i es veuen 

obligats a retornar amb cotxe. I similar problema ocorre amb els usuaris d’oci nocturn. Hem de 

facilitar que el trajecte de tornada en tots dos supòsits es realitze a peu per la Sendera blava amb 

les millores a nivell de seguretat i sostenibilitat que això suposa. D’altra banda la Sendera blava 

s’ha convertit en un recorregut intensament utilitzat pels veïns, constituint a més pel seu 

recorregut al costat de la mar un important actiu turístic, permetent la connexió de les platges 

amb bandera blava de Port de Sagunt i Canet. Aquesta utilització com a recorregut per als 

vianants i com a actiu turístic podria reforçar-se i potenciar-se possibilitant el seu ús en període 

nocturn. 
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Sobre els pretextos de Costes, posats de manifest per l’alcalde en el debat de febrer de 2022, en 

contra d’utilitzar balises de recàrrega solar que simplement assenyalen el camí, argumentant 

que es tracta d’una zona natural i per tant no es permet posar elements artificials com és la 

il·luminació d’aquests espais, cal recordar que existeixen nombrosos exemples d’il·luminació 

en zones naturals: delta de l’Andarax a Almeria, senderes en "las hoces" dels rius Xúquer i 

Huécar al seu pas per Conca, parc natural de l’Albufera que precisament va instal·lar 

il·luminació per motius de seguretat, etc. 

Com posen de manifest els casos anteriors existeixen solucions tècniques no agressives amb la 

flora i fauna perfectament utilitzables en entorns naturals. 

PROPOSTA D’ACORD 

Des d’Iniciativa Portenya plantegem la següent proposta al Ple de l’Ajuntament de Sagunt: 

1. Estudiar la idoneïtat d’instal·lar balises de recàrrega solar, o qualsevol altra solució lumínica 

en tot el trajecte de la Sendera blava. Abalisament que no supose cap contaminació lumínica i 

compatible amb l’entorn natural del delta del Palància 

2. Traslladar aquest acord a l’Ajuntament de Canet com a part interessada en discórrer part de 

la Sendera blava pel seu terme municipal. 

3. A la vista dels nous arguments d’aquesta moció, sol·licitar de nou de les administracions 

implicades (Confederació Hidrogràfica del Xúquer i/o Costes i/o Conselleria) el permís/els 

permisos, necessari/s per a actuar en la Sendera blava. 

4. Dotar pressupostàriament la redacció del corresponent projecte i la seua execució, sense 

perjudici de sol·licitar col·laboració econòmica a l’Ajuntament de Canet i a Demarcació de 

Costas i resta d’administracions concernides.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

29 EXPEDIENT 1598429Q. PROPOSICIÓ VOX. BONIFICACIÓ TAXES 

CULTURALS I ESPORTIVES A PROTECCIÓ CIVIL 

Llegit el prec presentat pel Grup Municipal de VOX sense previ expedient administratiu, 

el tenor literal del qual és el següent:   

“La protecció civil és un servei públic en l’organització del qual, funcionament i 

execució participen les diferents Administracions Públiques, així com els ciutadans mitjançant 

el compliment dels corresponents deures i la prestació de la seua col·laboració voluntària. 

En el que correspon a l’àmbit local la L 7/85, de 2 d’abril, Llei Reguladora de les Bases 

de Règim Local estableix en l’article 25.2 f) l’obligació de prestar els serveis de Policia Local, 

protecció civil, prevenció i extinció d’incendis per als municipis de més de 20.000 habitants. 

La labor que exerceixen els integrants de Protecció Civil és d’agrair públicament. Per la 

seua labor de voluntariat i pel seu grau d’implicació en una gran varietat d’esdeveniments de 

tota mena, des dels esportius, fins als culturals, destacant la seua implicació en situacions 

d’emergències. Serveis que presten altruistament restant-li temps a la seua família, als seus 

amics, a les seues parelles, etc. 

Per tot el treball que realitzen tots eixos voluntaris que no cobren cap remuneració, des 

de VOX hem pensat a més d’agrair-li-ho públicament, proposar al Ple de l’Ajuntament 

municipal la possibilitat d’oferir-los una bonificació del 100% en unes certes taxes municipals 

dels departaments de cultura i esports (gimnàs, piscina…), incloent en aquesta bonificació una 

persona més del seu grup familiar més directe (primer grau de consanguinitat). 

https://es.wikipedia.org/wiki/Protección_civil
https://es.wikipedia.org/wiki/Servicio_público
https://es.wikipedia.org/wiki/Administraciones_Públicas
https://es.wikipedia.org/wiki/Deber
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D’aquesta manera aconseguirem incentivar i incrementar aquesta labor de voluntariat i 

a més recompensarem el servei prestat a la ciutadania. 

Per tot això, traslladem al Ple la següent proposta d’acord: 

1. Estudiar la possibilitat de bonificar el 100% d’unes certes taxes dels departaments de 

cultura i esport al personal actiu que realitza serveis de voluntariat (sense retribució) en 

protecció civil. 

2. Ampliar la bonificació anterior a 1 membre familiar (primer grau de consanguinitat) 

o a la seua parella. 

3. Si l’estudi és positiu, portar a terme la bonificació amb la major celeritat possible per 

als interessats.” 

 

Durant el debat intervenen els següents regidors i regidores, els qui sol·liciten fer ús de 

la paraula i prèvia la seua autorització per part de l’Alcaldia: 

-Pren la paraula en primer lloc el Sr. Gil. Reconeix i agraeix el treball dels voluntaris de 

protecció civil, però són voluntaris i és cert que presten una molt bona funció, però hi ha 

multitud d’ONGs que presten un servei, encara que és diferent, però arriben on les institucions 

públiques no poden arribar. En dir això es pot crear algun enemic, però entén que no és just 

distingir a aquests voluntaris per un treball que fan voluntàriament. 

-El Sr. Vila indica que vol contestar ara perquè si un altre Grup Polític ha escoltat el Sr. 

Gil igual es crea una idea que no és l’adequada, ja que la Llei 7/85 reguladora de les Bases de 

Règim Local obliga als municipis de més de 20.000 habitants a tindre un cos de protecció civil, 

així que d’una banda és voluntariat i d’altra banda és un servei obligatori. No és el mateix 

aquestes persones que altres persones que fan treballs voluntaris, igualment d’agrair. Aquest és 

un servei de voluntariat d’un cos de protecció civil que la llei obliga a tindre als municipis com 

el de Sagunt. 

-És el torn del Sr. Rovira. Aprofita per a mostrar igualment el seu reconeixement a les 

persones voluntàries d’aquest servei de protecció civil. Però al fil del que ha indicat el Sr. Gil, 

voluntaris hi ha en tot Espanya de moltes classes i en molts àmbits i igual mereixerien aquestes 

bonificacions igualment. Atés que no hi ha un informe tècnic ni jurídic pel mig, que s’atreveix 

a dir que seria negatiu; manifesta que s’abstindrà en aquesta proposta. Si tira avant s’estudiarà 

pel Departament de Gestió Tributària. 

-El Sr. Iborra indica que està convençut que personalment tenen moltes reivindicacions 

que comparteix amb el Sr. Vila i una d’elles és reconéixer la labor que exerceixen els integrants 

de protecció civil. En el que a ell li confereix com a regidor de l’àrea econòmica, el que es 

disposa en la moció presentada no és possible d’acord amb l’article 9 de la llei d’Hisendes 

locals que passa a llegir textualment. Per tant no es contempla en la llei la possibilitat d’aplicar 

bonificacions en les taxes, tret que es basen en criteris de capacitat econòmica dels subjectes 

passius i, en aquest cas, no es basa la justificació d’aquesta proposició en eixe criteri i per tant 

xoca amb el que disposa l’article esmentat. De totes maneres tant el regidor delegat de protecció 

civil com ell mateix com a regidor de l’àrea econòmica, animen que es busque una fórmula dins 

del marc legal que puga realment compensar eixe excel·lent servei que presta protecció civil a 

la ciutadania. 

-El Sr. Vila presenta una acte esmena de supressió dels 3 punts i deixa un únic que diga: 

“Buscar fórmules alternatives a través de bons culturals, esportius, etc., com a forma 

d’agraïment al col·lectiu de Protecció Civil”. 

 

Sotmés l’assumpte degudament esmenat a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 21, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, 

Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, Muñoz, 

González, Guillen, Sánchez, Vila i Serrano. Abstencions: 3, senyors/es Gil, Picó i Rovira; per 
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la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 21 vots a favor del PSOE, PP, IP i VOX i 3 abstencions 

de Compromís per Sagunt i EU-Unides Podem, ACORDA: 

Buscar fórmules alternatives a través de bons culturals, esportius, etc., com a forma 

d’agraïment al col·lectiu de Protecció Civil. 

 

30 EXPEDIENT 1598431T. PROPOSICIÓ COMPROMÍS. CICLE-RUTES 

ESCOLARS SEGURES 

Llegit el prec presentat pel Grup Municipal de Compromís per Sagunt sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “El mes de setembre passat l’Ajuntament de Sagunt es va sumar a la celebració de la 

Setmana Europea de la Mobilitat, centrada enguany en la promoció de l’eficiència energètica 

del transport amb l’objectiu de sensibilitzar la ciutadania i els responsables polítics i els sectors 

econòmics en la necessitat d’avançar cap a ciutats neutres en emissions de carboni en 2050, una 

fita marcada per la Comissió Europea. 

La nostra ciutat ja ha rebut fons Next Generation per a la millora i ampliació de la xarxa 

de carrils bici i cicle-calles, així i tot, l’Ajuntament de Sagunt no es pot quedar en mesures 

aïllades, sinó que ha d’abordar la mobilitat sostenible al municipi de manera integral perquè 

tenim la responsabilitat de vetlar pel benestar de la ciutadania, complint amb normatives i 

directrius europees en matèria de canvi climàtic i transició energètica. 

La promoció de la mobilitat eficient i sostenible també implica protegir la salut –de les 

emissions contaminants, promotores del calfament global, i també de molèsties com per 

exemple el soroll- i impulsar competitivitat econòmica de la ciutat i l’estalvi econòmic per a les 

famílies. Hem de recordar en aquest hemicicle que l’Organització Mundial de la Salut (OMS) 

xifra en 374.000 les morts prematures cada any a la Unió Europea per la pol·lució, a més de les 

malalties associades, mentre que el Banc Mundial calcula que els costos relacionats amb la 

contaminació atmosfèrica impliquen una despesa que representa el 4% del PIB mundial. 

L’Agència Europea del Medi Ambient confirma un augment significatiu en emissions de 

transport en comparació amb els nivells de 1990, d’un 28% entre els anys 1990 i 2018. 

Per aquests motius, proposem que l’Ajuntament de Sagunt continue desenvolupant 

polítiques de mobilitat sostenible, entre elles, la creació d’una xarxa de cicle-rutes perquè 

l’alumnat de tots els centres educatius puga arribar de manera segura i, alhora, que els escolars 

disposen d’aparca-bicis. Així com també iniciatives de diàleg ciutadà i educació ambiental per 

a donar a conéixer els beneficis de la mobilitat sostenible. 

Des del Grup Municipal de Compromís per Sagunt es proposen els següents 

 

ACORDS 

 

PRIMER. Estudiar el disseny i la implementació d’una xarxa de cicle-rutes escolars 

segures en la totalitat de centres educatius de la ciutat. 

SEGON. Alhora, analitzar la dotació municipal de serveis d’aparca-bicis als centres 

escolars de la ciutat i planificar la instal·lació en els centres on siguen necessari. 

TERCER. Analitzar la conveniència de fomentar diàlegs participatius i iniciatives 

d’educació ambiental per a fomentar la cultura de la mobilitat urbana sostenible en la ciutadania 

davant els nous reptes ambientals i per a la salut i si correspon implementar les accions 

adequades.” 

 

Durant el debat intervenen els següents regidors i regidores, els quals sol·liciten fer ús 

de la paraula i prèvia la seua autorització per part de l’Alcaldia: 

-Pren la paraula en primer lloc el Sr. Vila. Pregunta al Grup Compromís si realment han 

fet algun estudi de la qualitat de l’aire a nivell municipal, perquè han parlat a nivell mundial, 

però a nivell local desconeix si és palés el problema o no, perquè si la mesura és per a adoptar-

la a Sagunt, s’haurà de saber què passa a Sagunt. I també si han fet un estudi o enquesta en 
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centres escolars per a saber si els usuaris estan disposats a agafar la bici per a anar al col·legi o 

centre educatiu. Seria una cosa bàsica per a plantejar-se aprovar aquesta moció, però a més fa 

poc el Grup Compromís va presentar una moció dels refugis climàtics, Vox va presentar una 

esmena i va afegir que els centres escolars foren refugis climàtics. Abans de demanar el carril 

bici, es preocuparia que els col·legis estigueren condicionats climàticament perquè després, els 

menors, si decideixen agafar les bicicletes, que no arriben el mes de setembre, octubre, maig o 

juny acalorats al centre i no puguen suportar la calor. I hi ha menors que ixen a les 14.00 hores 

del centre i a eixes hores amb altes temperatures i més amb les freqüents onades de calor, serà 

un problema desplaçar-se amb bicicleta. Seria millor començar per condicionar els centres com 

a refugis climàtics i anar pas a pas. Allò principal és saber si s’ha fet estudi mediambiental, un 

estudi o enquesta als possibles usuaris dels centres per a saber què opina la ciutadania sobre 

aquest tema. 

-És el torn del Sr. González. Manifesta en primer lloc que s’ha parlat de la qualitat de 

l’aire, però en aquest municipi, la qualitat de l’aire segons els detectors instal·lats per la 

Conselleria, és excel·lent. En segon lloc, el mateix partit Compromís va fer un estudi de la 

qualitat de l’aire en la passada legislatura amb el cost que això va comportar i l’estudi va llançar 

resultats positius quant a la qualitat de l’aire. En IP són partidaris que hi haja un ús per part dels 

joves de bicicletes, de fet, fa poc es va fer una jornada escolar per a parlar sobre l’ús de la 

bicicleta i els beneficis que suposava i el resultat va ser excel·lent quant a l’interés mostrat pels 

alumnes. Per tant, IP donarà suport a aquesta moció però demanen que eixes cicle rutes, igual 

que s’hauria d’haver fet amb el carril bici, es facen amb el consens adequat amb els veïns que 

es vegen afectats per eixes cicle rutes. 

-El Sr. Catalá intervé en aquest punt per a exposar que el seu Grup pensa que és una 

proposta molt bona i que s’adequa a la idea d’abanderar-se com a protectors del medi ambient 

i estan a favor igual que el Sr. González, però fent-ho bé, parlant amb les associacions, ciutadans 

i amb sentit comú. 

-Intervé el Sr. Raro, indica que la moció està alineada amb el treball que es fa des del 

Departament de Mobilitat. No obstant això, el punt 1 diu en tots els centres educatius de la 

ciutat. A tots els centres és difícil fer les coses al mateix temps, però es recolzarà la moció i ja 

s’està treballant en aquest tema. Les ciclerutes com a tal estan desapareixent de les ciutats, 

perquè hi ha una xarxa ciclista àmplia al voltant de col·legis i instituts i és una xarxa suficient. 

Ara s’ha obert l’IES Núm. 5 i ha sigut una experiència de foment de la mobilitat sostenible 

completa, perquè abans d’obrir ja tenien l’aparcabicis, l’aparcapatinets, una xarxa de bicicletes 

a la porta i la primera setmana els aparcabicis i aparcapatinets ja estaven plens. Respecte al punt 

2, ja porten molts anys que el centre educatiu que demana el té o fins i tot a vegades s’ofereixen, 

però hi ha directors que no volen aparcabicis dins del centre. I respecte als diàlegs participatius 

i iniciatives són totes benvingudes les que es poden fer. Quant a parlar del carril bici en el dia 

de hui, creu que no és el dia, però en la pròxima Comissió de Disseny urbà es parlarà sobre el 

carril bici ja que s’ha dit en diverses ocasions que no hi ha hagut participació, quan no és cert. 

-Tanca el debat la Sra. Picó, la qual manifesta al Sr. Vila que han d’alinear-se a la realitat 

de les dades, de les xifres i aquesta moció no té res a veure amb els refugis climàtics, té a veure 

amb la mobilitat sostenible, poden estar en contra però es tracta d’una qüestió de responsabilitat 

a configurar el municipi i garantir la salut i el benestar de la ciutadania. Pot semblar una mesura 

políticament molt pública, però s’ha de fer i s’han de traure els cotxes del centre per a garantir 

que la ciutadania visca sense contaminació. Finalment, pensa com a periodista ambiental, que 

han de generar il·lusió per la mobilitat sostenible perquè no siga un problema, sinó que siga una 

qüestió de prestigi social. És un treball de tots i totes perquè es veja que és bo per a tots. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 24. Regidors absents 

en la votació: 1, senyora Sáez. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalá, Cayuela, Cañada, 
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Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Gil, Picó i Rovira. Vots en contra: 2, senyors Vila i Serrano; 

per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 22 vots a favor del PSOE, PP, IP, Compromís per 

Sagunt i EU-Unides Podem, i 2 vots en contra de VOX, ACORDA: 

 Aprovar el prec a dalt transcrit. 

 

S E G O N A   P A R T: CONTROL I FISCALITZACIÓ DE L’ACCIÓ DE GOVERN 

LOCAL 

 

31 EXPEDIENT 1597174Y. DONAR COMPTE RESOLUCIONS D’ALCALDIA I 

DELS SEUS REGIDORS/REGIDORES ADOPTATS DES DE LA DACIÓ DE 

COMPTES FORMULATS EN L’ANTERIOR SESSIÓ 

Considerant que l’article 42 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 

Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, estableix 

que l’alcalde donarà compte succinta a la corporació, en cada sessió ordinària del Ple, de les 

resolucions que haguera adoptat des de l’última sessió plenària ordinària perquè els Regidors 

coneguen el desenvolupament de l’administració municipal o a l’efecte del control i 

fiscalització dels òrgans de govern, previstos en l’article 22.2.a) de la Llei 7/85, de 2 d’abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local. 

Considerant així mateix l’estructura d’ordre del dia de les sessions ordinàries del Ple de 

la Corporació prevista en l’article 86 del vigent Reglament Orgànic Municipal d’aquest 

Ajuntament. 

 

Per tot això, s’informa el Ple de l’Ajuntament de totes les resolucions de l’Alcaldia i de 

les seues regidores i regidors delegats adoptades des de la dació de comptes formulada en 

l’anterior sessió plenària de caràcter ordinari que es va celebrar el dia 07.09.2023 i que 

comprenen: 

 

Des del número 6690 del 30 d'agost al 7641 del 28 de setembre del 2023. 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 

 

32 EXPEDIENT 1290673C. PACF2023 CONTROL FINANCER DEL REGISTRE 

DE FACTURES I ANÀLISIS DEL COMPTE 413 AJUNTAMENT (EXERCICI 2022) 

Havent finalitzat els treballs de realització de Control Financer Permanent sobre 

registres comptables de factures i Compte 413, inclòs en el Pla Anual d’Auditories i Control 

Financer 2022, de la Intervenció General de l’Ajuntament de Sagunt. 

Elaborat aquest informe, l’anàlisi d’aquest constituirà un punt independent en l’ordre 

del dia de la corresponent sessió plenària (article 36.1 del RD 424/2017). 

Es dona compte al Ple, de l’informe definitiu dels treballs d’Auditoria del Registre 

Comptable de Factures previst en l’article 12 de la Llei 25/2013. Anàlisi exercici 2022. 

Seguint la política d’informació i transparència aquest informe serà accessible per part 

de la ciutadania des de la web municipal d’aquest Ajuntament. 

Per tot això, es formula la següent proposta al Ple de la corporació. 

ÚNIC: Dació de compte al Ple dels informes de Control Financer sobre el Registre 

Comptable de Factures i anàlisis del Compte 413 de l’exercici 2022 de l’Ajuntament de Sagunt. 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 

 

33 EXPEDIENT 1316393Z. AUDITORIA COMPTE GENERAL I GESTIÓ 

EXERCICI 2021 I 2022 -SINDICATURA DE COMPTES 
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En data 26 de setembre de 2023 es rep informe definitiu de la Sindicatura de Comptes de la 

Comunitat Valenciana, sobre la fiscalització de diversos aspectes de la gestió de l’Ajuntament 

de Sagunt corresponents als exercicis de 2021 i 2022. 

Respecte al resultat de l’informe, en la pàgina 10 es detallen les recomanacions més 

significatives, i que s’enumeren a continuació: 

“Pressupostos 

a) L’Ajuntament ha d’elaborar els seus pressupostos de manera adequada, a fi que totes 

les dotacions de crèdits siguen suficients per a fer front a les despeses de l’exercici que siguen 

necessaris per al funcionament ordinari de l’entitat, sense haver de recórrer al mecanisme de 

reconeixement extrajudicial, que posa de manifest una deficient tècnica pressupostària. 

Control intern 

b) De l’anàlisi realitzada es desprén que en les objeccions formulades per la Intervenció 

municipal durant els exercicis 2021 i 2022, en nombroses ocasions, es repeteix la causa sobre 

la qual versa l’incompliment i, no obstant això, es continuen produint després de la resolució 

adoptada per l’alcalde-president resolent la discrepància. Sobre aquest tema, es recomana 

adoptar les mesures necessàries a fi d’unificar criteris en les actuacions municipals, amb 

l’objectiu d’afavorir el compliment de la normativa legal i evitar la permanent formalització 

d’objeccions per la Intervenció municipal sobre temes recurrents. 

c) En relació amb la implementació i execució del control d’eficàcia, és necessari definir 

els objectius concrets dels serveis públics, així com quantificar-los, tant de la pròpia entitat 

com dels ens dependents, a fi de poder verificar el compliment dels principis d’economia, 

eficiència i eficàcia. 

Compte general 

d) El seguiment i control dels projectes de despeses i l’obtenció de les desviacions de 

finançament s’ha de realitzar a través del sistema d’informació comptable de l’entitat, segons 

requereix la regla 24 de la ICAL, amb la finalitat que s’oferisca una major seguretat de la 

integritat de la informació i poder realitzar un adequat seguiment. 

e) El romanent de tresoreria al 31 de desembre de 2021 contempla saldos de dubtós 

cobrament per import de 5.655.747 euros provinents de l’exercici 2015 i anteriors. Sobre 

aquest tema, hauria d’efectuar-se periòdicament una anàlisi de l’evolució i antiguitat d’aquests 

saldos per a, si és el cas, procedir al seu sanejament. 

Tresoreria 

f) L’Ajuntament hauria d’obrir comptes bancaris restringits de pagaments a justificar, a fi 

d’evitar que aquests pagaments s’abonen en comptes personals dels sol·licitants habilitats. 

g) Per a millorar el control sobre els fons de les bestretes de caixa fixa, les bases d’execució 

del pressupost haurien d’establir l’obligatorietat d’acompanyar els comptes justificatius d’un 

extracte amb els moviments del compte bancari en la qual es deposite la bestreta de caixa fixa. 

h) Periòdicament s’han de revisar tant les persones autoritzades com el tipus de signatures 

en els comptes de titularitat municipal mantingudes en les entitats financeres. Contractació. 

i) En relació amb la informació contractual, l’Ajuntament ha d’adoptar les mesures 

necessàries per a millorar la integritat de les dades. 

j) Per a valorar el criteri preu, ha de considerar-se una fórmula que assegure la selecció 

de la millor oferta en la relació qualitat-preu. 

k) Planificar adequadament les necessitats de la contractació i evitar la contractació menor 

per a cobrir una determinada prestació mitjançant procediments ordinaris. 

Transparència 

l) Per a millorar la transparència, seria recomanable que tots els membres dels òrgans de 

govern de l’Ajuntament de Sagunt s’adheriren voluntàriament al Codi de Bon Govern de la 

Generalitat.” 
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 Per tot això, es formula la següent proposta de donar compte al Ple de la corporació de 

l’informe de fiscalització de diversos aspectes de la gestió de l’Ajuntament de Sagunt 

corresponents als exercicis de 2021 i 2022 rebut de la Sindicatura de Comptes. 

PRIMER: Dació de compte al Ple de l’informe de fiscalització de diversos aspectes de 

la gestió de l’Ajuntament de Sagunt corresponents als exercicis de 2021 i 2022, rebut de la 

Sindicatura de Comptes. 

SEGON: Adoptar de les mesures oportunes segons les recomanacions efectuades per la 

Sindicatura de Comptes. 
 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

PRECS I PREGUNTES 

En l’apartat de precs i preguntes intervenen els següents regidors i regidores: 

 

-El Sr. Vila indica que es tracta d’un prec sobre la pista que hi ha al costat del Pavelló 

José Veral, ja que m'han rebut diverses perquè quan juguen al bàsquet o al futbol només tenen 

un marcador, amb la qual cosa quan juguen és impossible saber com va el joc. Per això prega 

si fora possible facilitar algun marcador portàtil o solucionar el problema d’alguna manera. A 

més que han sol·licitat també en alguna ocasió cobrir la pista. 

-El Sr. Alcalde indica que prenen nota i respondran. 

-El Sr. Palmero manifesta que ja que el Sr. Vila ha comentat en una de les seues 

intervencions que l’Equip de Govern no sol contestar les preguntes, volia contestar-ne una i 

indica que actualment se sent orgullós d’haver creat la regidoria de polítiques LGTBI i de ser 

el primer regidor de l’Ajuntament de Sagunt, en aquest sentit la resposta és sí, la regidoria tindrà 

pressupost. 

 

 I vist que no hi ha més assumptes a tractar, la Presidència clou la sessió a les 21 hores i 

26 minuts, de tot això, com a secretari general, en done fe. 

 

ACOMPLIU-HO: L’ALCALDE 


